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Dacă parlamentarii vor vota proiectul de lege al 
ministerului Sănătăţii, din această vară vom scoa‑
te bani din buzunar în momentul în care ne vom 

îmbolnăvi. Vorbim despre sistemul de coplată, cel pe care, 
deocamdată, guvernanţii nu şi‑au dat prea mare osteneală 
să îl explice. nu pentru că tăcerea s‑ar justifica prin faptul că 
proiectul cu pricina este clar ca lacrima… 

asiguratul  era,  până acum, cel căruia lunar i se reţin din 
salariu, asigurări de sănătate, însă  
definiţia este viciată de noua lege, 
care spune că asiguratul trebuie să 
cotizeze suplimentar la bugetul de 
stat. 

Dacă ar fi să discutăm doar des‑
pre asta, am putea reda comentarii 
de tipul: dacă tot trebuie să scot bani 
din buzunar, refuz să mi se mai reţină 
din salariu asigurările de sănătate… 
ori, de genul: dacă tot dau bani din buzunar, se elimină şi … 
şpaga? Paranteză: în SUa, tocmai s‑a legiferat posibilitatea 
asigurării medicale pentru 32 de milioane de oameni – la 
polul celălalt ne aflăm noi, cei aproximativ 12 milioane de 
asiguraţi care vom da bani în plus pe sănătate… 

Să trecem de la această problemă de fond şi să privim 
puţin la formă. De pildă, proiectul prevede că dacă te duci 
la un medic specialist în ambulatoriu, plăteşti 10 lei. nu ţi se 
explică de ce, dar nici nu mai contează, pentru că în conti‑
nuare, proiectul spune că pentru o consultaţie „la medicul 
specialist în afara programului de lucru”, plăteşti dublu – 20 

lei. acum, stau şi eu şi mă întreb: pe cine naiba vom găsi la 
cabinet „în afara programului de lucru”, în condiţiile în care 
nici măcar în timpul programului de lucru, pe anumiţi medici 
nu reuşeşti să îi găseşti?!

o altă prevedere cel puţin ciudată este cea potrivit căreia 
omul va fi obligat să plătească alţi 20 de lei pentru „con‑
sultaţia efectuată de serviciul de ambulanţă,  doar în cazul 
când aceasta reprezintă solicitare de consultaţie la domiciliu”. 

Treaba stă în felul următor: să spunem că o bătrână de 76 
de ani se simte rău şi sună la salvare. De unde ştie mama‑
ia dacă reprezintă sau nu o urgenţă?, şi, în concluzie, va fi 
ea convinsă că trebuie să plătească 20 de lei, după ce va fi 
consultată? Să trecem „razant” pe deasupra gândului cel rău 
că în viitor am putea bănui medicii că nu ne clasifică drept 
urgenţe, tocmai pentru a încasa amărâţii ăia de 20 de lei şi să 
ne gândim la alt scenariu. Te simţi rău, mergi la urgenţe, eşti 
consultat şi surpriză!, nu eşti de internat, deci treci mătăluţă 
pe la casierie. Câţi din noi vor repeta procedura (în condiţiile 
în care poate chiar va fi cazul de spitalizare) a doua oară, 

după un astfel de tratament? 
nici despre destinaţia banilor încasaţi prin sistemul de 

coplată nu se spune prea mult, legea lăsând la latitudinea di‑
rectorilor de spitale folosirea acestor sume suplimentare. De 
ce nu se precizează clar, de pildă, că ciorba lungă şi eterna 
mâncărică de păstăi din spitalele româneşti vor fi înlocuite cu 
mâncare adevărată pentru cei internaţi, banii urmând să pro‑
vină din coplata pentru spitalizare – 10 lei pentru spitalizarea 

de o zi şi 50 pentru cea continuă?!
Desigur, ar mai fi multe de dez‑

bătut: ce se va întâmpla dacă nu eşti 
în măsură să plăteşti această cotă, 
dar nu eşti nici şomer, nici  pensio‑
nar cu pensie de sub 700 de lei, nici 
persoană cu dizabilităţi, ori benefici‑
ar al venitului minim garantat – adică 
cei 9,5 milioane de români care vor fi 
scutiţi de coplată? Sau, cum vei pro‑

ceda cu tichetele de sănătate? îţi rezervi, anual, 600 de lei 
(maximul de coplată), aşa, ca să fie, că nu se ştie niciodată? 
Dar cum rămâne cu angajatorul care ar putea acoperi chel‑
tuielile de coplată ale salariaţilor, în condiţiile în care legea 
nu oferă nici un avantaj pentru patronul care ar face acest 
lucru, dar nici nu vorbeşte despre situaţia în care, de pildă, 
angajatorul plăteşte anual 600 de lei per angajat, indiferent 
dacă oamenii săi se îmbolnăvesc sau nu? 

Şi, în final, pe criza asta, când orice leu dat contează, 
vom ajunge oare să ne îmbolnăvim de... toţi banii, că tot i‑am 
scos din buzunar? 
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Autorităţile, somate să ia atitudine

cIne închIde unIverSItatea 
şI MaternItatea?

Deputatul PNL de Galaţi, Vic-
tor Paul Dobre, l-a somat în 
mod public pe colegul său 

de Cameră, deputatul PD-L gălă-
ţean Mircea Toader, să se im-
plice în rezolvarea favorabilă a 
două din cele mai importante 
probleme care îi frământă în 
acest moment pe gălăţeni: 
închiderea Maternităţii 
„Buna Vestire” şi închide-
rea Universităţii „Dună-
rea de Jos”. „Dacă PD-L 
are de gând să închidă 
tot la Galaţi, măcar 
să ne anunţe şi pe 
noi”, a spus Victor 
Paul Dobre, care 
a cerut ca şi pre-
fectul, primarul 
şi preşedintele 
CJ să ia atitu-
dine.

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Paznic rănit, în poarta „Castillo”- ului

Bătaie şi scandal în 
centrul oraşului  

[ Căzut la datorie [  Cele trei ceasuri rele s-au îngrămădit, sâmbătă noaptea, fix în 
poarta unui clubului gălăţean „Castillo” - fost ”Illusion”, de pe strada Domnească [ Un 
agent de pază a fost tăiat cu un cuţit şi potopit de loviturile a şase-şapte indivizi [ Şi-a 
făcut datoria, indiferent de riscuri

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Găuroi şi avarie proaspătă

Weekend
cu groapa,
în Mazepa

Grătar, alergat, pomană şi expoziţie

Bifat
Scrumbia
şi în 2010

2 - 8 aprilie 2010

un Paşte în familie

Oana
Cuzino

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 101 | 16 pagini

Sărbători Pascale fericite!

Friptură de miel

Gisele Bundchen

a ieşit la pensie

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„aLege tv”

Şi au fost Floriile

Pelerinaj
la Galaţi

Sărbătoarea Floriilor a scos 
credincioşii gălăţeni din case. 
Sâmbătă procesiunea a pornit 
de la Catedrală.

Dosarele X

Mister
în Ţiglina 1

O parcare din Ţiglina 1 are 
caracteristici aparte. Maşinile 
din zonă nu suportă coman-
da electronică, de parcă ar fi 
bruiate.

Scandal

Şi fără bani, şi 
fără apartamente

Cititorii reacţionează la pă-
ţania celor afectaţi de falimen-
tul Beyler, firma care începuse 
dezvoltarea unui proiect imo-
biliar, acum abandonat.

La Oancea

Vama Europei
Pentru că mai sunt doar câ-

teva zile până la „dezlegarea” 
trecerii pentru traficul moldo-
venilor peste Prut, la Oancea 
se fac pregătiri.
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Ieri

Şeful 
Reviziei Vagoane
a murit la masă

Veşti pentru
elevii de gimnaziu

Admitere
la liceele militare

Necazul unui 
pensionar gălăţean 

„Mi se crapă 
casa de la 
lucrările
de pe stradă” 

Promenada Dunării 
va trece spre unitatea 
de Marină!

Primarul 
vrea Faleză... 
superlong

Înainte
de digitalizare

Arhiva 
Prefecturii
„nu corespunde 
standardelor
de arhivare”!

Untdelemn
împotriva tristeţii

Crucea Roşie,
la Pleşa 

Tuluceşti 

S-a înecat 
în spatele casei
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surse: Mediafax, A.M.Press

“Alianţa Antidiscriminare a 
Tuturor Tăticilor (TATA) îi solicită 
premierului Emil Boc să revină 
asupra deciziei de a accepta ca 
vârsta de pensionare să fie redu‑
să doar pentru femei cu un an, în 
cazul femeilor cu doi copii, şi cu 
doi ani, pentru cele cu mai mult 
de doi copii, şi să fie de acord ca 
această măsură să se aplice tutu‑
ror părinţilor, atât mamelor cât şi 
taţilor. TATA va sesiza CNCD cu 
privire la declaraţiile premierului 
Emil Boc şi ale ministrului Mihai 
Şeitan, dacă domniile lor nu vor 
înţelege că taţii din România nu 
merită şi nu trebuie să fie discri‑
minaţi de Cabinetul Boc”, se ara‑
tă într‑un comunicat de presă de 
ieri al organizaţiei.

În opinia liderului TATA, solici‑
tarea şefilor confederaţiilor sindi‑
cale, care au propus Cabinetului 

să reducă vârsta de pensionare 
a mamelor, este “profund discri‑
minatorie” şi transformă tatăl în‑
tr‑un părinte “de rang inferior”.

“Este regretabil că ideea a 
aparţinut unor reprezentanţi ai 
societăţii civile şi că a fost îmbră‑
ţişată de Cabinetul Boc, deşi este 
profund nelegală şi neconstitu‑
ţională, neţinând cont de faptul 
că mama şi tatăl au drepturi şi 
obligaţii egale”, afirmă liderul 
TATA, semnatarul comunicatului 
de duminică.

Premierul Emil Boc anunţa, în 
urmă cu mai bine de o săptămâ‑
nă, după o discuţie cu sindicate‑
le, că Guvernul “poate accepta” 
ca vârsta de pensionare să fie 
redusă cu un an în cazul femeilor 
cu unul sau doi copii şi cu doi ani 
pentru cele cu mai mult de doi 
copii.

MAE atrage atenţia cetăţeni‑
lor români care doresc să călăto‑
rească în afara graniţelor cu oca‑
zia Sărbătorilor de Paşte să veri‑
fice înainte de plecare condiţiile 
şi alertele de călătorie, să evite 
deplasarea în zone periculoase 
şi să respecte tradiţiile şi obice‑
iurile locale. Ministerul Afacerilor 

Externe atrage atenţia cetăţeni‑
lor români care doresc să meargă 
în străinătate în această perioa‑
dă să verifice înainte de a pleca, 
indiferent de destinaţia aleasă, 
condiţiile şi alertele de călătorie 
postate pe site‑ul ministerului, la 
rubrica “Sfaturi de călătorie”.

De asemenea, MAE recoman‑

dă “cu insistenţă” cetăţenilor 
români să verifice valabilitatea 
documentelor de călătorie şi, 
dacă este cazul, a vizei de intrare 
obţinute. Cartea de identitate ‑ 
pentru statele UE ‑ sau paşapor‑
tul trebuie să fie valabile cel pu‑
ţin şase luni de la data prevăzută 
pentru intrare.

Preafericitul Daniel a atras 
atenţia miilor de oameni pre‑
zenţi la pelerinajul de Florii că 
această călătorie religioasă este 

o dovadă a credinţei şi nu trebu‑
ie privită ca o plimbare, turism 
de curiozitate, exerciţiu de miş‑
care fizică pentru o circulaţie mai 

România este cel mai bun, mai 
sincer şi mai constant prieten al 
Republicii Moldova, dar şi princi‑
palul avocat al Moldovei pe plan 
european, a declarat, sâmbătă, 
preşedintele Camerei Deputaţilor, 
Roberta Anastase, la Chişinău, cu 
ocazia împlinirii a 92 de ani de la 
unirea Basarabiei cu România. 
“Republica Moldova are astăzi oca‑
zia să se racordeze la economia, 

valorile şi standardele europene, 
iar sprijinul României nu va lipsi şi 
nu va întârzia niciodată pe acest 
parcurs european”, a menţionat 
Anastase. Roberta a menţionat că 
manifestările care au loc la Chişinău, 
cu ocazia împlinirii a 92 de ani de la 
unire, demonstrează că societatea 
civilă din Republica Moldova sim‑
te şi ştie cel mai bine semnificaţia 
acestui moment istoric.

Premierul Emil Boc a cerut 
Parlamentului să adopte rapid 
principalele legi promovate de 
Guvern, printre care Legea respon‑
sabilităţii fiscale, Legea pensiilor şi 
Codurile de Procedură Penală şi 
Civilă, anunţând totodată că Legea 

educaţiei va intra, săptămâna vi‑
itoare, în dezbatere parlamenta‑
ră. “Fac un apel la Parlament să 
adopte rapid acest pachet de legi, 
necesare pentru reformă”, a spus 
Boc, într‑o videoconferinţă orga‑
nizată, sâmbătă, cu prefecţii. El a 

amintit că Legea responsabilităţii 
fiscale are ca termen de adoptare 
în Parlament sfârşitul lunii martie, 
iar Legea pensiilor şi Codurile de 
Procedură Penală şi de Procedură 
Civilă trebuie adoptate tot în actu‑
ala sesiune parlamentară.

Cu ocazia “Orei 
Pământului”
Palatul 
Parlamentului, 
în beznă 
pentru o oră

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta 
Anastase, a dat, sâmbă‑
tă seară, cu ocazia “Orei 
Pământului”, semnalul 
întreruperii energiei 
electrice pentru o oră la 
Palatul Parlamentului, 
între 20.30 şi 21.30, de 
pe o scenă amplasată în 
Parcul Izvor, unde forma‑
ţia Sistem a susţinut un 
concert fără amplificare 
a sunetului. Evenimentul 
face parte din campania 
“Earth Hour”, în cadrul 
căreia sunt stinse lumini‑
le clădirilor reprezentati‑
ve ale unor oraşe.

Alături de preşedinte‑
le Camerei Deputaţilor, 
s‑a aflat pe scenă amba‑
sadorul Marii Britanii la 
Bucureşti, Robin Barnett.

La evenimentul din 
Parcul Izvor au fost pre‑
zente câteva sute de per‑
soane.

Masivul Bucegi
Risc crescut 
de avalanşe 

Salvamontiştii praho‑
veni atrag atenţia turişti‑
lor asupra faptului că pe 
toate văile din Masivul 
Bucegi există risc crescut 
de producere a avalanşe‑
lor, în condiţiile în care, 
în urma încălzirii vremii, 
stratul gros de zăpadă 
de pe munte începe să se 
înmoaie şi să se disloce. 
Potrivit şefului Serviciului 
Salvamont Buşteni, 
Gheorghe Haiduc, a de‑
clarat că, în urma tem‑
peraturilor crescute înre‑
gistrate pe munte, stratul 
gros de zăpadă a început 
să se înmoaie, iar cor‑
nişele formate în urmă 
cu câteva săptămâni pe 
crestele munţilor din ca‑
uza viscolului încep să se 
topească.

Turiştii sunt sfătuiţi 
să nu urce pe munte, iar 
toate traseele montane 
din Bucegi rămân închise 
în această perioadă.

Cerere 
pentru Senat
Voicu vrea 
să fie ascultat 
în plen

Senatorul Cătălin Voicu 
susţine, într‑o cerere adre‑
sată conducerii Senatului, 
că Hotărârea acestei 
Camere din 24 martie pri‑
vind încuviinţarea arestă‑
rii sale preventive este lo‑
vită de nulitate absolută, 
el solicitând să fie ascultat 
în plen în prima şedinţă.

Conform cererii adre‑
sate Biroului Permanent 
al Senatului şi preşedinte‑
lui acestei instituţii, datată 
25 martie, al cărei text a 
fost transmis ieri redacţi‑
ilor, Cătălin Vociu solicită 
să‑i fie respectat “drep‑
tul constituţional, legal şi 
regulamentar de a fi as‑
cultat în plenul Senatului 
României în vederea încu‑
viinţării cererii de arestare 
preventivă” şi să se apro‑
be punerea pe ordinea de 
zi a primei şedinţe de plen 
a Senatului a audierii sale.

Preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, a decla‑
rat, ieri, că cererea sena‑
torului Cătălin Voicu va fi 
discutată marţi în Biroul 
Permanent. Geoană a 
menţionat că solicita‑
rea senatorului Cătălin 
Voicu a fost înregistrată 
la Cabinetul preşedintelui 
Senatului.

Aeroportul 
Internaţional 
din Timişoara
Ameninţare 
falsă cu bombă 

Mai multe echipaje de 
Poliţie, jandarmi şi pompi‑
eri au intervenit, sâmbătă 
seară, pe aeroportul din 
Timişoara, după ce o per‑
soană a sunat la Serviciul 
de urgenţe 112 şi a spus că 
pe aeroport este o bom‑
bă. 

Aeroportul a fost în‑
chis pentru scurt timp, 
dar directorul acestuia, 
Cornel Sămărtinean, a 
declarat că alarma nu se 
confirmă.  Aeroportul din 
Timişoara a fost redeschis, 
iar activitatea a revenit la 
normal după ce echipele 
de intervenţie formate 
din poliţişti, jandarmi şi 
pompieri au constatat că 
ameninţarea cu bombă a 
fost falsă.

În Mehedinţi 
Grup 
de exploatare 
a cerşetorilor 
anihilat

Poliţiştii specializaţi în 
combaterea criminalităţii 
organizate şi procurorii 
DIICOT, au reuşit, în urma 
unor investigaţii comple‑
xe, destructurarea unui 
grup infracţional specia‑
lizat în traficarea de per‑
soane, care au obţinut 
câştiguri ilicite ce depă‑
şesc 50.000 de euro. 

Grupul, format din trei 
persoane, era specializat 
în trafic de persoane, prin 
obligarea la cerşetorie a 
mai multor persoane din 
judeţul Mehedinţi. 

În urma probatoriului 
administrat, s‑a dispus 
reţinerea a doi dintre sus‑
pecţi şi obligarea de a nu 
părăsi localitatea pentru 
al treilea. 

Cercetările continuă 
în vederea identificării 
şi tragerii la răspundere 
penală a tuturor membri‑
lor grupului infracţional 
organizat şi a stabilirii 
activităţilor infracţionale 
circumscrise criminalităţii 
organizate, desfăşurate 
de către aceştia.

Cluj-Napoca
Incendiu la un club de noapte 

Un incendiu a izbucnit, ieri‑dimineaţă, într‑un club de noapte din 
municipiul Cluj‑Napoca, acesta fiind stins, dar clădirea a fost distrusă 
aproape în totalitate, iar reprezentanţii ISU au rămas acolo pentru a 
supraveghea zona şi pentru a începe o anchetă în acest caz.

19 arme neletale şi 252 de cartuşe
Armament confiscat de poliţişti

Nouăsprezece arme neletale şi 252 de cartuşe de diferite tipuri şi 
calibre au fost descoperite de poliţişti ai Serviciului Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase, în ultimele zile, 23 de persoane fiind cercetate 
pentru nerespectarea regimului armelor şi muniţiilor.

Premierul Emil 
Boc, pus la 

zid de Alianţa 
Antidiscriminare 

a Tuturor 
Tăticilor

În cazul vârstei de pensionare pentru taţi

Premierul, ameninţat 
cu reclamaţie la CNCD 

Un ONG care militează pentru drepturile taţilor din România îi ameninţă pe 
premierul Emil Boc şi pe ministrul Muncii, Mihai Şeitan, cu plângeri la Consiliul 
Naţional pentru Combaterea Discriminării (CNCD), în cazul refuzului de a micşo-
ra vârsta de pensionare şi pentru taţi, nu doar pentru mame. 

Roberta Anastase: 

˝România, cel mai bun 
prieten al Moldovei˝

Recomandare MAE 

˝Evitaţi zonele periculoase, 
de Paşte!˝

Preafericitul Daniel: 

˝Pelerinajul este o călătorie 
cu scop sfânt˝

Apel la Parlament

Boc cere adoptarea rapidă 
a pachetului de legi

bună a sângelui sau o simplă 
aerisire de promenadă. Mii de 
oameni au participat, sâmbătă, 
la pelerinajul închinat Intrării 
Domnului în Ierusalim, Floriile, 
zi care prevesteşte Învierea lui 
Hristos, oarecum, un Paşte anti‑
cipat, o arvună a biruinţei asupra 
morţii, asupra păcatului, asupra 
răutăţii oamenilor, o biruinţă a 
iubirii lui Hristos.

Patriarhul României le‑a vor‑
bit miilor de credincioşi veniţi 
pe Dealul Mitropoliei, din faţa 
Reşedinţei Patriarhale, despre 
importanţa şi sensul pelerinaju‑
lui creştin: “Pelerinajul este o că‑
lătorie sfântă cu scop sfânt. Nu 
este o călătorie de plimbare, nu 
este un turism de curiozitate, nu 
este un exerciţiu de mişcare fizi‑
că pentru o circulaţie mai bună 
a sângelui şi nicio simplă aerisire 
de promenadă. Pelerinajul de 
Florii este o călătorie cu scop de 
căutare a sfinţeniei. Pelerinajul 
are totdeauna ca scop căutarea 
sfinţeniei din locurile sfinte, bi‑
blice”.
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Scriitorii, 
prinţi 
sau cerşetori?

Artiştii, scriitorii 
sunt prinţii urbei, dom‑
nilor  politicieni, prin 
venele scrisului lor 
curge sânge albastru, 
nu‑i ţineţi în stradă 
ca pe nişte cerşetori, 
avem nevoie de se‑
diu pentru USR‑filiala 
Galaţi nu pentru a face 
sex shop, domnilor, ci 
pentru a ne desfăşura 
activităţile culturale ce 
reprezintă acest oraş, 
e un drept ce ni  l‑am 
căpătat ca instituţie 
publică, nu e un moft 
pe care cerem să ni‑l 
satisfaceţi. Sunteţi ad‑
ministratorii bunurilor 
noastre, domnilor, nu 
ne umiliţi, comportân‑
du‑vă ca şi cum ar fi 
bunurile proprii, iar noi 
cerşetori. Câtă umilinţă 
mai trebuie să îndure 
scriitorii gălăţeni în faţa 
dvs. pentru  un sediu, 
pentru a căpăta ceva 
ce‑i al lor, un sediu de‑
cent pentru actul cul‑
tural? V‑am scutit şi de 
munca de a identifica 
aceste clădiri pretabi‑
le, dar se pare încă în 
zadar. Ce se ascunde 
în spatele acestei încă‑
păţânări la respingerea 
intelectualităţii? 

Ştim că nu e simplu 
acolo sus, până şi re‑
gii au deplâns puterea 
datorită gândului ne‑
liniştitor: “Cât va mai 
dura?” Ştim că aţi câş‑
tigat dragostea într‑o 
funcţie în care e greu 
de ocolit ura,  tocmai 
pentru asta să con‑
struim împreună, sti‑
maţi politicieni, o pa‑
gină din istoria acestui 
Galaţi, prin introduce‑
rea pe harta lui a unui 
sediu al artelor.  Peste 
o sută de ani, niciunul 
din noi nu va mai fi, dar 
rămân operele noastre 
şi bunăvoinţa  dvs. ca 
administratori ai aces‑
tui oraş!  Sunteţi acolo 
pentru că noi ne‑am 
dat consimţământul, 
considerând că sunteţi 
capabili să căraţi pove‑
rile acestui oraş. Dacă 
v‑am încărcat cu po‑
veri peste puterea dvs. 
recunoaşteţi,  numai 
D‑zeu e de neînlocuit, 
şi întoarceţi‑vă la alte 
ocupaţii mai liniştite, 
mai sigure şi oricum 
mai măreţe!

Sanda Panait, 

Ziua în amiaza mare
„Să nu vinzi fără condiţii legale!”

Paulina T., de 25 de ani, din Galaţi, vindea ţigări, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Poliţistul comunitar i‑a confiscat gălăţencei cele 
zece pachete de ţigări rămase.

Elena Parapiru

Nimeni nu i‑a putut oferi pri‑
mul ajutor. „Am fost anunţaţi 
în jurul orei 11,00 prin 112, că 
în timp ce lua masa, Vică Goga, 
de 50 de ani, şeful Reviziei 
Vagoane din Gara CFR Marfă, 
s‑a înecat cu mâncare, a căzut 

şi a murit”, declară ofiţerul de 
serviciu al Poliţiei Transporturi 
Galaţi. 

Nu se ştie încă dacă angaja‑
tul CFR Marfă lua masa singur 
sau dacă vreun coleg, aflat în 
apropiere, a încercat să îi aplice 

măsurile de prim ajutor menite 
să‑i salveze viaţa. Conform de‑
claraţiilor, rezultatele necropsi‑
ei şi alte amănunte vor fi făcute 
publice astăzi.

Elena Parapiru

Garda - 
la Dinamo 
Construct Iveşti
Evazioniştii au 
ciuruit bugetul

La SC Dinamo 
Construct SRL Iveşti, 
Toader Marin şi Darie 
Violeta, asociaţi şi admi‑
nistratori,  au reuşit să  
dea o gaură importantă la 
bugetul de stat în “buna” 
tradiţie a sutelor de firme 
din renumita localitate 
gălăţeană. Profilul de ac‑
tivitate? Conform titlului 
– prestări de servicii în 
construcţii.

Evidenţele contabile 
ale firmei au fost consul‑
tate la un moment dat 
şi de o echipă de comi‑
sari ai Gărzii Financiare 
Galaţi, cei de la Dinamo 
Construct prestând 
ceva şi  în construcţii, 
în perioada septembrie 
2008‑iunie 2009, către 
beneficiari nu chiar de 
ici‑de colo din moment 
ce printre aceştia, între 
alţii, erau Vega 93 Galaţi, 
Nelu Gălbenuş Import 
Export  Tecuci sau 
Metacom Sandblasting 
Galaţi.

Tot în baza aceloraşi 
evidenţe contabile, a mai 
reieşit că societatea iveş‑
teană  a obţinut venituri 
în valoare de  306.752 
lei, pentru care a făcut 
cheltuieli în sumă totală 
de 298.652 lei din care 
cheltuieli cu prestările de 
servicii  efectuate de di‑
ferite societăţi  în valoare 
totală de 294.027 lei.

O altă cheltuială cu 
prestările de servicii a 
apărut înregistrată în 
baza  a patru facturi ce 
figurează a fi emise de 
SC Adrian & Rodica SRL 
Timişoara, documente 
despre care administra‑
torii Dinamo Construct 
Iveşti afirmă că le‑au 
achiziţionat în alb de la 
Bucureşti  fără să fi avut 
relaţii comerciale cu soci‑
etatea din Timişoara.

Cheltuieli 
nedeductibile, 
deduse ilegal

S‑a mai constatat că 
celelalte cheltuieli cu 
prestările de servicii înre‑
gistrate de societate,  în 
sumă totală de 277.803 
lei, nu sunt cheltuieli 
aferente veniturilor şi 
nu sunt deductibile la 
calculul impozitului pe 
profit deoarece nu sunt 
însoţite de contracte sau 
alte documente aşa cum 
prevede Codul Fiscal. 
Dar, prin înregistrarea în 
contabilitate a facturilor 
aparţinând regimului fis‑
cal al SC Adrian & Rodica 
SRL Timişoara şi a facturi‑
lor de prestări de servicii 
amintite, societatea a de‑
dus fără să aibă drept de 
deducere o taxă pe va‑
loarea adăugată în sumă 
totală de 55.865 lei.

Având în vedere aceste 
ilegalităţi, echipa de con‑
trol a Gărzii Financiare, a 
concluzionat că  cei de 
la Dinamo Construct au 
prejudiciat bugetul de 
stat cu 104.205 lei, repre‑
zentând impozit pe pro‑
fit de plată în sumă de 
48.340 lei şi TVA de plată 
– 55.865 lei.

Vinovaţi de aceasta 
sunt, evident, adminis‑
tratorii amintiţi ai socie‑
tăţii din Iveşti care, între 
altele, au înregistrat în 
contabilitate cheltuieli şi 
TVA deductibilă aferentă 
unor operaţiuni fictive şi 
unor prestări de servicii  
executate de terţi ce nu 
au putut fi justificate cu 
documente legale.

Aceasta, în alţi ter‑
meni, înseamnă evaziu‑
ne fiscală.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Festivalul Scrumbiei 
de anul acesta nu a 
mai avut amploarea 
din anii trecuţi. Poate 

şi vremea destul de înnorată şi 
chiar rece a avut un cuvânt de 
spus, aşa că a fost criză de parti‑
cipanţi la festival. Ieri, pe Faleza 
Inferioară, doar câteva sute de 
gălăţeni s‑au încumetat să iasă 
la o plimbare şi o scrumbie la 
grătar. Asta în ciuda eforturilor 
organizatorilor, care au pus la 

Pe Traian Vuia
Stătea precum autobuzul

Viorel S., de 34 ani, din Galaţi, a staţionat voluntar cu Honda GL 
024556, în staţia de autobuz, pe strada Traian Vuia. Bărbatul a primit 
o sancţiune de 100 de lei din partea agentului comunitar.

Elena Parapiru

Grătar, alergat, pomană şi expoziţie

Bifat Scrumbia şi în 2010

Printre participanţii la crosul 
de ieri‑dimineaţă s‑a numărat şi 
inspectorul şcolar general Doru 
Resmeriţă. Probabil că şeful ISJ 
se antrenează pentru vremurile 
care vin, când profesorii vor veni 
la Inspectorat să ceară socoteală 
pentru ping‑pongul pe care au‑
torităţile îl fac cu salariile lor.

M.Ţ.

Scrumbia 
a costat 

10 lei 
bucata

Membrii Unităţii Operaţionale 
Centrale din cadrul ANSVSA 
au identificat un posibil focar 
de gripă aviară în satul tulcean 
Plaur, atât cele două găini care 
prezentau simptomele bolii cât 
şi restul păsărilor din acea gospo‑

dărie fiind ucise. Într‑un comuni‑
cat de sâmbătă, reprezentanţii 
Autorităţii Naţionale Sanitar‑
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) informea‑
ză că găinile suspecte de gripă 
aviară erau crescute într‑o gos‑

podărie “izolată” din satul Plaur. 
Localitatea Plaur este “un sat mic, 
izolat, cu 31 de gospodării”, aflat 
pe braţul Chilia Veche al Dunării, 
lângă graniţa cu Ucraina.

Mediafax/ D.C.

Opinii

Are condiţie fizică 
bună
Resmeriţă 
se antrenează

dispoziţia gălăţenilor o tonă de 
scrumbie, mii de mititei, bere şi 
alte ingrediente necesare dis‑
tracţiei.

Diplome pentru alergători

De dimineaţă, primii care au 
intrat în hora scrumbiei au fost 
participanţii la cros, unde con‑
curenţii şi‑au dezmorţit oasele 
într‑un sprint spre premiile asi‑
gurate de sponsorii Festivalului. 
Au fost câteva sute de con‑
curenţi, de la copii la bătrâni, 
participanţi obişnuiţi la aceas‑
tă competiţie, care au primit 

din partea primarului Dumitru 
Nicolae diplome de participanţi 
şi o serie de premii. După ce au 
eliminat caloriile la alergat, mul‑
ţi s‑au îndreptat spre terasele de 
pe Faleza Inferioară, acolo unde 
scrumbiile deja sfârâiau pe gră‑
tar. Preţul a fost acelaşi ca şi anul 
trecut, 10 lei scrumbia, la care se 
mai adăuga 1 leu lămâia. Iubitorii 
de peşte care nu îşi permiteau să 
cumpere o scrumbie puteau să 
aleagă o porţie de obleţi prăjiţi 
destul de ieftini: 2 lei suta de 
grame. Nu au lipsit de pe tarabe‑
le comercianţilor obişnuiţii miti‑
tei, care puteau fi „udaţi” cu bere 

din belşug la preţuri rezonabile. 
Din nefericire, nu a fost îmbul‑
zeală ca în anii trecuţi, organi‑
zatorii punând slaba participare 
pe seama vremii reci.

Pomană la Biserica Precista

Destul de mulţi oameni au 
venit însă la Biserica Precista, 
acolo unde, după slujbă, enoria‑
şii au beneficiat de o masă caldă 
pusă la dispoziţie de organizato‑
rii Festivalului Scrumbiei. O cior‑
bă de peşte fierbinte şi foarte 
gustoasă a celebrat dezlegarea 
la peşte şi pentru cei mai săr‑

mani dintre noi. „Ciorba e foarte 
gustoasă, mulţumim celor care 
au făcut pomana”, ne‑a spus un 
bărbat care mânca cu poftă din 
castronul aburind.

O altă masă de peşte s‑a dat 
la Restaurantul Pescarul, acolo 
unde oficialităţile au putut ad‑
mira şi o expoziţie culinară de 
peşte şi fructe de mare. Maeştrii 
bucătari şi‑au făcut din nou da‑
toria: crap umplut, păstrăv um‑
plut, rulouri de peşte scrumbie 
gătită în toate felurile, dar şi spe‑
cialităţi marine, homar, calamari, 
creveţi, scoici, au putut fi admi‑
rate pe mesele de la Pescarul. E 
drept, expoziţia nu a mai fost la 
fel de bogată ca în anii trecuţi, 
însă trebuie să ţinem cont şi de 
criză.

Sărbătoarea Scrumbiei s‑a 
terminat spre seară, cu un con‑
cert Connect‑R şi Anda Adam pe 
scena din faţa restaurantului şi 
cu un foc de artificii.

Alergătorii au fost de toate vârstele

Fructele de mare au reprezentat capul de afiş al expoziţiei culinare 

Cei mai 
mulţumiţi 
au  fost 
sărmanii care 
au primit 
de pomană 
la Biserica 
Precista

Şeful ISJ, Doru Resmeriţă, a fost felicitat 
de primarul Dumitru Nicolae

Ieri

Şeful Reviziei Vagoane 
a murit la masă

În satul Plaur

Suspiciune de gripă aviară 
în judeţul Tulcea 

[ O îmbucătură ucigaşă
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Atenţie, călători!
Începând cu data de 6.04.2010, persoa-

nele peste 65 de ani care nu au primit 
abonament sunt rugate să se prezinte 
la agenţiile S.C. Transurb S.A. pentru ri-
dicarea acestora. 

DGFP Galaţi
Popriri 
pe conturi

Pentru recuperarea unor 
restanţe la bugetul de stat, 
DGFP Galaţi a instituit, în pri
mele două luni ale acestui an, 
popriri pe conturile bancare 
a 4.645 de datornici, pentru 
o valoare de aproape 40 de 
milioane lei. În ceea ce priveş
te încasările din popririle pe 
conturi, fiscul a recuperat da
torii de aproape şase milioane 
lei, de la 2.117 contribuabili. 
DGFP Galaţi a pus popriri de 
20 milioane lei şi pe conturi
le a 706 terţe persoane ce au 
avut legătură cu neachitarea 
obligaţiilor fiscale. În urma a 
239 de astfel de popriri, fiscul 
a recuperat datorii de 1,2 mi
lioane lei.

Ovidiu Amălinei  

Veşti pentru elevii 
de gimnaziu
Admitere 
la liceele militare

Ministerul Apărării Naţio
nale, prin Centrul Militar 
Judeţean Galaţi, le dă şansa 
elevilor de gimnaziu din Galaţi 
să participe la examenul de 
admitere  din 2010, pentru 
anul de învăţământ 20102011. 
Până la examenul de capa
citate, ei se pot orienta către 
următoarele instituţii  liceale 
militare:  „Dimitrie Cantemir” 
de la Breaza, „Mihai Viteazul” 
de la Alba Iulia şi „Ştefan 
cel Mare” de la Câmpulung 
Moldovenesc. „Fiecare dintre 
aceste colegii are câte 120 de 
locuri la admiterea din acest 
an, din care câte 100 sunt pen
tru băieţi şi diferenţa pentru 
fete, nea spus locotenentco
lonel Sorin Traian, comandan
tul Centrului Militar Judeţean 
Galaţi. Durata de studiu este 
de patru ani”. 

Reţinem câteva dintre con
diţiile specifice pe care trebu
ie să le îndeplinească viitorii 
candidaţi:  să fie înmatriculaţi 
în clasa a VIIIa şi să aibă vâr
sta de maximum 16 ani la data 
începerii anului şcolar; să aibă 
cetăţenia română, compor
tament moral în societate şi 
să fie „apţi medical” la vizita 
medicală.

În cadrul concursului, elevii 
vor susţine probe  sportive, 
psihologice şi de cunoştinţe, 
potrivit disciplinelor studiate 
în gimnaziu.

Alte informaţii puteţi 
obţine la sediul Biroului de 
InformareRecrutare din ca
drul CMJ din Galaţi,  strada 
Cerealelor nr. 2 sau la telefon 
0236/497031.   

Programul este de luni 
până vineri, între orele 8.00
20.00.

Maria Stanciu

Bereşti/ Mielul de Bâzanu 
Ţii post sau nu, la orizont, fiindcă se apropie Paştele, a apărut mielul. Pentru cres

cătorii de ovine, iarna 2009/2010 a fost cu mult mai grea decât pentru noi ceilalţi, de 
aceea, la prima vedere, nu te poţi aştepta ca mieii să fie vânduţi ca în anii normali. Şi 
totuşi… Atinşi cu brutalitate la buzunar de lipsa banilor, cumpărătorii, cel puţin cei cu 
care am discutat eu, cred că preţul kilogramului de carne va fi rezonabil. Doi ciobani 
cunoscători ai „jocului” din pieţe, cu miei pregătiţi pentru sacrificare, miau spus că îşi 
vor comercializa marfa cu 1516 lei kilogramul. Numai de la Balinteşti nea parvenit 
alt preţ – „Nu vând nimic sub 1920 de lei”. 

Ion Trif Pleşa

Cuca
”Mă legi pentru 
două kilograme 
de carne?”
] Cu şiretul de la 
un pantof, la procuror

Intrăm direct în subiect: în 
noaptea de 11 spre 12 martie 
a.c., şeful Postului de Poliţie 
Cuca, agentul principal Adrian 
Ursu, la prins în flagrant pe 
Sorin Ghenea, în vârstă de 20 
de ani, din localitate, cu un 
cocoş pe care tocmai îl fura
se de la Iancu Zaharia. Era ora 
3.00 dinspre ziuă când făptu
itorul sa trezit cu omul legii 
pe urmele sale. Ca să scape, 
Ghenea încearcă să se piardă 
în întunericul din extravilanul 
comunei. Nemaiavând însă 
timp, recurge la o „manevră” 
considerată de el inteligen
tă – se descotoroseşte de co
coş, ascunzândul în hala de 
tractoare care îi ieşise în cale. 
Faţă în faţă cu şeful de post, 
gâfâind amândoi: „Despre ce 
cocoş vorbiţi, domnu’ Ursu, 
a întrebat nedumerit. Vedeţi 
la mine vreunul?” Aprinzând 
lanterna, poliţistul nu se lasă 
păcălit, trecând la căutat. Din 
moment ce îl văzuse pe Sorin 
Ghenea, fugind cu „exempla
rul” cu creasta bătută al lui 
Iancu Zaharia, era imposibil 
săl creadă că nu furase nimic 
ori că ceea ce căuta el se eva
porase pur şi simplu. Izbutind 
să găsească cocoşul, îl dă la în
tors pe Ghenea! Pasărea avea 
atât aripile, cât şi picioarele 
legate cu şiretul de la unul din 
pantofii infractorului. Adevărul 
despre acest flagrant: şeful de 
post, unul dintre cei mai bine 
cotaţi profesional din judeţ, a 
stat la pândă câteva ore, înso
ţit de un martor, supraveghind 
grupul de gospodării între 
care se află şi cea a lui Iancu 
Zaharia. De notat că Sorin 
Ghenea petrecuse o bună 
parte din noapte, cu paharul 
în mână, în barul de la Târg. 
Dacă a recunoscut fapta? Nici 
vorbă, deşi, la un moment dat, 
i sa adresat poliţistului astfel: 
„Chiar vrei să mă legi pentru 
două kilograme de carne?”.  

          

Arestare       

Diplome pentru 
Băleni şi Folteşti

În cadru festiv, de Ziua 
Poliţiei Române, agenţii Marcel 
Muchi, şeful Postului de Poliţie 
Băleni şi Ionuţ Cojocaru, de la 
Folteşti, amândoi, din punct 
de vedere profesional, în as
censiune, au primit fiecare, din 
mâna şefului lor cel mare, câte 
o diplomă de merit. Domnul 
Muchi, pentru că a reuşit să 
refacă, în comună, nu uşor, 
întrun an şi cinci luni, pre
stigiul Poliţiei, grav „şifonat” 
de către predecesorul său. În 
plus, dumnealui este şi „naşul” 
răuluirăilor din Băleni – Nelu 
Dediu, autorul a două furturi la 
Corni, alte două la Cuca şi cinci 
la Băleni (de miercuri, 7 martie 
a.c., făptuitorul de află în arest 
preventiv). Domnul Cojocaru, 
pe teritoriul Folteştiului, con
tează şi el ca subofiţer des
toinic, pentru care cinstea şi 
felul în care se află în serviciul 
cetăţeanului şi al legii au prio
ritate.   

Ion Trif Pleşa

Materialul despre aparta
mentele de la Bey City a stâr
nit, pe siteul www.viatalibe
ra.ro , foarte multe comentarii. 
Mulţi gălăţeni au dorit să îi 
încurajeze pe cei care au fost 
păcăliţi. Cele mai multe co
mentarii sunt împotriva băncii 
Bancpost. 

„Bancpost trebuie să recu
noască drepturile oamenilor, 
adică să le dea apartamentele. 
Cine o să mai aibă încredere 
în Bancpost de acum? Eu si
gur NU! În ce ţară trăim?”, scrie 
Marian Vicol. 

Un alt cititor, Marian Rotariu, 
se întreabă  şi el: „Cine o să mai 
aibă încredere în Bancpost de 
acum? Să le dea la oameni 
apartamentele pe care le ţin 
ipotecate, chiar dacă ele au 
fost plătite. Nesimţiţi”.

„Bancpost – ruşine să vă fie. 
Să ne unim cu toţii împotriva 
băncii şi săi forţăm să le dea 
oamenilor apartamentele”, 
scrie Ionuţ.

Doru: „Bancpost! Ce ban
că mai e şi asta dacă nu le dă 
oamenilor apartamentele? Să 
dispară din Galaţi!”

Unii dintre cititorii noştri 
nu numai că îi încurajează pe 

cei păgubiţi, dar sunt şi foarte 
optimişti în această problemă. 
Unul dintre aceşti optimişti 
este Virgil: „Staţi liniştiţi, oa
meni buni, că o să vă primiţi 
apartamentele de la Bancpost, 
că nu se pretează ei să li se 
facă publicitate proastă. Aşa 
pierde mult mai mulţi bani de
cât dacă vă dau apartamente
le. Succes.”

Notarul e de vină?

O parte dintre comentariile 
postate pe siteul ziarului sunt 
îndreptate împotriva notarului 
la care sau semnat actele.

Gigi crede că: „Notarul 
Marina avea obligaţia să in
formeze şi să menţioneze în 
contracte faptul că există o 
ipotecă cu privire la bunul ce 
face obiectul înstrăinării. Nu 
şia respectat obligaţia, statu
tul, preferând să încalce legea 
în schimbul avantajelor conve
nite cu Beyler şi a exclusivităţii 
primite de la aceştia. Pe scurt, 
este la fel de escroc ca şi cei de 
la Beyler, fiind părtaş la înşelă
ciune”.

Şi Vio este în aceeaşi tabără: 
„Notarul, banca şi turcii sunt 

nişte hoţi. Nu mai poţi avea 
încredere în nimeni. O ţară de 
hoţi. Mai bine fugim cu toţii…. 
Săracii oameni, ar trebui să se 
ducă la CEDO să se judece… şi 
câştigă sigur. Succes.”

În legătură cu aceste acu
zaţii, am luat legătura, din 
nou, cu preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi, dom
nul Bogdan Ciucă, pentru a ne 
spune ce sa decis la ancheta 
promisă. „Aşteptăm rezulta
tul anchetei. În momentul în 
care se va face un raport, voi 
convoca din nou Colegiul de 
Conducere pentru a discuta 
problema. Nu vreau să aco
păr pe nimeni şi vă asigur că 
dacă rezultatul anchetei îl 
incriminează în vreun fel pe 
notarul respectiv, îl voi trimite 
la Comisia de disciplină de la 
Bucureşti. Sper ca până săp
tămâna viitoare să avem un 
rezultat”, nea spus Bogdan 
Ciucă.

Realiştii proiectului

Am găsit pe siteul nos
tru şi un comentariu postat 
de o doamnă, care semnea
ză „Mama e Hecuba”, care se 
pare că este o realistă. Iată ce 
le spune ea celor păcăliţi: „Ce 
vam zis? Ca proiect era cel 
mai îndrăzneţ din zonă, dar 
nu realizabil. De la început 
vam spus că e ceva acolo… 
dar vaţi dus cu banii în mână, 
ca oile la tăiat. Ce va plăcut? 
Îngrămădeala de betoane? 
Case la buza malului? Mai în
colo sa surpat Casinoul, mai 
ştiţi? Câte clădiri sau prăbuşit 
în Stambul şi de ce? Noi nu pu
tem să construim?”

Acestea sunt doar câteva 
dintre comentariile cititorilor 
noştri. Vom mai reveni şi cu 
alte păreri, dar şi, sperăm cât 
mai curând, cu date noi de
spre acest caz..

Teodora Miron
Foto: 

Bogdan Codrescu

Nea vizitat ieri la redacţie dom
nul Ilie Basarabie, în vârstă de 61 
de ani, care locuieşte pe strada 
Alexandru cel Bun, la numărul 27, 
împreună cu soţia sa.  Domnul ni 
sa plâns că, în urma unor lucrări 
realizate în zonă de firme subcon
tractate de Primărie – ceva înlocuiri 
de conducte, din câte am înţeles 
noi – iau apărut ditai crăpăturile în 
pereţii casei. Sa întâmplat cam pe 
la finele anului trecut, dar cum ava
riile nu erau atât de grave, omul nu 
a disperat. A încercat să vorbească 
pe ici, pe acolo, ca să rezolve pro
blema, dar nu a reuşit. Soţia sa, 
Ileana Basarabie, spune că a mers la 

Primărie şi a solicitat verbal ajutor. 
„Na venit nimeni până acum, spu
ne femeia. Dar totuşi, noi trebuie 
să facem ceva. Că suntem doi care 
trăim dintro pensie de 6 milioane 
şi nu putem să rezolvăm problema 
singuri, din banii ăştia”. Îi sugerăm 
familiei Basarabie să sesizeze în 
scris Primăria, pentru aşi rezolva 
problema. În cazul în care lucrările 
efectuate pe  stradă sunt cele care 
au crăpat casa, cei doi nu au nicio 
vină şi deci niciun motiv să scoată 
bani din buzunar pentru reparaţii.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Două zile, deranj total 

Detectiv cu state auto vechi 
şi experienţă tehnică avansată a 
fost ales fotoreporterul Bogdan 
Codrescu, care locuieşte în zonă. 
Împreună cu alte două persoa
ne, acesta şia găsit de treabă în 
zilele de 23 şi 24 martie la faţa 
locului. Adică şia demontat la 
propria maşină alarma care re
fuza să funcţioneze, ca şi cum ar 

fi fost bruiată de cineva. A stat 
în ambele zile, cu treabă şi fără, 
între orele 16,00 şi 20,00, în par
carea amintită, constatând că 
maşinile nu răspundeau la co
manda închiderii electronice, că 
la o distanţă mai mare de locul 
cu pricina nu se armau alarme
le dacă telecomanda închiderii 
centralizate a maşinilor funcţio
na. Mai mult, Bogdan a discutat 
cu câteva persoane din zonă, 

printre care proprietara unui 
Audi  A8, an de fabricaţie 2007, 
care se plângeau că nu mai au 
baterii la telecomandă. Una din
tre aceste persoane sa deplasat 
chiar la un service pentru aşi 
remedia problema, dar a consta
tat că şi maşina şi telecomanda 
sunt în perfectă regulă. În peri
oada amintită inclusiv profesori 
din liceu au ieşit să protesteze, 
deranjaţi de zgomotul făcut de 
alarmele cu care şoferii îi deran
jau. Inconvenientul sonor nu era 
însă din vina automobiliştilor, ci 
a faptului că oamenii nu reuşeau 
să oprească alarma, comenzile 
nu funcţionau şi plecau din par
care cu ea sunând. Totuşi, cadre

le didactice de la instituţia de 
învăţământ nu au confirmat că ar 
fi păţit ceva similar. Cum vă spu
neam, mister total.   

Două zile, pauză

Pe 25 şi 26 martie, lucrurile se 
liniştiseră în zonă. Toate comen
zile cheilor de la maşini se com
portau civilizat, spre satisfacţia 
posesorilor. Pentru că nu mai 
avea nimic de reparat la maşi
nă, Bogdan şia făcut şi mese
ria. A fotografiat zona din toate 
unghiurile. Aşa am văzut şi noi 
că în perimetrul amintit se află 
două antene, una înspre spatele 
Tribunalului şi alta întro incin

tă cu WBC la poartă, cunoscută 
celor din zonă sub denumirea 
de „garajele Sidex”. Rostul lor ne 
scapă, însă ar putea avea o oare
care legătură cu nemulţumirile 
cititorilor care neau semnalat 
fenomenul. Neam gândit inclu
siv la posibilitatea ca cineva să 
bruieze intenţionat semnalul co
menzilor ca să poată apoi „lucra” 
maşinile din parcare. Însă nam 
găsit semnalate furturi în zonă 
şi nici nam văzut persoane sus
pecte.  

Dacă cineva poate să ofere 
o explicaţie a celor întâmplate 
am fi curioşi să o aflăm şi noi. 
Oricum, „cercetarea” noastră ră
mâne deschisă.

Mistere gălăţene

Dosarele X în Ţiglina 1
[ În parcarea din spatele A-urilor, între blocuri şi Colegiul „M. Kogălniceanu”, 

maşinile nu răspundeau la comenzi
Katia Nanu

katia@viata-libera.ro

Am primit,  mai întâi, sesizări de la cititori  neliniştiţi că 
nu-şi pot închide electronic maşinile parcate într-o zonă 
strict delimitată din Ţiglina 1. Era vorba despre parcare din 
spatele blocurilor A de pe Brăilei, parcare aflată exact în faţa 
intrării Colegiului „M. Kogălniceanu”. Pentru că ideea părea 
de-a dreptul science-fiction, dar oamenii erau serioşi, ne-am 
hotărât să verificăm noi înşine în intervalul orar indicat situ-
aţia la faţa locului.

Coşmar imobiliar la Bey City

Gălăţenii iau atitudine
Necazul unui pensionar gălăţean 

„Mi se crapă casa 
de la lucrările 
de pe stradă” 

O ditai crăpătura în perete, care nu îi lasă pe cei doi gălăţeni 
să se odihnească liniştiţi în propria casă

O antenă 
pentru 
dosarele X 
gălăţene
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Sâmbătă, în Ajunul 
Floriilor, pelerinajul or-
ganizat din iniţiativa 
Arhiereului Dunării de 

Jos - asemenea manifestărilor 
de suflet românesc din întreaga 
Patriarhie care au culminat cu  
cea de la Catedrala Patriarhală 
din Bucureşti, centrul spirituali-
tăţii întregii Ortodoxii Româneşti 
-  a înviat întreaga Eparhie. Zilele 
acestea, întreaga suflare româ-
nească „a mers cu Duhul lui 
Dumnezeu, pe cărările cetăţii”,  
dar şi la Liturghie, însoţindu-L pe 
Hristos  prin vechiul Ierusalim, 
cu şase zile înainte de pătimirea 
şi Răstignirea Sa. Prin pelerinajul 
de sâmbătă, când gălăţenii „au 
refăcut, după credinţă, calea din-
tre vechea Betania şi Ierusalim”, 
pelerinajul de Florii de la Galaţi 
a fost reluat după şapte decenii, 
preciza Înalt Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos. Vom reveni 
asupra acestui moment, pentru 
că el a îmbrăcat întreaga Cetate 
de la mila 80 a Dunării în haina ti-
nereţii şi a copilăriei, a primăverii 
şi a veşniciei. 

Vom insista astăzi asupra 
învierii lui Lazăr care „este 
una misionară” şi ea este le-
gată de Intrarea în Ierusalim a 
Mântuitorului, sărbătorită ieri. El 
întră în vechiul Ierusalim în sme-
rit triumf, călare pe un asin, în 
ovaţiile poporului care era uimit 
de învierea lui Lazăr din morţi. 

Aceste două evenimente din is-
toria mântuirii noastre trebuie 
privite împreună. „Ca stare sufle-
tească şi dorinţă de curăţire du-
hovnicească, se apropie de tim-
pul sacru pe care-l aşteptăm de 
40 de zile de postire, Intrarea în 
Ierusalim a Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, observa Înalt Prea 
Sfinţitul Casian, ieri în Catedrala 
Episcopală. Culmea activităţii 
Sale pământeşti a reprezentat-o 
chemarea unui om din mormânt, 
pe Lazăr, pe care l-a înviat şi 
despre care Sfântul Evanghelist 
Ioan, martor direct al acestor 
evenimente,  ne spune că era în 
putrefacţie. Această înviere este 
una pregătitoare pentru marea 
Înviere din morţi a Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos. Ştim că Iisus 
Hristos mai înviase un tânăr şi o 
copilă... Dar această înviere a lui 
Lazăr este una misionară... Ne 
pregăteşte pentru moartea şi 
învierea Domnului nostru Iisus 
Hristos, singura moarte petre-
cută din iconomia lui Dumnezeu 
care a învins păcatul, moartea, şi 
care ne-a adus şi bucuria învierii 
de obşte; care ne cheamă pe noi 
la o altă stare de trăire duhov-
nicească. Mântuitorul nu este 
doar un Erou, El este Unsul lui 
Dumnezeu...”

Înalt Prea Sfinţitul Casian a 
spus că prin Învierea Domnului 
nostru Iisus Hristos întreaga is-
torie a mântuirii noastre „s-a 

schimbat structural”, din temelii; 
Mântuitorul ne-a arătat că omul 
nu este doar trup, nu este doar 
materie, este şi Duh şi noi ne 
împărtăşim din veşnicia Fiului 
lui Dumnezeu spre mărturisirea 
Sfintei Treimi. „Învierea lui Lazăr 
este una misionară şi este strâns 
legată de Intrarea în Ierusalim a 
Mântuitorului, ne-a spus Înalt 
Prea Sfinţitul Casian. Poporul 
L-a întâmpinat cu aclamaţii, cu  
osanale, dar osanalele erau fal-
se; ei erau copleştiţi de învierea 

lui Lazăr, dar acelaşi popor Îl va 
răstigni”.

Atât la pelerinajul din Ajunul 
Floriilor, cât şi ieri la Sfânta 
Liturghie, creştinii au purtat în 
mâini flori şi stâlpări de salcie, 
în amintirea finicului din mâinile 
iudeilor.  „Finicul este semnul în-
tâmpinării şi al recunoştinţei cu 
care erau întâmpinaţi eroii în ve-
chiul Imperiu Roman, Palestina 
fiind la acea vreme provincie 
romană. Spun evangheliile că 
Mântuitorul era trist, fiindcă 

ştia că va trece prin patimi, că 
va fi vândut; ştia că peste trei 
zile ovaţiile se vor transforma 
în hulă, fiindcă firea omenească 
este schimbătoare...” 

Multe au fost bucuriile din 
aceste zile la Dunărea de Jos, 
multe tainele pe care Mântuitorul 
le prevesteşte în casa lui Lazăr. 
Despre acestea şi despre micii 
pelerini care au întinerit străzile 
cetăţii sâmbătă, la pelerinajul 
de Florii, veţi afla într-un număr 
viitor. 

Reînceperea lucrărilor de 
construcţii la viitorul centru de 
afaceri de lângă Prefectură, în 
prezent întrerupte, intră în linie 
dreaptă!  „Am fost la minister şi 
am găsit surse pentru consul-
tanţă”, ne-a declarat preşedin-
tele Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, Eugen Chebac. Înainte 
de ultima şedinţă a Consiliului 
Judeţului, preşedintele CJ 
a obţinut de la Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Turismului asigurarea pen-
tru fondurile necesare urmă-
toarei etape în construcţia 
viitorului centru de  afaceri: 
600.000 euro. Menţionăm şi că 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 161 
din 12 noiembrie 2008 stabi-
leşte alocarea de la bugetul de 
stat a fondurilor necesare pen-
tru continuarea şi finalizarea 
proiectelor PHARE, în vederea 
diminuării aplicării de corec-
ţii financiare de către Comisia 
Europeană.  

Primul pas care urmează: lici-
taţia pentru angajarea unui su-
pervizor al execuţiei lucrărilor 
- consultantul tehnic.  Vechiul 
consultant, înainte de blocarea 
lucrărilor, prin falimentul firmei 
spaniole care câştigase lucrări-
le de construcţii montaj, a fost  
firma Louis Berger.  „Vom vedea 
dacă se prelungeşte cu ei sau 
vom face altă achiziţie. Iar toate 
celelalte aranjamente financia-
re sunt puse la punct. Îmi mai 
trebuie consultanţa ca să pot 
da drumul la achiziţie [pentru 
constructor]. Se va relua proce-
dura internaţională de achizi-
ţie.” „Achiziţia” însemnând, mai 
pe înţelesul nostru, angajarea 
antreprenorului general – con-
structorul. Toate fondurile ne-
cesare construcţiei finale sunt 
asigurate, iar contribuţia CJ s-ar 
putea să fie chiar mai mică de-
cât se prevăzuse iniţial, spune 
preşedintele.

În şedinţa din februarie a CJ, 

consilierii au aprobat Proiectul 
tehnic   aferent lucrărilor de 
execuţie ale investiţiei „Centru 
de Afaceri”. O realizare care va 
înghiţi 34.942.891 lei  (inclu-
siv TVA), pentru reproiectare, 
organizare şi construcţie, din 
care valoarea lucrărilor de 
construcţie propriu-zis ridi-
cându-se la 28.036.251 lei  (in-
clusiv TVA).   

  
A (mai) fost odată...

Clădirea, începută mai mo-
dest, ca sală de şedinţă plus bi-
rouri, a început să fie construi-
tă în 1989 şi a fost abandonată 
după Revoluţie. În 1994, apoi 
în 2000, s-a licitat pentru rea-
lizarea unui studiu de fezabili-
tate. O licitaţie internaţională 
stabilea apoi ca un consorţiu 
format dintr-o firmă spaniolă 
şi una gălăţeană să termine 
într-un an noul proiect: pa-
tru etaje de oţel şi sticlă, pen-
tru peste 2.000 de persoane. 
Proiectul costa şase milioane 
de euro, în mare parte din bani 
câştigaţi de la UE prin progra-
mul PHARE, cu o cofinanţare de 
1,76 milioane euro din partea 
Consiliului Judeţului  şi de pes-
te 51.000 euro de la Consiliul 
Local Galaţi. 

În martie anul trecut, partea 
străină a consorţiului construc-
tor, firma spaniolă  Gestion tec-
nica de montajes y construccio-
nes gtm SA, pe scurt GTM, şi-a 
declarat falimentul, astfel încât 
pe 3 iulie 2009 s-a reziliat con-
tractul de execuţie a lucrărilor. 
Contract foarte secret la vre-
mea lui, încheiat de defunctul 
Minister al Integrării Europene, 
condus de Anca Boagiu.

Victor Cilincă

 

Promenada 
Dunării 
va trece 
de plajă, 
spre unitatea 
de Marină!
Primarul 
vrea Faleză... 
superlong

„Acum suntem în 
tratative cu Ministerul 
Forţelor Armate, să luăm 
unitatea militară de 
Marină, cea de pe Faleză”, 
a declarat săptămâna tre-
cută primarul, unui grup 
de tineri ecologişti din 
Liga Studenţilor Galaţi. 
Este vorba despre unita-
tea din dreptul Turnului 
de Televiziune, pe ma-
lul Dunării, lângă Plaja 
„Dunărea”, unitate care 
cuprindea clădiri, nave 
şi un depozit de muni-
ţie. Primarul a explicat 
că vrea să prelungească 
Faleza şi pe fostul terito-
riu militar: „Vreau să duc 
Faleza până dincolo de 
linia de centură, linia care 
merge la Brăila. Şi proba-
bil că o să şi reuşesc, că 
eu sunt dobrogean încă-
păţânat şi reuşesc ce-mi 
propun!” - ne-a asigurat 
edilul şef. 

Victor Cilincă

Zilele acestea
Denii 
în toate 
bisericile

În Sâmbăta învierii 
lui Lazăr din morţi  la 
Dunărea de Jos, mărtu-
risitorii Învierii au mers 
în sfintele biserici unde 
şi-au pomenit morţii. 
Coliva, prescura şi vinul 
au fost jertfă spre aminti-
rea, pomenire şi comuni-
unea celor vii cu cei ador-
miţi în Domnul. Sâmbăta 
lui Lazăr a fost ultima 
sâmbătă de pomenire a 
morţilor, în  această me-
reu călătorie a Învierii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos; ultima pomenire 
din Postul Mare a celor 
adormiţi se va face în 
Joia Mare. 

Zilele acestea sunteţi 
aşteptaţi la denii în toate 
bisericile.

M. Stanciu

Hanu Conachi
Viteză excesivă

„Gălăţeanul Costică G., de 19 ani, conducea Opel-ul GL 039938, în lo-
calitatea Hanu Conachi. Din cauza vitezei excesive, tânărul a pierdut con-
trolul volanului, intrând în plin într-un stâlp electric şi dărâmându-l”, re-
latează comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. În impact a fost rănit Florin G., de 25 de ani, pasager în maşină.

Elena Parapiru

Jorăşti 
Duba cu fantome
] Vecinii lui Vasile 
Tamvuia au aplaudat
 câinele-lup şi poliţiştii

La Jorăşti, recent, câinele-
lup de la Poliţia Tg. Bujor, june-
le Iop, a descalificat trei fanto-
me. Numele acestora: Grigore 
Gheorghiţă, Gheorghe 
Coneac şi minorul C. P. „Băieţi” 
cu foamea în gât, s-au consti-
tuit într-o celulă de criză, sta-
bilind, prin consens, ca prio-
ritate, să facă rost de mălai. În 
Jorăşti, reţineţi aspectul, dacă 
n-ai mămăligă pe masă eşti 
un om mort. Ştiindu-l bine pe 
bătrânul Vasile Tamvuia (80 
de ani), i-au luat în colimator 
butoiul în care ţinea porum-
bul-boabe. Siguri de reuşită, 
i-au pătruns în gospodărie în 
noaptea de 9 spre 10 martie 
a.c. Primul punct din plan, dus 
la îndeplinire într-un minut şi 
jumătate: i-au zburat, cu un 
levier, uşa de la magazie, cu 
tot cu lacăt! Grija lor principa-
lă, să nu lase urme. 

Fiecare făptuitor, cu sa-
cul său încărcat cu porumb. 
Făcând apoi, pe-o coastă de 
deal, la marginea Jorăştilor, 
un ocol de tip „buclă”, aşa 
vlăguiţi de foame cum erau, 
l-au dus cu el în spinare până 
la Grigore Gheorghiţă acasă, 
fără să-şi permită să pună 
strop de alcool pe limbă. 
Lucizi! Şi fiindcă până la ziuă 
mai erau câteva ore, s-au îna-
poiat la Vasile Tamvuia, dar de 
data asta pentru scândurile şi 
dulapii stivuiţi în curtea omu-
lui. Ca să-i fenteze pe poliţişti, 
şi-au schimbat încălţămintea, 
mizând pe o inflaţie de urme 
– să creeze confuzie. Bătrânul, 
în casa mare, visa frumos. 
Sirena de la bagdadie – am 
văzut-o! -, cuplată numai la 
coteţul păsărilor, nu i-a fost 
de niciun folos, tăcând întrea-
ga noapte. A doua zi, pozând 
în mare gospodar, Grigore 
Gheorghiţă duce porumbul 
la măcinat, la moara din sat, a 
viceprimarului. Întors cu făina 
acasă, se pregătea s-o împar-
tă şi să facă după aceea mă-
măliga de probă. 

   

Vasilica Popoiu: 
„Ne-am săturat de hoţi”

Sculat dis-de-dimineaţă, 
Vasile Tamvuia, din rutină, 
îşi inspectează gospodăria. 
Primul semn nelalocul său: 
becul din faţa bucătăriei de 
vară era stins. Cineva umbla-
se la el. La magazie, să facă 
infarct: lipsea o jumătate de 
uşă! Îl călcaseră hoţii. Ca şi 
cum ar fi ştiut că nu trebuia să 
„tulbure” câmpul infracţional, 
se concentrează pe poliţie, 
anunţând evenimentul. Se 
prezintă la faţa locului, în afa-
ra agenţilor din comună, cri-
minalistul Viorel Lăpuşneanu 
(nr.1 între ofiţerii şi subofiţerii 
de la Poliţia Tg. Bujor, tânăr 
înşurubat temeinic în profe-
sie, cu stofă de comandant 
în el; dacă nu va fi „săpat”, 
o să mai auzim de domnul 
Viorel!) şi Ion Coroiu, dublat 
de câinele său  lup. O paran-
teză: Lăpuşneanu şi Coroiu, 
în echipă, sunt arma secretă a 
Poliţiei Tg. Bujor. 

 Valorificând la cald indi-
ciile din teren, oamenii legii, 
într-un moment fast pentru 
patrupedul-colaborator, îi 
dau posibilitatea lui Iop să 
arate ce poate. Câinele, ha-
lal de mama lui! Identificând 
traseul, îi conduce pe poliţişti 
spre domiciliul lui Grigore 
Gheorghiţă, dându-l de gol. 
Făptuitorul nu mai are timp 
să ascundă făina. Se găsesc şi 
scândurile şi cad în laţ şi cele-
lalte două „fantome”. Pe când 
răufăcătorii, supravegheaţi 
de Iop, erau suiţi în dubă, lui 
Vasile Tamvuia i-au dat lacri-
mile: „N-am crezut, ne-a de-
clarat, că pot exista pe lume 
câini atât de deştepţi”. 

La Tg. Bujor, când s-a săr-
bătorit Ziua Poliţiei, pe 25 
martie, acordeonistul invitat 
să le cânte celor avansaţi în 
grad şi înaltelor feţe invitate 
la petrecere, a interpretat, în 
onoarea câinelui dresat de 
Ion Coroiu, „Dealu-i deal şi va-
lea-i vale”…  

Ion Trif Pleşa

În data de 16 decembrie 
2009, echipa de control finan-
ciar-fiscal a şi încheiat, în pre-
zenţa administratorului Pancu 
Paraschiva şi a asociatului ma-
joritar Nechita Cristian, o notă 
de constatare. Din notele ex-
plicative ale administratorului 
societăţii, dar şi din consulta-
rea bazei de date a Direcţiei 
Generale  a Finanţelor Publice 
a reieşit că în societatea supusă 
controlului nu au fost întocmi-
te evidenţele financiar-conta-
bile aferente perioadei 1 iulie 
2008 - 16 decembrie 2009, că 
nu au fost depuse declaraţii fis-
cale şi informative, că nu s-a fă-
cut inventarierea patrimoniului 
şi nu au fost depuse situaţiile 
financiare aferente perioadei 
amintite.

Prestaţii cu morgă 
evazionistă

SC Christian Company SRL 
Galaţi a desfăşurat activităţi 
economice în 2008-2009, dar 
nu a  înregistrat veniturile re-
alizate decât în aparatul de 
marcat electronic fiscal, nu şi 
în contabilitate. Deci respon-
sabilii societăţii nu au declarat 
şi achitat, în perioada 1 iulie 
2008 – 30 noiembrie 2009, 
taxe şi impozite datorate bu-
getului de stat.

La solicitarea expresă a echi-
pei de control, asociatul majo-
ritar al societăţii a răspuns prin 
prezentarea a 17 role martor 
de la casa de marcat pentru 
perioada 2006-2009 din care 
nouă role martor corespund 

perioadei care fusese supusă 
controlului.

Echipa de control a dispus 
ca până la 16 decembrie 2009, 
responsabilii firmei de pompe 
funebre să-şi întocmească evi-
denţa financiar-contabilă pen-
tru perioada 1 iulie 2008 - 30 
noiembrie 2009 şi să şi depună 
toate declaraţiile fiscale. Din 
decembrie 2009  au mai fost 
transmise către societate trei 
invitaţii în vederea prezentării 
la control a evidenţei financi-
ar-contabile. Dar toate  au ră-
mas fără răspuns.

Gaură la buget 
estimată după aparatul 
de marcat

Ca şi în alte ocazii similare, 
echipa de control financiar-fis-
cal a determinat prin estimare 
– în baza rolelor aparatului 
de marcat – sumele datorate 
bugetului de stat în confor-
mitate cu prevederile Legii 
241/2005, privind prevenirea 
şi combaterea evaziunii fisca-
le. Astfel, veniturile estimate 
a fi fost obţinute de reprezen-
tanţii SC Chiristian Company 
SRL, în perioada controlată, 
au fost de 457.911,27 lei, iar 
prejudiciul estimat de repre-
zentanţii societăţii controlate, 
constând în obligaţiile fiscale 
datorate a fost de 160.269,14 
lei, compus din impozit pe 
profit – 73.266 lei şi taxă pe 
valoarea adăugată de plată – 
87.003,14 lei.

Ştefan Dimitriu   

Sâmbăta lui Lazăr şi Intrarea în Ierusalim

Au îmbrăcat Cetatea 
în haina primăverii
Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Garda, la pompe funebre

Christian Company, 
evazionistă?

Viitorul centru de afaceri, in viziunea proiectantului - 
arhitectul Radu Drişcu

Se caută consultant tehnic

Viitorul Centru de Afaceri 
Galaţi, da capo!

[ Luna viitoare se licitează, internaţional, pentru constructor 
[  Fondurile sunt asigurate, declară preşedintele Chebac

Garda Financiară – Secţia Galaţi a ajuns, recent, la o firmă 
gălăţeană cu un profil de activitate oarecum deosebit – „pompe 
funebre şi similare”. E vorba de SC Christian Company SRL Galaţi, 
la care s-a verificat modul de înregistrare în evidenţa financiar-
contabilă a veniturilor realizate în  perioada 1 iulie 2008 - 30 no-
iembrie 2009.

Vasile Tamvuia: 
”Cum să nu 

te bucuri când 
vezi câinele 

venind cu hoţii 
în gură?”

Foto: 
Ion Trif Pleşa
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Potrivit oficialilor macedoneni, 
fundamentalismul islamic ame‑
ninţă să destabilizeze Balcanii, 
unde facţiunile wahabbite şi sala‑
fiste finanţate de organizaţii sau‑
dite intră în conflict cu comunită‑
ţile musulmane locale moderate.

Fundamentaliştii au finanţat 
deja construirea a zeci de mos‑
chei şi centre comunitare şi, în 
unele cazuri, le oferă şi bani sus‑
ţinătorilor lor, iar liderul comu‑
nităţii islamice din Macedonia a 
recunoscut că mai multe mos‑
chei au fost preluate de grupări 
radicale, noii imami susţinând 
că au fost instalaţi “spontan” de 
credincioşi.

Surse guvernamentale mace‑
donene au afirmat că autorităţile 

monitorizează până la 50 de vo‑
luntari al‑Qaida recrutaţi pentru 
a fi trimişi în Afganistan, iar con‑
form unor documente clasifica‑
te obţinute de Sunday Times, 
anchetează şi câteva asociaţii 
de caritate islamice, care sunt 
active în Balcani şi sunt bănuite 
că propovăduiesc extremismul, 
fiind implicate în operaţiuni de 
spălare de bani în favoarea orga‑
nizaţiile teroriste.

“Numai în ultimii zece ani, în 
Macedonia au intrat sute de mi‑
lioane de euro şi majoritatea au 
venit din Arabia Saudită”, a de‑
clarat o sursă guvernamentală, 
adăugând că “principalul export 
al Arabiei Saudite pare să fie ide‑
ologia, nu petrolul”.

Ministrul bulgar de Externe, 
Nikolai Mladenov, a apreciat că 
amplasarea unui scut antirache‑
tă în Europa ar demonstra cetă‑
ţenilor de pe continent că NATO 
este preocupată şi de siguranţa 
lor şi nu numai de “operaţiuni 
din cealaltă parte a lumii”. 

El a apreciat că un sistem de‑
fensiv antirachetă care să acope‑
re întreg teritoriul Europei ar reda 
încrederea cetăţenilor europeni 
în Alianţa Nord‑Atlantică. Într‑un 
discurs susţinut la Bruxelles, 
Mladenov a apreciat că negoci‑
erile privind noul concept stra‑
tegic al NATO nu trebuie să se 
concentreze numai asupra arti‑
colului 5 din Tratatul Alianţei, ci 

şi a articolului 4, care se referă la 
consultările politice între părţi în 
vederea contracarării ameninţă‑
rilor.

Secretarul general al NATO, 
Anders Fogh Rasmussen, a afir‑
mat, în deschiderea Brussels 
Forum 2010, organizat de 
German Marshall Fund, că un 
sistem european de apărare 
antirachetă ar demonstra voin‑
ţa colectivă de a face faţă unei 
ameninţări tot mai serioase. El 
a adăugat că Iranul dispune de 
rachete care pot ajunge pe teri‑
toriul mai multor state membre 
NATO, printre care se numără 
Bulgaria, România, Grecia sau 
Turcia.

Industria sexului din Londra a 
înflorit în ultima perioadă, numă‑
rul mare de bordeluri şi concu‑
renţa ducând la scăderea drasti‑
că a preţurilor sau la apariţia unor 
oferte speciale, relevă un studiu 
realizat de un ONG britanic spe‑
cializat în rezolvarea probleme‑
lor victimelor traficului de femei. 
ONG‑ul, denumit Poppy Project, 
a realizat un studiu pe mai mult 
de 900 de bordeluri londoneze, 
multe dintre acestea oferind ser‑

vicii de mare risc precum sexul 
anal neprotejat pentru numai 10 
lire sterline în plus.

Cercetătorii care au realizat 
studiul s‑au dat drept potenţiali 
clienţi şi au sunat la 921 de bor‑
deluri care‑şi făceau reclamă în 
ziarele locale. 

Astfel, ei au descoperit în ofer‑
ta de servicii sexuale femei de 
77 etnii sau naţionalităţi. Multe 
dintre femei provin din ţări‑sur‑
să bine cunoscute, precum cele 

din Europa de Est sau Asia de 
Sud‑Est. Unele astfel de locuri 
ofereau fete “foarte tinere”, însă 
nu au recunoscut explicit că ti‑
nerele aveau sub vârsta minimă 
permisă de lege. 

Conform cercetării, preţul 
mediu pentru servicii sexuale 
complete în Londra este de 62 
de lire sterline.

Aproape toate bordelurile se 
află în zone rezidenţiale, “discre‑
te”.

România se află pe locul al 
doilea într‑un top al ţărilor de 
unde sunt lansate atacuri infor‑
matice pentru obţinerea de date, 
realizat de Symantec, care afirmă 
că 21,1 la sută dintre tentativele 
înregistrate în lume au originea 
pe computere din România, re‑
latează Sunday Times. 

Conform companiei de se‑
curitate informatică Symantec, 
România ‑ în cazul căreia majo‑
ritatea tentativelor par a fi încer‑
cări de fraude comerciale ‑ este 
devansată de China, cu 28,2 la 

sută din atacurile asupra compu‑
terelor, şi este urmată de Statele 
Unite, Taiwan şi Marea Britanie.

“Capitala spionajului ciber‑
netic mondial” s‑a dovedit însă 
a fi oraşul Shaoxing, din estul 
Chinei, de unde sunt lansate 
21,3 la sută dintre atacurile înre‑
gistrate la nivel mondial, multe 
dintre acestea vizând experţi 
în politică de apărare şi activişti 
pentru drepturile omului, ceea 
ce sugerează o posibilă implica‑
re a statului.

Symantec, care acordă asis‑

tenţă în ancheta asupra atacuri‑
lor informatice asupra compani‑
ei Google, a urmărit 12 miliarde 
de mesaje electronice pentru 
realizarea topului.

“Spionajul informatic” recur‑
ge la mesaje electronice însoţi‑
te de documente aparent legi‑
time, a căror deschidere duce 
însă la infectarea computerului. 
“Scopul final este obţinerea ac‑
cesului la date sensibile sau la 
sistemele interne, prin vizarea 
unor persoane sau companii”, 
precizează raportul Symantec.

Italia
Start în alegerile 
regionale

Italienii au început să vote‑
ze ieri‑dimineaţă pentru ale‑
gerea preşedinţilor în 13 din‑
tre cele 20 de regiuni ale ţării, 
într‑un scrutin care va influ‑
enţa echilibrul din cadrul coa‑
liţiei de dreapta a premierului 
Silvio Berlusconi. Aproape 41 
de milioane de alegători au 
fost aşteptaţi să voteze pentru 
preşedinţii celor 13 regiuni, în 
alegeri regionale care repre‑
zintă ultimul test major îna‑
intea alegerilor legislative din 
2013. Liga Nordului, partidul 
populist al lui Umberto Bossi, 
va încerca să depăşească par‑
tidul Poporul Libertăţii (PDL) 
al lui Berlusconi în regiunile 
din nordul ţării, în special în 
Lombardia şi Veneţia. În cazul 
în care va obţine victoria, Liga 
Nordului a anunţat deja că in‑
tenţionează să solicite încă un 
post de ministru şi primăria 
din Milano, revendicări care 
riscă să provoace nemulţumi‑
re în PDL.

Plic cu glonţ, 
descoperit 
la Milano
Ameninţări 
la adresa 
lui Berlusconi

Un plic de mari dimensi‑
uni, conţinând un glonţ şi o 
scrisoare de ameninţare la 
adresa lui Silvio Berlusconi, a 
fost descoperit vineri seara în 
apropiere de Milano, iar un 
colet‑capcană a luat foc sâm‑
bătă dimineaţă în acelaşi oraş, 
rănind uşor un poştaş, a anun‑
ţat poliţia italiană. Plicul conţi‑
nând glonţul şi ameninţările la 
adresa lui Berlusconi şi a altor 
lideri ai partidului Poporul 
Libertăţii (PDL) a fost găsit vi‑
neri seara la poşta din Linate, 
au anunţat sâmbătă carabi‑
nierii din Milano. Premierul 
italian se află, începând de 
sâmbătă dimineaţă, la Syrta, în 
Libia, unde participă la lucrări‑
le summitului Ligii Arabe.

După 
scandalurile 
de pedofilie
Autoritatea 
Papei, 
neafectată

Poziţia Papei Benedict 
al XVI‑lea nu este slăbită de 
recentele atacuri de presă le‑
gate de modul în care a gesti‑
onat scandalurile de pedofilie 
în cadrul Bisericii Catolice, a 
apreciat, sâmbătă, purtăto‑
rul de cuvânt al Vaticanului, 
părintele Federico Lombardi.  
Modul în care înfruntă Biserica 
problema abuzurilor sexuale 
asupra minorilor “este însă 
esenţial pentru credibilitatea 
sa morală”, a adăugat el.

În urma unei 
incursiuni 
israeliene
Palestinian ucis 
în Fâşia Gaza

Un palestinian a fost ucis 
sâmbătă dimineaţă, în timpul 
unei scurte incursiuni a tancu‑
rilor israeliene în Fâşia Gaza, 
ca urmare a unor confruntări 
soldate vineri cu moartea a 
doi militari israelieni, au anun‑
ţat surse medicale palestinie‑
ne. Hayssan Arafat, în vârstă 
de 23 de ani, era membru al 
Brigăzilor Al‑Qods, aripa ar‑
mată a Jihadului Islamic, grup 
islamist radical care a fost 
implicat şi în schimburile de 
focuri cu armata israeliană din 
apropiere de satul Abbassan, 
aflat în sectorul oraşului Khan 
Younes, au declarat membri ai 
familiei victimei. Victima a fost 
ucisă în urma exploziei unui 
obuz de tanc, soldată şi cu ră‑
nirea altor şapte palestinieni. 

Muncă silnică 
pe viaţă
Trei mercenari 
ungari, 
condamnaţi 
în Senegal 

Trei cetăţeni ungari, bănuiţi 
că ar fi acţionat ca mercenari 
în mai multe ţări din Africa de 
Vest, au fost condamnaţi la 
muncă silnică pe viaţă pentru 
asasinarea unui şofer senega‑
lez. După un proces care a du‑
rat mai multe ore, Curtea cu juri 
de la Dakar a decis că ei sunt vi‑
novaţi de asociere cu infractori, 
asasinat şi furt calificat.

Apărarea poate contesta 
decizia în termen de 15 zile.

China
Blocaţi într‑o mină inundată

Cel puţin 152 de persoane sunt blocate într‑o mină de cărbune 
inundată din nordul Chinei, a anunţat ieri agenţia de presă China 
Nouă. Autorităţile locale au anunţat că, în momentul producerii acci‑
dentului, în galeriile minei din provincia chineză Shanxi se aflau 261 
de persoane. Dintre acestea, 109 au reuşit să iasă la suprafaţă.

Evadare 
din libertate

Cei mai mulţi prizonieri îşi 
fac planuri de evadare din în‑
chisoare. Nu este însă cazul lui 
Sylvester Jiles din Florida, în 
vârstă de 25 de ani, care a fugit 
de libertate. El va sta după gra‑
tii 15 ani, pentru că a încercat să 
intre prin efracţie într‑un peni‑
tenciar. Recent, bărbatul care a 
comis un omor, a fost eliberat 
condiţionat. Nu a putut însă 
trăi cu gândul că familia victi‑
mei sale ar putea să se răzbune 
şi a încercat să reintre în centrul 
de detenţie. După ce a escala‑
dat un gard din sârmă ghimpa‑
tă de 4 metri s‑a ales cu tăieturi 
severe şi cu un loc într‑o celulă 
a închisorii, în următorii 15 ani.

Control de rutină
Barbara Bush, internată în spital 

Fosta Primă Doamnă a Statelor Unite Barbara Bush a fost internată 
sâmbătă într‑un spital din Texas, pentru un control de rutină, a decla‑
rat un purtător de cuvânt al familiei Bush. Barbara Bush, în vârstă de 
84 de ani, urmează să rămână în spital o zi sau două, dar nu a oferit 
detalii privind testele pe care le va efectua fosta Prima Doamnă.

În Balcani 

Arabia Saudită ‑ sponsorul 
grupărilor islamiste

Arabia Saudită trimite sute de milioane de euro grupărilor islamiste din 
Balcani, unele dintre acestea promovând ura faţă de Occident şi recrutând 
luptători pentru războiul din Afganistan, relatează Sunday Times.

Autorităţile 
monitorizează 

până la 50 
de voluntari 

al‑Qaida 
recrutaţi 

pentru a fi 
trimişi în 

Afganistan

Numărul real al români-
lor din Italia: La Accademia di 
Romania din Roma este lansată 
cartea bilingvă “Românii în Italia, 
între respingere şi ospitalitate”, 
un studiu sociologic realizat de 
specialiştii confederaţiilor Caritas 
România şi Caritas Italiana. Cartea 
prezintă exodul românilor de după 
decembrie ‘89 în afara graniţelor. 
Potrivit Institutului Naţional de 
Statistică din Italia, la sfârşitul lui 
2009 erau înregistraţi 953.000 de 
români, iar conform datelor de 
la Caritas, numărul real ar fi de 
1.110.000 ‑ 1.165.000, în condiţiile 
în care un procent de 12 la sută 
prezenţe nu sunt încă “declara‑
te”. Potrivit sociologilor italieni, 
100.000 de persoane pe an vin 
din România în Peninsulă. Studiul 
lansat la Roma mai relevă faptul că 
românii renunţă la nivelul lor de 
pregătire şi intră în servicii “umile 
şi riscante”. Numai într‑un an, în 

2008, s‑au înregistrat 21.400 de 
accidente la locul de muncă, din‑
tre care 48 mortale. În acelaşi timp 
este prezentat şi profilul româ‑
nului întreprinzător, în prezent în 
Peninsulă fiind înregistrate 28.000 
de întreprinderi cu titulari români, 
în special în construcţii, ceea ce 
înseamnă că 9.000 de români îşi 
deschid pe an firme pe teritoriul 
italian. 

Ca aşezare geografică, un 
sfert dintre români se află în 
regiunea Lazio (122.000 de re‑
zidenţi). În Provincia Torino tră‑
iesc peste 86.000 de români cu 
rezidenţă, iar la Milano ‑ 41.000. 
Potrivit sondajelor realizate de 
Caritas, 6 din 10 români vor să ră‑
mână în Italia. În acelaşi studiu se 
evidenţiază faptul că la sfârşitul lui 
2007 imigranţii români în UE sunt 
1,7 milioane (dintr‑un total de  31 
de milioane de imigranţi), con‑
centraţi în opt cazuri din zece în 

Spania şi în Italia. Românii urmea‑
ză pe locul doi, după turci (prima 
colectivitate migratoare în Europa 
cu 2,4 milioane de membri) prece‑
dând italienii, polonezii şi albanezii 
(cu respectiv 1,3, 1,2 şi 1 milioane). 
În 2009 numărul românilor care au 
emigrat în Europa a ajuns la apro‑
ximativ 2,3 milioane. Printre dez‑
avantajele suferite de România 
vizavi de exodul conaţionalilor, 
este remarcată “suferinţa” copiilor 
rămaşi fără părinţi. În 2007 peste 
170.000 de copii înscrişi în şcolile 
generale “sufereau de pe urma lip‑
sei părinţilor”. Însă printre avantaje 
se numără transferurile de bani că‑
tre România, care pentru două tre‑
imi provin din Spania şi Italia şi de‑
păşesc investiţiile externe directe. 
Astfel numai din Italia, în 2008, au 
ieşit spre ţara noastră prin transfer 
bancar ‑ 768 de milioane de euro.

Romanian Global News

Românii, peste tot

2,3 milioane de conaţionali 
împrăştiaţi prin lume

Din cauza concurenţei

Preţuri reduse pentru 
prostituatele din Londra 

Ocupând poziţia a doua

România, ţara hackerilor

Chiar dacă problema scutului antira-
chetă american a atârnat precum o 
tinichea în negocierile privind noul 
acord de reducere a armelor nucle-

are dintre SUA şi Rusia, iată că, în cele din urmă, 
cele două părţi au ajuns la o înţelegere: peste o 
săptămână, la Praga, se va semna acordul START 
II, document de bază pentru securitatea nucleară 
mondială. Mai mult, în ciuda celor ce turnau gaz 
pe foc în relaţiile dintre Washington şi Moscova, 
noul tratat aduce o reducere a armamentelor mai 
mare chiar decât se preconiza iniţial, respectiv, 
fiecare parte şi-a luat angajamentul să se limiteze 
la un număr de 1.550 de ogive nucleare. Dacă 
par multe, gândiţi-vă că, în timpul Războiului 
Rece, cele două părţi dispuneau de arsenale de 
câte 10.000 de ogive fiecare! Desigur, chestiu-
nea scutului continuă să facă valuri, însă ele sunt 
mai degrabă de ochii lumii, pentru spiritele mai 
sensibile în materie de orgolii naţionale. Şi aici 
compromisul este cât se poate de evident. SUA 
nu renunţă la scut, dar îi schimbă amplasamen-
tul, mai în sudul Europei, iar interceptoarele nu 
vor avea în vedere rachetele cu rază lungă de 
acţiune, ci doar pe cele cu rază medie şi scurtă. 
Americanii vor avea un scut, dar fără a face, din 

punct de vedere tactic, mare deranj în „curtea” 
ruşilor. E o afacere diplomatică de tip „win-win”, 
adică ambele părţi au ceva de câştigat, într-o si-
tuaţie ce tindea să devină din ce în ce mai ten-
sionată. E un semn bun că SUA şi Rusia înţe-
leg să-şi domolească spiritul războinic. Fiecare 
tinde să-şi recunoască atât propriile limitele, cât 
şi capacităţile reale ale celuilalt. SUA are nevoie 
de Rusia pentru a duce la bun sfârşit chestiuni 
de calibrul dosarului nuclear iranian sau al acţi-
unilor din Afganistan. De partea cealaltă, Rusia 
pare a fi satisfăcută de reconsolidarea statului de 
mare putere şi înţelege că există şi alte instru-
mente utile, în afara politicii de forţă, în impune-
rea punctelor de vedere. De exemplu, în lumea 
de astăzi, un parteneriat economic poate valora 
la fel de mult ca o alianţă militară, iar o companie 
multinaţională poate avea o forţă de persuasiune 
la fel de mare precum o armată. Detensionarea 
relaţiilor dintre SUA şi Rusia înseamnă, până la 
urmă, că balanţa de putere se echilibrează, fapt 
generator de stabilitate. Desigur au fost, sunt şi 
vor mai fi fricţiuni între cele două puteri. Dincolo 
de declaraţii contează ce se întâmplă la modul 
concret. În cazul de faţă, verba volant, tratatul 
START II rămâne.

Din nou la START 

Bulgaria, convinsă

Încrederea 
europenilor, 

redată de scutul 
antirachetă

Secretarul general al NATO, Anders Fogh 
Rasmussen, a afirmat, în deschiderea Brussels 
Forum 2010 că Iranul dispune de rachete care 
pot ajunge pe teritoriul mai multor state mem‑
bre NATO, printre care se numără Bulgaria, 
România, Grecia sau Turcia.
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Înainte 
de digitalizare
Arhiva 
Prefecturii 
„nu 
corespunde 
standardelor 
de arhivare”! 
[ Doar trei jurişti 
şi 1.400 de procese 
pe rol!

Cu ocazia semina‑
rului de lansare a pro‑
iectului cu finanţare UE 
„Servicii publice efici‑
ente prin informatizare 
la instituţia prefectului 
judeţului Galaţi”, pre‑
fectul Cosmin Păun „a 
dat din casă” amănun‑
te mai puţin cunoscu‑
te despre instituţia pe 
care o conduce.  „Zilnic 
primim petiţii, primim 
solicitări de răspuns… 

Căutarea documen‑
telor în arhivă este în 
momentul de faţă o 
operaţiune laborioa‑
să… Lipseşte chiar şi 
funcţia de arhivar! Noi 
aici deţinem inclusiv 
arhiva neoperaţională 
a serviciului comunitar 
de eliberări paşapoarte, 
de înmatriculări auto şi 
permise de conducere.

O arhivă foarte mare, 
care nu corespunde 
standardelor de arhi‑
vare”, a explicat repre‑
zentantul Guvernului 
în teritoriu. 

Doar un exemplu: 
pentru viza de legali‑
tate la hotărârile con‑
siliilor locale sunt ve‑
rificate exemplarele în 
original de  trei jurişti 
la cele 65 de localităţi 
gălăţene! Şeful de ser‑
viciu respectiv a ieşit la 
pensie, iar postul este 
blocat. 

Deşi nu există prevă‑
zut  în lege un termen 
pentru a da viza de le‑
galitate, când este vor‑
ba de hotărâri urgente 
sau răspunsul trebuie 
să prindă termene fixe 
de judecată sau  ter‑
mene pentru obţinerea 
de avize, se sare peste 
rând, a mai explicat 
prefectul. 

Sunt verificate cinci 
sau şase hotărâri de 
consiliu pe lună. „Nu 
sunt foarte mulţi oa‑
meni în Prefectură”, se 
plânge prefectul. În 
schimb, Prefectura are 
o bogată activitate şi 
în Justiţie: „Avem 1.400 
de procese!” Ba chiar 
şi… abonaţi: „E un in‑
divid care de 14 ani dă 
în judecată toate insti‑
tuţiile.”

Victor Cilincă

După reacţiile 
de la Bruxelles
„Programul 
de convergenţă 
nu i‑a convins 
deloc!”
[ Cehia şi Ungaria 
au trimis Programul 
în ianuarie, 
România ‑ doar 
cu o zi înainte 
de discuţii! - 
critică deputatul  
Viorel Ştefan 
Guvernul Boc

 „La Bruxelles a fost ana‑
lizat Programul de conver‑
genţă [al României] pentru 
2011‑2012, pe care l‑a trimis 
Guvernul Boc la Bruxelles, şi 
Comisia Europeană l‑a cam 
făcut ţăndări” ‑ a declarat 
într‑o conferinţă de presă 
deputatul PSD Viorel Ştefan, 
preşedintele Comisiei de 
buget‑finanţe a Camerei 
Deputaţilor. „Deci, după ce 
oficiali ai BERD‑ului ne‑au 
criticat în legătură cu manie‑
ra imaginară în care credem 
noi că sprijinim relansarea 
economică, acum vine şi 
Comisia Europeană şi spune 
că nu, programul nu este 
convingător, nu aduce lămu‑
riri de niciun fel în legătură 
cu procesul de consolidare 
fiscală, care este cel mai im‑
portant şi de fapt este ţinta 
şi angajamentul de bază 
în toate acordurile cu FMI, 
Banca Mondială, Comisia 
Europeană  şi aşa mai depar‑
te. Şi pune un mare semn de 
întrebare în legătură cu per‑
spectiva realizării indicatori‑
lor de inflaţie, şomaj, creştere 
economică… Programul de 
convergenţă nu i‑a convins 
deloc!”

Deputatul spune că eşe‑
cul e şi cauza grabei în care 
proiectul a fost trimis orga‑
nismelor europene: „Nici 
nu puteam obţine altceva, 
având în vedere maniera 
pompieristică în care ac‑
ţionează Guvernul Boc! În 
momentul în care Cehia, 
Ungaria au trimis la Bruxelles 
Programul de convergenţă 
din ianuarie şi a fost timp să 
se analizeze, să răspundă la 
întrebări, să revină cu preci‑
zări, Guvernul Boc a adoptat 
Programul de convergenţă 
al României în şedinţa de 
luni 22 martie, pe 23, marţi, 
l‑au trimis la Beuxelles, pe 24 
a intrat în analiza Comisiei 
Europene… Şi rezultatul 
este acesta!” 

Programul de convergen‑
ţă este un plan care prezintă 
direcţiile principale ale unor 
ţări în privinţa reformelor şi 
măsurilor care să ducă la o 
convergenţă între dezvolta‑
rea ţării şi cea din UE. 

Victor Cilincă

Critică liberală 
la adresa 
Guvernului 
„Încearcă 
să-i păcălească 
şi pe ei” 

Aşa consideră deputatul 
PNL de Galaţi, Victor Paul 
Dobre, referindu‑se la activi‑
tatea membrilor Guvernului 
Boc pentru realizarea ace‑
luiaşi program de conver‑
genţă despre care a vorbit 
şi colegul său de Cameră, 
social‑democratul Viorel 
Ştefan. „Raportul progra‑
mului de convergenţă a fost 
aspru criticat de Comisia 
Europeană, desigur, în lim‑
baj diplomatic, că europenii 
aşa critică… Despre ce pu‑
tem discuta dacă membrii 
Guvernului Boc încearcă să 
îi păcălească până şi pe cei 
de la Bruxelles?”. Potrivit lui 
Dobre, programul de con‑
vergenţă depus la Bruxelles 
conţine date nerealiste în 
privinţa celor mai  impor‑
tanţi trei indicatori: PIB‑ul, 
deficitul şi creşterea econo‑
mică.

Maria Măndiţă     

Aflat la al doilea mandat de 
deputat, conservatorul Bogdan 
Ciucă a optat, pentru această le‑
gislatură, pentru un cabinet par‑
lamentar şi în cartierul Ţiglina III, 
acolo unde spune că s‑a născut. 
De altfel, Ţiglina III (Micro 16) este 
unul dintre cartierele incluse în 
colegiul uninominal nr. 8, care 
l‑a trimis pe Ciucă în Parlament. 
Deşi pe site‑ul oficial al Camerei 
Deputaţilor scrie la „contact” 
doar o adresă de mail, în reali‑
tate deputatul PC nu are numai 
cabinet la sediul partidului, de 
pe strada Brăilei, ci şi în cartie‑
rul în care spune că s‑a născut…  
Cabinetul lui Ciucă din Micro 16 

se află postat între un chioşc şi 
un bar, cu terasă acoperită (foto 
1), unde promisiunile electorale 
neonorate se tratează cu… tărie, 
iar cele avansate electoratului pe 
post de iniţiativă legislativă, cu 
şpriţ de vară… 

„Iubesc acest cartier pentru 
că aici m‑am născut”, aşa scrie 
pe geamul cabinetului parla‑
mentar al deputatului conserva‑
tor, a cărui imagine apare lângă 
mesaj. Bogdan Ciucă zâmbeşte 
moderat, din fotografie, mai ales 
că pe uşa de termopan de la in‑
trarea în cabinet se află „stema” 
Parlamentului. Imaginea con‑
trastează ciudat cu cei doi măgă‑

În proiectul Legii învăţă‑
mântului – „o altă minunăţie a 
domnului Funeriu”, după cum 
s‑a exprimat Dobre – multe uni‑
versităţi din ţară se vor închide, 
situaţie semnalată şi de mediul 
universitar din Oradea. „Practic, 
prin articolul 172 rămân şase 
centre universitare – Bucureşti, 
Iaşi, Cluj, Timişoara, Constanţa 
şi eventual Craiova”, a citat de‑
putatul gălăţean dintr‑un arti‑
col de presă care relata poziţia 
mediului universitar din Oradea. 
De altfel, articolul 172, alin. 3 
din proiectul de lege prevede, 
într‑adevăr, comasarea universi‑
tăţilor cu acelaşi profil şi care se 
află la o distanţă de sub 200 de 
km: „În cazul universităţilor pu‑
blice, în maxim 12 luni de la pro‑

Deputatul PNL de Galaţi, Victor Paul Dobre, l‑a somat în mod public pe colegul 
său de Cameră, deputatul PDL gălăţean Mircea Toader, să se implice în rezolva‑
rea favorabilă a două din cele mai importante probleme care îi frământă în acest 
moment pe gălăţeni: închiderea Maternităţii „Buna Vestire” şi a Universităţii 
„Dunărea de Jos”. „Dacă PD‑L are de gând să închidă tot la Galaţi, măcar să ne 
anunţe şi pe noi”, a spus Victor Paul Dobre, care a cerut ca şi prefectul, primarul şi 
preşedintele CJ să ia atitudine.   

Autorităţile, somate să ia atitudine      

Cine închide Universitatea 
şi Maternitatea?    

mulgarea acestei legi, Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului va propune o lege 
prin care se realizează comasa‑
rea prin fuziune a universităţilor 
care au misiuni asemănătoare şi 
sunt localizate în aceeaşi unitate 
teritorial‑administrativă sau la o 
distanţă mai mică de 200 de km 
între localităţile de reşedinţă”.

Deputatul Victor Paul Dobre 
s‑a arătat îngrijorat de perspec‑
tiva desfiinţării Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, 
amintind că „unele facultăţi din 
Galaţi au o vechime de 60 de 
ani, precum Chimia Alimentară, 
Construcţiile Navale, Frigotehnia 
sau Îmbunătăţirile Funciare”. 

Cea de‑a doua mare îngrijo‑
rare a deputatului liberal se refe‑
ră la închiderea Maternităţii, un 
subiect asupra căruia s‑a discu‑
tat şi în perioada 1996‑2000,  pe vremea când Dobre era prefec‑

tul judeţului Galaţi. „Am analizat 
la acea vreme o chestiune care 
poate avea urmări extrem de 
grave: a fost o problemă cu sec‑
ţia de ginecologie a Spitalului 
Judeţean Brăila, iar toţi bebeluşii 
au fost aduşi la Galaţi. În general, 
e bine să ai încă un spital. Cred 
că intrăm în aberaţii – am închis 
Spitalul Municipal, am închis 
Policlinica Municipală, închidem 
şi Maternitatea… în scurt timp 
ce facem, închidem tot?”, s‑a 
întrebat, retoric, Dobre, făcând 
apel la intervenţia tuturor facto‑
rilor locali şi în special a deputa‑
tului PDL Mircea Toader, „ca şef 
suprem al celor ce guvernează în 
teritoriu”. În acest context, Dobre 
i‑a nominalizat pe cei care ar tre‑
bui să ia atitudine în cazul celor 
două subiecte: Prefectul, prima‑
rul, Consilliul  Local, şi preşedin‑
tele Consiliului Judeţean. „Nu 
este normal ca autorităţile să 
nu scoată o vorbă despre aceste 
subiecte – dacă acestea nu sunt 
importante, ce mai contează? 
Contează mai mult să apară în 
ziare, cu poză, la decernarea de 

diplome sau alte acţiuni?”. 

Mircea Toader: Universitatea 
nu se închide, Maternitatea, 
da!

Replica deputatului PDL de 
Galaţi Mircea Toader nu a întârzi‑
at să apară. Acesta a respins ide‑
ea potrivit căreia universitatea de 
stat din Galaţi s‑ar putea desfiin‑
ţa. „Am aflat şi eu despre aceas‑
tă temere cum că s‑ar închide 
Universitatea «Dunărea de Jos», 
dar vă asigur că universitatea 
de stat nu se va desfiinţa. Avem 
facultăţi cu vechime, precum 
Navele sau Chimia Alimentară, 
ca să nu mai vorbesc despre tra‑
diţia Facultăţii de Metalurgie”, a 
declarat Mircea Toader, care a 
dat asigurări că nu vom rămâne 
fără universitate. 

Cât priveşte cealaltă proble‑
mă, cea a Maternităţii, aici Mircea 
Toader este la fel de hotărât, însă 
… în cealaltă direcţie, cea a des‑
fiinţării: „Din punct de vedere 
economic nu este în regulă să 
împrăştii banii, adică să plăteşti 
chirie pentru Maternitate, în loc 

să concentrezi banii pentru in‑
vestiţii în dezvoltarea şi moder‑
nizarea secţiei de ginecologie 
din Spitalul Judeţean…”. Acesta 
a dat un răspuns şi în privinţa si‑
tuaţiei ipotetice în care la Spitalul 
Judeţean secţia de ginecologie 
ar fi închisă: „Într‑o situaţie de 
urgenţă, se poate apela la spita‑
lul unei alte localităţi…”. Aşadar, 
să facă bine gravidele să se ţină 
până la… Focşani, de exemplu? 

Deputatul Mircea Toader a  
adăugat că a studiat un raport 
de evaluare a Maternităţii „Buna 
Vestire” şi a ajuns la concluzia că  
unitatea trebuie închisă: „Vorbim 
de o clădire veche, fără echipa‑
mente moderne, cu un grad re‑
dus de ocupare a paturilor”. Pe 
de altă parte, Toader a precizat că 
nu a fost abandonat proiectul de 
construcţie a Spitalului Regional 
dintre Galaţi şi Brăila: „Vă spun în 
premieră că până la finalul aces‑
tei sesiuni voi depune un proiect 
de lege privind înfiinţarea zonei 
administrative independente 
Galaţi‑Brăila… Vom avea cadrul 
legal pentru toate construcţiile 
de acolo, inclusiv pentru spital”. 

Un cabinet pentru cartierul natal 

Complexul Siret şi politică fără complexe  
ruşi (ori catâri?)  de pe coviltirul 
care acoperă terasa de lângă 
acest cabinet.

Dar acest lucru nu are nicio 
legătură; chiar nu contează pro‑
ximităţile, cu atât mai mult cu 
cât, se poate vedea cu ochiul 
liber (şi mâna pe uşa încuiată a 
cabinetului parlamentar) cine 
face politică 24 de ore din 24 şi 
cine trage chiulul… Deşi pe uşa 
cabinetului parlamentar este 
scris programul de audienţe, joi, 
în intervalul 11.00‑13.00, când 
am trecut noi pe acolo, nu era 
nimeni…  „Nici nu veţi găsi pe 
cineva aici, veneau în campanie, 
dar acum, nu!”, ne spune, amabi‑
lă, o vânzătoare din zonă. Lumea 
din cartierul natal al lui Bogdan 
Ciucă nu suferă însă că stă în‑
chis cabinetul parlamentar. Mai 
ales că tot deputatul a făcut ce 
a făcut şi a reuşit montarea unor 
băncuţe în faţa complexului 
Siret. Aici, lumea vine mai ceva 
ca la spectacol; se joacă şah, 
cărţi, se citeşte ziarul, se înjură 
guvernul, ce mai!, o adevăra‑
tă activitate politică, la fel ca în 
Parlament…

Politică 
temperat‑Continental 

Dacă îl căutaţi pe senatorul 
PDL Marius Necula şi nu îl găsiţi 
la sediul partidului, de pe stra‑

da Universităţii, mai aveţi o şan‑
să, la sediul noului său cabinet 
deschis în Micro 16, în complex 
Continental (foto 2).  Când am 
descoperit, total întâmplător, 
acum două săptămâni, acest 
cabinet, abia se înfiinţase; do‑
vadă că în geamuri se aflau doar 
afişe PDL de pe vremea campa‑
niei electorale parlamentare, 
iar pe uşa de la intrare un afiş, 
lipit, de altfel, prin tot oraşul (în 
general, pe cabinele telefonice 
Romtelecom), în care „omul bun” 
le doreşte doamnelor Galaţiului 
„o primăvară frumoasă”. De la 
Corina Chivu (gazda), care ne‑a 

oferit şi un tur al cabinetului – un 
spaţiu, de altfel, generos, bine 
amenajat şi compartimentat 
(chiar mai mare ca suprafaţă de‑
cât sediul PDL din centru!) ‑, am 
aflat că aici se vor organiza, săp‑
tămânal, prin rotaţie, audienţe 
susţinute nu doar de senatorul 
Marius Necula, ci şi de preşedinta 
Casei Judeţene de Pensii, Denis 
Aramă, sau de avocaţi, care vor 
oferi consiliere juridică gratuită. 
Cabinetul va rămâne deschis zil‑
nic, de la 10.00 la 13.00 şi după‑
amiaza, de la 15.00 la 18.00. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu         

Deputatul 
Victor Paul 

Dobre

Deputatul  
Mircea Toader
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Text şi foto: Ion Trif Pleºa
redactie@viata-libera.ro

angajăm difuzori preSă, 
cu carte de muncă 

angajăm difuzori preSă, 
cu carte de muncă 

InformaţII la ”VIaţa lIberă”, 
str. Domnească  nr. 68 

Ieşit vlăguit din iarnă, satul 
Pleşa începe să-şi revină. Guri 
flămânde, câţiva exploatatori 
mojici, vii hibride cu lemnul 

uscat, scandalul interminabil de 
la biserică… Pe acest fundal sum-
bru, prezenţa Crucii Roşii în loca-
litate nu putea trece neobserva-
tă. Însuşi directorul Gheorghe 
Hogea s-a interesat de cazurile 
sociale de la Pleşa, oferindu-le 
năpăstuiţilor, ca ajutor de urgen-
ţă, de la Crucea Roşie, sacoşe cu 
alimente de bază. Pachete stan-
dard! Tot ce s-a pus în ele provine 
din ce s-a strâns, între decembrie 
2009 – februarie 2010, de la lo-
cuitorii municipiului Galaţi, mai 
exact, din ce s-a putut „rupe”, 
pentru necăjiţii de la hotarul cu 
Vasluiul, din cele 2700 de kilo-
grame de alimente colectate de 
voluntarii coordonaţi de domnul 
Hogea. „Comparativ cu alte ju-
deţe, ne-a declarat acesta, 2700 
de kilograme e o cantitate ce 
situează Galaţiul înaintea multo-
ra. La punctele noastre de lucru 
s-au prezentat de la pensionarii 
obişnuiţi până la administratorii 
de societăţi comerciale care au 
donat baxuri cu produse alimen-
tare. A fost o iarnă în care gălă-
ţenii şi-au demonstrat din nou 
solidaritatea cu familiile aflate, 

ca nivel de trai, la limita de jos a 
sărăciei”.  

Orez standard, 
zahăr de la 100 de kilometri

Valerica Pandele, din apropie-
rea şcolii vechi. 74 de ani. Cu să-
nătatea înjumătăţită de o pareză 
pe stânga, are parte de o bătrâ-
neţe grea. Mi-a spus că medicul 
de familie n-a călcat niciodată în 
casa ei. Ca să se încălzească, as-
tă-iarnă s-a văzut silită să roage 
un vecin să-i taie pomii fructiferi 
din grădină. Ajutată de Primăria 
Bereşti-Meria cu două căruţe 
de lemne, reuşeşte să supravie-
ţuiască temperaturilor care mai 
aveau puţin şi îngheţau inima în 
om. În mijlocul casei, sobă din 
lut, cu aburar. Cu mari eforturi 
a putut cumpăra câţiva cartofi, 
la preţul de Pleşa, scandalos de 
mare, neomenesc – 14.500 de 
lei vechi kilogramul. Fasolea, 
produs agricol declarat de să-
raci delicatesă, raritate, produs 
agricol de mâncat la zile mari. 
Ai, la Pleşa, fasole, eşti cineva! 
Cine a obţinut, la recoltarea 
din 2009, peste nevoile de con-
sum ale propriei familii, a dat 
surplusul la schimb, comerci-
anţilor ambulanţi, pe cratiţe şi 

ceaune din aluminiu. Stelian 
Enache, în vârstă de 33 de ani, 
fiul Valericăi Pandele, poartă în 
buzunar un document din ace-
lea din care nimeni nu doreşte 
să aibă – legitimaţie de persoa-
nă cu handicap sever. Mama sa: 
„Trebuie să mă comport cu el 
extrem de atentă, să nu-l irit. 

Având nervi, îl las în pace, pre-
ferând să plâng în sinea mea…”  
I-a interzis să se mai ducă la 
pomeni după ce a constatat 
că oameni în toată firea, dintre 
cei care se ţin de fusta preotu-
lui, secondându-l „la sarmale şi 
pilaf” pe gratis, îl obligă să bea 
mai mult decât poate el „duce”, 

îmbătându-l. Lume rea!
Ca să le îndulcească puţin 

traiul, domnul Gheorghe Hogea 
le-a dat untdelemn, zahăr, făină 
albă, mălai şi orez, bucurându-
le inimile. A stat de vorbă cu 
bătrâna, înscriindu-i numele în 
evidenţele Crucii Roşii.

hai să mestecăm nişte lumină
hai să strângem un mister în dinţi
hai să dăm năvală în păcate
noi de asta suntem nişte sfinţi

noi de asta dăm apă la moara
celor însetaţi de ce-i frumos
celor care merg până la moarte
şi trec apa stixului pe jos

hai să dăm la iarnă doar zăpadă
hai să dăm la vară numai ploi
hai să dăm la oameni doar iubire
noi de asta suntem amândoi

noi de asta suntem împreună
pentru cei săraci cu duhul sfânt
pentru cei ce merg până la moarte
şi rămân de-a pururi pe pământ

Un bărbat din Tuluceşti a avut 
parte de un sfârşit cumplit, la 
doar 41 de ani. Ieri-dimineaţă, el 
a fost găsit înecat într-o groapă 
săpată în spatele casei, se pare cu 
scopul de a colecta apa de ploa-
ie. Potrivit directorului Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi, echipajul 
care a intervenit la faţa locului 
nu a putut decât să constate de-
cesul. Viceprimarul din Tuluceşti, 

Gheorghe Nor, a confirmat ne-
fericitul incident, fără însă a ne 
oferi detalii suplimentare. Trupul 
bărbatului înecat urma să ajungă 
la Serviciul de Medicină Legală 
ieri, în cursul după-amiezii. 
Rezultatele autopsiei vor putea 
oferi mai multe detalii cu privi-
re la starea în care se afla omul 
atunci când a căzut în groapă.

Gabriel Kolbay 

DGFP Galaţi
Cine 
şi ce plăteşte 
în tranzacţiile 
imobiliare

Persoanele fizice 
care au achiziţionat, în 
perioada 2005 – 2009, 
de la alte persoane fizice, 
imobile noi sau terenuri 
construibile, nu fac şi 
nu vor face obiectul 
verificărilor ANAF şi nu 
au obligaţia plăţii TVA. 
Această plată a taxei pe 
valoare adăugată este în 
obligaţia vânzătorilor – 
persoane fizice, se arată 
într-un comunicat al 
DGFP Galaţi. „Persoanele 
fizice care au vândut 
terenuri construibile şi 
construcţii noi, cu caracter 
de continuitate, aveau 
obligaţia înregistrării 
în scopuri de TVA (în 
condiţiile prevăzute la 
art. 152 din Codul fiscal 
sau înainte de începerea 
activităţii economice 
conform prevederilor 
art. 153 din Codul fiscal) 
şi plăţii TVA la bugetul 
de stat aferentă livrărilor. 
Persoanele fizice, care au 
achiziţionat construcţii 
noi şi terenuri construibile 
în scop personal, nu au 
obligaţia plăţii taxei pe 
valoare adăugată”, se 
precizează în comunicat. 
DGFP Galaţi mai arată că, 
începând cu 1 ianuarie 
2010, persoanele fizice 
care au efectuat tranzacţii 
cu construcţii noi şi 
terenuri construibile în 
perioada 2005 - 2009, 
chiar dacă nu au fost 
înregistrate ca plătitori de 
TVA la momentul iniţierii 
construcţiilor, îşi pot 
deduce taxa pe valoare 
adăugată aferentă chel-
tu ielilor efectuate, în 
primul decont depus 
după înregistrare sau 
într-un decont ulterior, 
indiferent dacă au făcut 
sau nu obiectul controlului 
organelor fiscale.     

O.A.C.

Pe Constantin 
Levaditti
Miam!, 
cioco-pungă!

Florica N., 25 ani, se 
afla pe strada Doctor 
Constantin Levaditti, în 
apropierea Cimitirului 
„Sfântul Lazăr”, când a 
fost observată de agen-
tul comunitar, în timp ce 
gălăţeanca arunca pe jos 
ambalajul de la o ciocola-
tă. A fost sancţionată cu 
40 de lei de către agentul 
comunitar.   

Elena Parapiru

Siderurgiştilor
Să b-b-bem!

Echipajul de intervenţie al Poliţiei Comunitare i-a prins pe stra-
da Siderurgiştilor, pe gălăţenii Cosmin S., de 19 ani şi Marian C., 
de 20 ani,  care se cinsteau cu tărie şi tulburau liniştea locatarilor. 
Fiecare a fost amendat cu sume cuprinse între 50 şi 100 lei.   

Elena Parapiru

Bulevardul George Coşbuc
Băutura şi traficul dens 
nu fac sancţiunea bună

Gălăţeanul Cătălin I., de 20 ani, se cinstea în plină stradă, pe bule-
vardul George Coşbuc. Tânărul a fost văzut de agentul comunitar, el 
fiind amendat cu 100 lei.     

Elena Parapiru

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Evaziune 
la Stena Line 
2005 Galaţi

Din luna septembrie 
2007, responsabilii SC 
Stena Line 2005 SRL 
Galaţi nu au mai depus 
la organul fiscal terito-
rial declaraţiile fiscale. 
Conform bazei de date 
a Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice, nu 
au fost depuse  declara-
ţiile informative cu pri-
vire la livrările, prestări-
le şi achiziţiile făcute pe 
teritoriul României, n-au 
fost depuse nici bilanţu-
rile contabile la sfârşitul 
anilor 2007 şi 2008.

Totuşi, în vectorul fis-
cal, societatea figurează 
ca fiind plătitoare de 
impozit pe profit şi TVA. 
Şi, pentru că accesul 
la evidenţa financiar-
contabilă a fost impo-
sibil, echipa de control 
a Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi a calculat 
obligaţiile fiscale dato-
rate bugetului de stat 
pe baza facturilor fisca-
le care au fost găsite.

Intenţii evazioniste 
dovedite

A apărut astfel ca fi-
ind partener de afaceri 
al firmei în cauză SC 
GLS General Logistic 
Systems Romania SRL. 
Au fost găsite de altfel 
şi zece facturi ce „vor-
besc” de relaţiile de 
afaceri dintre cele două 
entităţi. E vorba de pres-
tări de servicii în valoare 
totală de 452.311,5 lei 
din care TVA  în sumă de 
72.217,91 lei.

Concluzia finală a 
reprezentanţilor Gărzii 
Finan ciare Galaţi a fost 
aceea că  nedepunerea 
raportărilor financia-
re pentru anii 2007 şi 
2008, a declaraţiilor pri-
vind obligaţiile de plată  
către bugetul de stat, a 
deconturilor de TVA, a 
celor privind impozitul 
pe profit, nefuncţiona-
rea la sediul social decla-
rat al societăţii, au fost 
acţiuni ilegale cu scopul 
vădit de sustragere de 
la  plata către bugetul 
de stat a obligaţiilor fis-
cale şi de la un eventual 
control financiar-fiscal, 
care însă a şi venit în 
cele din urmă.

După controlul făcut 
au fost stabilite obligaţii 
suplimentare către bu-
getul de stat în sumă de 
133.032,82 lei. 

Asta însă, în alţi ter-
meni, adică în cei prevă-
zuţi în conţinutul Legii 
241/2005, înseamnă 
evaziune fiscală, infrac-
ţiune despre care au şi 
fost sesizate organele 
de cercetare şi urmărire 
penală.

Degeaba îşi vor fi 
băgat administratorii 
Stena Line capul în ni-
sip, pentru că, în cele 
din urmă, adevărul ce 
trebuia cumva ascuns a 
ieşit la suprafaţă.

Ştefan Dimitriu 

Tănase Viorel, zis „Păsălică”, 
de loc din Negrileşti, judeţul 
Galaţi, a fost trimis zilele aces-
tea în judecată, fiind acuzat 
de tentativă la omor calificat, 
precum şi de lovire sau alte vi-
olenţe.

Împrejurările în care au fost 
comise aceste infracţiuni sunt 
de altfel cuprinse în detaliu 
în rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Conform acestui document ce  
însoţeşte dosarul în instanţa 
de judecată, în seara zilei de 6 
decembrie 2009, în jurul orei 
21,30, un grup de cinci per-
soane, între care Cosma Dănuţ 
Georgel şi Danu Alin Andrei, 
au votat după care au decis 
să meargă spre satul Slobozia 
Băneasa pentru a se întâlni cu 
tatăl lui Danu Alin Andrei, Danu 

Vasile, acesta din urmă făcând 
parte dintr-o comisie de votare.

Conflict iniţiat cu înjurături

Când grupul a ajuns în dreptul 
locului cunoscut sub denumirea 
„Stanişte” - Negrileşti s-a întâl-
nit cu Tănasă Viorel şi Costache 
Aurel, zis „Ciot”, aceştia fiind 
amici. În acea zi fuseseră alegeri 
şi, cum-necum, între grupul în 
care se afla Danu Alin Andrei şi 
Tănasă Viorel s-a iscat un con-
flict, concretizat în schimb de in-
jurii, cu referiri exprese la apar-
tenenţa politică a celor două 
grupuri. Primul care ar fi înjurat 
ar fi fost Tănasă Viorel, dar un 
martor al întâmplării a declarat 
că şi Costache Aurel Relu ar fi 
înjurat. Cert este că, în urmă-
toarele momente, Tănasă Viorel 

şi Costache Aurel Relu au smuls 
scânduri din gardul unei locuin-
ţe după care s-au îndreptat spre 
grupul amintit. Tănasă Viorel 
l-a lovit pe Danu Alin Andrei cu 
scândura în piept. Când cel lovit 
a încercat să-i ia scândura din 
mână, T.V. i-a aplicat şi o lovitură 
cu cuţitul în zona cefei. Cel lovit 
nu a dat drumul scândurii, ceea 
ce l-a făcut pe T.V. să-i dea o altă 
lovitură cu cuţitul în zona mâinii 
stângi, momente în care Danu 
Alin Andrei a căzut. N-a fost lă-
sat de T.V., care i-a mai înfipt cu-
ţitul de două ori.

În ajutorul celui tăiat a sărit 
Cosma Dănuţ Georgel, care l-a 
îmbrâncit pe  Tănasă Viorel, ale-
gându-se însă  şi el cu o lovitură 
de cuţit  în piciorul stâng. Apoi 
„lupta” s-a înteţit. S-a dat cu 
bâta,  dar  şi  cu  cuţitul, mărin-

du-se şi numărul combatanţilor.
După ce conflictul  s-a stins, 

Tănasă Viorel şi Costache Aurel 
Relu au fugit spre o uliţă din 
apropiere.

Rezultatul bătăliei? Cosma 
Dănuţ Georgel sângera, lovit fi-
ind în spate, motiv pentru care a 
şi fost transportat la spital, unde 
a avut nevoie de şapte-opt zile 
de îngrijiri medicale, iar Danu 
Andrei Alin a suferit leziuni trau-
matice pentru vindecarea căro-
ra a avut nevoie de 25-30 de zile 
de îngrijiri medicale.

În timpul cercetărilor, Tănasă 
Viorel a avut o atitudine oscilan-
tă, declarând că, de fapt, el ar fi 
fost agresat, afirmând că, într-
adevăr, a avut un briceag la el 
şi că atunci când era la pământ  
a dat  cu briceagul de câteva ori 
de frică, fără să vadă pe cine şi în 

ce zonă a corpului a lovit.
Dar organele de cercetare 

şi urmărire penală au stabilit în 
cele din urmă că,  întrucât i-a 
aplicat patru lovituri de cuţit 
lui Danu Andrei Alin în diferi-
te zone ale corpului, inclusiv 
în zone vitale, va trebui să dea 
seamă pentru tentativă la omor 
calificat.

Tănasă Viorel are 44 de ani, e 
căsătorit, are doi copii şi, pe lân-
gă infracţiunea amintită, e acu-
zat şi de  lovire sau alte violenţe, 
fărădelegi comise în concurs 
real, cu reţinerea stării de pro-
vocare. Până în prezent, n-avea 
antecedente penale. Din păcate 
şi-a stricat rău blazonul, dar şi si-
tuaţia proprie, precum şi pe cea 
a familiei sale. 

Ştefan Dimitriu

Untdelemn împotriva tristeţii

Crucea Roşie, la Pleşa 
[ 2.700 de kilograme de alimente strânse de la gălăţeni

Tentativă de omor

Războiul lui Păsălică

(hai!)

Noi de asta 
suntem nişte sfinţi

Tuluceşti 

S-a înecat 
în spatele casei 
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Pe Română
Căruţaşi, feriţi!

Costică B., de 53 ani, din Bârlad, judeţul Vaslui, mergea cu o căruţă 
pe strada Doctor Română, când a fost văzut de agenţii comunitari. 
Bărbatul a fost sancţionat cu 100 lei.   

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Pe 1 Decembrie 
1918
Ce scrie 
în parbriz

Gălăţeanca Iuliana T., de 
23 ani, şi‑a expus la vân‑
zare, pe trotuarul străzii 1 
Decembrie 1918, Opel‑ul 
GL 22 HUZ, având anunţul 
lipit pe parbriz. Tânăra a 
fost sancţionată cu 100 de 
lei de către agentul comu‑
nitar. 

La bănci
Traversările 
ne costă

Alina S., de 26 ani, din 
Galaţi, a traversat strada 
Brăilei, în dreptul Băncii 
Raifeissen, călcând prin 
scuarul ce desparte cele 
două sensuri de circula‑
ţie. Poliţistul comunitar a 
amendat‑o cu 40 de lei.

Micro 40
Lăsaţi pietonii 
să treacă odată!

Laurenţiu P., de 33 ani, 
şi‑a oprit voluntar Loganul 
GL 15 ZOR, pe trecerea 
de pietoni a bulevardului  
Traian  Vuia, îngreunând 
traficul pietonal. Gălăţeanul 
a fost amendat cu 100 de 
lei de către poliţistul comu‑
nitar.   

Domnească
Trafic de două 
feluri: cu maşini 
şi neinteresant

Gălăţeanca Lia C., de 
51 ani, a staţionat volun‑
tar cu Volkswagen‑ul Golf 
GL 27 ALA, pe trotuarul 
străzii Domnească, în zona 
Primăriei, îngreunând buna 
desfăşurare a traficului pie‑
tonal. Agentul comunitar a 
sancţionat‑o cu 50 de lei.

Ionel Fernic
„Vââând Fiat!”

Dumitru N., de 45 ani, 
din Galaţi, şi‑a scos la vân‑
zare Fiat‑ul GL 31 FVA, pe 
strada Ionel Fernic, având 
afişul publicitar lipit pe 
parbriz. Gălăţeanul a fost 
amendat cu 100 de lei de 
către poliţistul comunitar.

În Piaţa Mare
Zgomot printre 
barabule

Beat fiind, gălăţeanul 
Neculai R., de 59 ani, a fă‑
cut gălăgie în hala de legu‑
me‑fructe, din Piaţa Mare. 
Bărbatul a fost sancţionat 
de către agentul comunitar 
cu amendă de 200 de lei.   

Elena Parapiru

Torisan 
2002 
şi Garda 
Financiară
Alt SRL 
evazionist 
de Iveşti 

SC Torisan 2002 SRL 
este o altă societate din 
Iveşti care s‑a bucurat 
recent de atenţia Gărzii 
Financiare – Secţia 
Galaţi. Administratorii şi 
asociaţii acestei firme – 
Dimovici Claudiu şi Zotas 
Ilie sunt şi administratori 
de drept ai unui mare 
număr de societăţi la 
care, în cursul anilor, au 
fost găsite ilegalităţi cu 
carul.

La data controlului, 
Torisan 2002 SRL Iveşti 
era societate declara‑
tă inactivă, conform 
dosarului întocmit de 
Administraţia Finanţelor 
Publice Lieşti. Ceea ce a  
atras atenţia echipei de 
control a fost realitatea 
că responsabilii firmei, 
dacă pot fi numiţi aşa, nu 
au depus, de la înfiinţare 
şi până în prezent, decla‑
raţiile privind obligaţiile 
de plată la bugetul sta‑
tului şi situaţiile anuale 
şi semestriale.

Dar, din verificări, a 
reieşit că, în perioada 
anilor 2007‑2009, repre‑
zentanţii firmei au făcut 
încasări şi plăţi prin con‑
tul deschis la Raiffeisen 
Bank‑Agenţia Lieşti.

Pe baza documente‑
lor fiscale transmise ca 
urmare a controalelor 
făcute de secţiile Gărzii 
Financiare din diverse 
zone ale ţării s‑a pu‑
tut afla că, în perioada 
2007‑2009, cei de la SC 
Torisan SRL Iveşti au li‑
vrat marfă către societăţi 
din ţară în valoare totală 
de 943.353,14 lei. În ace‑
laşi interval de timp, au 
achiziţionat marfă de 
69.867,17 ei.

Pentru că reprezen‑
tanţii instituţiei de con‑
trol financiar‑fiscal n‑au 
avut la dispoziţie docu‑
mentele financiar‑con‑
tabile ale societăţii în 
cauză din care rezultă 
valoarea de vânzare a 
produselor achiziţiona‑
te, s‑a procedat la cal‑
cularea prin estimare, cu 
un procent de adaos de 
30 la sută, a obligaţiilor 
către buget, rezultând 
TVA de plată în sumă de 
3.346,58 lei şi impozit pe 
profit de 2.818,17 lei.

(Ne)deductibilităţi 
fiscale

De asemenea, chel‑
tuielile cu mărfurile vân‑
dute au fost considerate 
nedeductibile din punct 
de vedere fiscal, întrucât 
nu au fost prezentate 
documente financi‑
ar‑contabile justificative 
privind provenienţa le‑
gală a acestora.

În fine, prejudiciul 
total creat bugetului de 
stat a fost de 283.621,56 
lei, fiind compus din TVA 
de plată – 153.965,99 lei 
şi impozit pe profit de 
plată – 129.655,57 lei.

O altă concluzie a fost 
aceea că, în perioada 
verificată, cei de la SC 
Torisan 2002 SRL Iveşti 
au făcut tranzacţii co‑
merciale şi au obţinut ve‑
nituri, dar n‑au  declarat 
realitatea cu scopul vă‑
dit de a nu plăti taxele şi 
impozitele aferente da‑
torate bugetului de stat. 
Tocmai de aceea, faptele 
constatate au fost comu‑
nicate şi instituţiei com‑
petente de cercetare şi 
urmărire penală.

Mai e vreo surpriză 
când e vorba de un SRL 
din Iveşti? Cu siguranţă 
că nu!

Ştefan Dimitriu

Aşa cum v‑am infor‑
mat deja, conform 
raportului făcut 
recent  de Laura 

Codruţa Kovesi, procurorul ge‑
neral al României, la bilanţul 
activităţii tuturor unităţilor de 
parchet din ţară, a reieşit că, în 
2009, în total, procurorii au so‑
luţionat 500.000 de dosare. 

O altă concluzie a fost aceea 
că, an de an, numărul dosarelor 
soluţionate a crescut conside‑
rabil. Asta nu înseamnă însă că 
toate dosarele (cauzele) înre‑
gistrate an de an au fost rezol‑
vate. Dimpotrivă, s‑a ajuns  ca 
la sfârşitul lui 2009, să rămână 
nesoluţionate 750.000 de dosa‑
re, jumătate dintre acestea fiind 
cu autori necunoscuţi. „E mai 
mult, preciza Laura Codruţa 
Kovesi, decât putem noi soluţi‑
ona într‑un an de zile, iar pen‑
tru a le finaliza  ar fi nevoie ca, 
cel puţin un an de zile, să nu se 
înregistreze niciun dosar nou. 

Aşadar, mai  mult de 750.000 
de persoane au rămas cu o si‑
tuaţie juridică incertă. Acest lu‑
cru creează o nemulţumire cu 
privire la activitatea procurori‑
lor, dar afectează şi percepţia 
publică legată de înfăptuirea 
actului de justiţie.”

La o adică, se pierde 
şi autoritatea statului 

O altă concluzie, cuprinsă şi 
aceasta în raportul de care am 
vorbit, a fost aceea că „existenţa 
unui număr din ce în ce mai mare 
de litigii nesoluţionate duce 
treptat la pierderea autorităţii 
statului”.

Acesta a fost motivul pen‑
tru care, în 2009, atât procurorii 
Secţiei de urmărire penală şi cri‑
minalistică, cât şi procurorii de la 
parchetele de pe lângă curţile de 
apel şi tribunale, s‑au implicat şi, 
pe lângă soluţionarea cauzelor 
care le erau date în competenţă, 
au preluat peste 26.000 de cauze 
de la parchetele locale, dosare în 
care au fost întocmite 1.800 de 
rechizitorii. Evident, acest lucru 
s‑a întâmplat şi la Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
precum şi la unităţile subordo‑
nate, respectiv parchetele de pe 
lângă tribunalele Galaţi, Brăila şi 
Vrancea, unităţi unde procuro‑
rii au preluat, au pus umărul şi 
au rezolvat dosare înregistrate 
în avalanşă la parchetele de pe 
lângă judecătoriile din cele trei 
judeţe, după cum ne‑a confirmat 
şi Dinu Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă Curtea 

Oancea. Ultima 
frontieră. Aici în‑
cepe Uniunea 
Europeană pentru 

cei din Est. Aici va fi, de la anul, li‑
mita spaţiului Schengen. Oancea 
scrie pe indicatorul şui care aver‑
tizează că aici începe România 
europeană. Drum de pământ, 
găini şi alte orătănii scurmă în 
ograda din spatele unui Dutyfree 
shop cu aer de butic de bloc şi 
preţuri mici, case scăpătate, ma‑
gazii de lut cu acoperiş (ecologic) 
de stuf, clădirea nouă, modernă, 
impecabilă a noii vămi – neter‑
minată. La fel şi varianta civilizată 
de acces spre frontieră, pentru că 
în UE trecerea graniţei nu se face 
prin buricul localităţii. Vântul su‑
flă rece de la ruşi fluturând pe sâr‑
mă albiturile puse la uscat. Peisaj 
pur românesc de UE. Şase basa‑
rabence şi un spaniol sărac s‑au 
căsătorit şi stabilit aici, în Oancea, 
sat european. Poliţişti vigilenţi la 
porţile UE. O maşină cu număr 
de Brăila intră în ţară. Aşteptăm 
cuminţi ultimele formalităţi pen‑
tru a vizita Punctul de Control 
Trecere Frontieră Oancea. Agent 
principal Mircea Scântei şi agent 
şef de poliţie Iulius Ilie sunt ghizii 
noştri la porţile Europei: Oancea, 
ultima frontieră, într‑un Star Trek 
autentic românesc.  

Grădina Publică
Staţionarea ca fumatul ‑ interzisă

Gălăţeanul Petrică B., de 25 ani, a staţionat cu Ford‑ul GL 24 FOC, 
în Grădina Publică. Tânărul a fost amendat de către poliţistul comu‑
nitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

Peisaj pur românesc la porţile UE

Trafic moderat

Acordul privind micul trafic 
de frontieră dintre Guvernul 
Republicii Moldova şi Guvernul 
României permite cetăţenilor 
care au domiciliul (de cel pu‑
ţin un an) în localităţi de lângă 
frontieră, la 30‑50 de kilometri, 
să circule în România, în peri‑
metrul similar, fără viză, doar 
cu un permis valabil pentru o 
perioadă cuprinsă între 2 şi 5 
ani. Agent principal Scântei ne 
explică faptul că abia de la fi‑
nele lunii martie începe efectiv 
eliberarea permiselor de trafic 
cetăţenilor moldoveni, de către 
consulatele româneşti. Până la 
aderarea României la spaţiul 
Schengen, permisele de mic tra‑
fic vor fi acordate gratuit, iar ul‑
terior preţul acestora va fi stabi‑
lit cu acordul Comisiei Europene.  
Pentru noi, românii, e suficient 
paşaportul valabil ca să trecem 
Prutul. Din cei care trec graniţa 
la noi, majoritatea sunt moldo‑
veni, restul, 40 la sută cetăţeni 
UE. „Traficul e scăzut pentru că 
noi nu avem control fito‑sanitar 
şi camioanele trec în majoritate 
goale”, ne spun poliţiştii. 

Vamă nouă, dar degeaba

Albă ca spuma laptelui, noua 
clădire a vămii râde în soare. A 
pagubă. „Vama nouă trebuia 
să fie gata de mult. Noi sperăm 
anul acesta, în vară, să se finali‑

Star Trek băştinaş

Oancea. Ultima frontieră

zeze. Aparatura există, lucrarea 
e terminată în sine, dar se mai 
schimbă o balustradă, se mai dă 
un var. Traficul nu e normal să fie 
prin mijlocul localităţii, ci lateral, 
de aceea s‑a făcut varianta ace‑
ea”, ne explică agent principal 
Mircea Scântei. O şosea cu aer de 
autostradă zace neterminată şi 
melancolică.

Ca în filmele poliţiste

Un contrabandist a fost prins, 
deşi la primul control scăpase. 
Cum? Şi‑a făcut cruce de îndată 
ce a trecut de controlul de rutină 
şi poliţiştii şi‑au dat seama că e 
ceva în neregulă. L‑au oprit, ve‑
rificat şi capturat. Scena am vă‑
zut‑o într‑un film din seria „B.D. 
în acţiune”.  Cum poţi să‑ţi dai 
seama că cineva e suspect, as‑
cunde ceva?, îi întreb pe cei doi 
poliţişti. „Din comportament, 
din gestică”, spune agent princi‑
pal Scântei. „Tremură, transpiră, 
clipeşte des. Dar sunt unii care 
se comportă foarte normal chiar 
dacă ascund ceva. Controlul se 
face la persoanele terţe amănun‑
ţit, nu ca la cele din UE, unde se 
face aleatoriu”, spune agent şef 

Iulius Ilie. Fireşte, nu‑mi spun tot. 
E vorba şi de pregătire, intuiţie, 
fler, rutină....

Ţigările  

În Dutyfree de Oancea, ţigă‑
rile sunt la trei euro, preţ în sta‑
re să bage în sevraj un fumător 
împătimit. În acelaşi timp aflu 
că nu poţi trece graniţa cu mai 
mult de două pachete de ţigări: 
„Contrabanda cu ţigări e consi‑
derată infracţiune de la valoarea 
de 20.000 de lei. Plafonul vamal 
admis este de două pachete ‑  40 
de ţigarete. Cine are mai multe, 
chiar pentru consum propriu, le 
abandonează în vamă”, îmi ex‑
plică poliţiştii. Îi întreb de capturi 
record şi primesc cifre ameţitoa‑
re:  54.000 de pachete, 100.000. 
Ce bine că nu fumez! 

Nu trage!

Povestea o ştiu de când eram 
studentă şi e absolut reală: prin 
anii ‘60, un cetăţean a încercat 
să treacă Prutul şi a fost prins. 
„Organele” statului au decis 
reconstituirea. Numai că fiind 
iarnă, imediat ce a intrat în apa 

Prutului, omul a dispărut în va‑
luri. Ori s‑a înecat, ori i‑a stat ini‑
ma. Speriaţi, miliţienii au început 
să tragă. A ieşit scandal monstru. 
Nu era voie nici să îndrepţi arma, 
darămite să tragi un foc de armă 
în direcţia marii noastre vecine şi 
prietene URSS. Ruşii ne‑au acu‑
zat că am încercat să introducem 
un spion pe teritoriul lor. Aflu că 
nici acum nu e permis să tragi 
spre statul vecin. Dacă vreo ma‑
şină încearcă să forţeze graniţa, 
la pod e acţionat un antipneu. 
Odată ce‑l calcă, nu mai mişcă 
din loc. “Frontiera nu delimitea‑
ză doar spaţiul terestru, ci şi pe 
cel aerian. Nu tragi cu arma peste 
frontieră pentru că ai violat spa‑
ţiul aerian al statului vecin”, mă 
lămuresc poliţiştii de frontieră. 

„Suntem pregătiţi pentru 
securizarea frontierei, lucrăm 
deja conform normelor UE. Din 
2011 intrăm în spaţiul Schengen 
şi 99 la sută suntem pregătiţi”, 
mă asigură oamenii legii. Şi 
când te gândeşti cât de mult 
se chinuiau românii să intre în 
spaţiul Schengen înainte de in‑
tegrare. Uite că acum o să avem 
Schengen la noi acasă. 

] Nervozitatea, transpiraţia excesivă, tremurul mâinilor, clipitul des, semnul crucii fă‑
cut fără vreun motiv vizibil, religios, sunt tot atâtea semne că persoana care trece 
graniţa ascunde ceva ] Vigilenţă, numele tău e Poliţia de Frontieră! ] Niciun foc de 
armă în direcţia statului vecin! ] Şase moldovence şi un spaniol, imigranţii statorniciţi 
la Oancea, sat european

 Sediul Parchetului gălăţean 

După bilanţul Parchetului General

Sistemul ‑ în pericol de blocaj!

de Apel Galaţi. Dar aceasta nu re‑
zolvă situaţia în totalitate. 

Ce se va întâmpla dacă lucru‑
rile, cel puţin din acest punct de 
vedere, vor evolua la fel? În ace‑
laşi raport al procurorului gene‑
ral e scris negru pe alb: ”Evoluţia 
volumului de activitate în acelaşi 
ritm va conduce la blocarea sis‑
temului dacă nu vor avea loc mo‑
dificări legislative de substanţă”.

Se impune 
distincţia între esenţial 
şi balast! 

„Această stare de lucruri va 
dăinui în condiţiile în care legea 

ne obligă să tratăm în acelaşi 
mod toate sesizările, indiferent 
că privesc fapte complexe sau 
fapte fără finalitate judiciară. Se 
consumă timp şi resurse, fără a 
obţine beneficii semnificative 
pentru societate sau pentru cel 
prejudiciat, adăuga procurorul 
general. Trebuie să ne hotărâm 
ce ne dorim: dosare cu finalita‑
te sau un volum mare de solu‑
ţii?… Dacă dorim un procuror 
pro activ, care îşi asumă priori‑
tăţi, anticipează evoluţiile şi se 
concentrează asupra cauzelor 
cu adevărat importante, trebuie 
să îi punem la dispoziţie instru‑
mentele investigative de care ar 

avea nevoie pentru a reacţiona 
prompt.

În schimb, dacă ne dorim un 
procuror legat de birou, îngro‑
pat în dosare pe care nu le poate 
controla, fără a putea distinge 
între esenţial şi balast şi a cărui 
activitate constă în motivarea 
soluţiilor de neurmărire, este 
suficient să lăsăm lucrurile să 
evolueze în acelaşi mod. Trebuie 
asumată o astfel  de alegere şi 
trebuie acceptat că nu putem 
aştepta mai multe de la procu‑
rori dacă nu le acordăm în acelaşi 
timp mai multe instrumente.”

O soluţie ‑ 
modificarea normelor 
de procedură

Normal, în această situaţie 
e nevoie de o soluţie viabilă 
pentru scoaterea sistemului 
din impas.  Care ar fi aceasta? 
„Modificarea normelor de pro‑
cedură care să reglementeze 
principiul oportunităţii acţiunii 
penale”, e răspunsul oameni‑
lor din sistem. În termeni mai 
pe înţeles, asta ar însemna ca 
procurorul să aibă posibilitatea 
să stabilească, pe baza unor 
criterii obiective şi sub contro‑
lul instanţei, că numai în unele 
cauze interesul public justifică 
investiţia resurselor în raport cu 
finalitatea pe care ar obţine‑o 
societatea.

Iată, deci, că propuneri pen‑
tru relaxarea sistemului există, 
rămâne de văzut cât de flexi‑
bilă poate fi, în replică, legea în 
România.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu   

[ Peste 750.000 de dosare - 
nesoluţionate în 2009
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În centru
Ameninţător 
şi obositor

Bine băut, gălăţeanul 
Marius A., de 54 de ani, 
îi ameninţa pe trecăto-
rii şi şoferii de pe strada 
Domnească. Bărbatul a fost 
amendat cu 300 de lei, de 
către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Lebedei
Molozar

Gălăţeanul Mihai N., de 
44 de ani, a fost văzut de o 
patrulă a Poliţiei Comunitare 
pe când depozita moloz 
provenit din construcţii la 
ghenele pentru gunoi me-
najer de pe strada Lebedei. 
Bărbatul a fost sancţionat 
cu 300 de lei.

Elena Parapiru

Fost director la Agenţia de 
Protecţie a Mediului (instituţie 
înfiinţată de el), fost inginer hi-
drogeolog la Apele Române, 
fost organizator de curăţenie în 
Delta Dunării, fost funcţionar la 
Primărie, fost prieten de bătaie 
lungă, fost pâine caldă şi vin sfin-
ţit, fost alături la bine şi sprijin la 
greu, fost…

A fost... 
Gheorghe Tudosescu.

Iubitor şi admirator de litera-
tură, creator de eseuri, prietenul 
Gheorghe Tudosescu a murit. Îmi 
este foarte greu să vorbesc despre 
dumnealui la timpul trecut. Mă 
străduiesc să scriu ce am învăţat/ 
priceput din discuţiile de ani şi ani, 
când ne întâlneam fără blazoane 
şi orgolii, fără diferenţe impuse de 
diplome sau mofturi, de vârstă sau 
supremaţie pe diverse scări.

„Să treci cât mai simplu şi cât 
se poate de frumos peste rău-
tatea lumii. Să fii întotdeauna la 
capătul celălalt al tristeţii şi să 
priveşti oamenii cu admiraţie, de 
la capătul celălalt al trecutului. 
Dacă eşti pus în situaţia de a oferi 
şi obrazul celălalt, să nu te aştepţi 
la remuşcare, ci să faci un pas în-
apoi, spre acolo unde începe cer-

cul şi steaua perpendiculară pe 
sufletul tău. Când crezi şi simţi 
că te copleşeşte amărăciunea, să 
citeşti «Cântecele lui Maldoror» 
(Contele de Lautreamont) şi să-ţi 
aduci aminte că pelinul este leac 
pentru orice rană, dar nu pentru 
rănile dumnezeieşti, fără de care 
nu se poate nici poezie, nici iubi-
re, nici aripă de pasăre, nici băta-
ie de inimă, nici bătaie de vânt, 
nici piatră de moară, nici piatră 
nestemată, nici piatră de mor-
mânt, nimic…

Dacă trebuie să înjuri, să înjuri 
delicat şi defensiv, să-i placă şi 
adversarului şi să fie convins că 
nu e frumos să umble încălţat 
prin Infern!”

Gheorghe Tudosescu mi-a 
spus că sunt iarbă până unde os-
teneşte lumina, mi-a arătat unde 
se ascund fluturii când plouă. El 
mi-a demonstrat că linia dreap-
tă este un cerc odihnindu-se, că 
Dunărea şade în apă şi Luna lo-
cuieşte în mişcare.

Îi dau o lacrimă. Să-i fie de 
folos pe cărarea aceasta şi să-i 
spună că depărtarea este o sumă 
infinită de apropieri, că veşnicia 
este o sumă infinită de singură-
tăţi!

Ion Zimbru

La Universitatea 
„Danubius”
Cetăţenia 
europeană, 
dezbătută cu 
invitaţi francezi

Universitatea „Danu-
bius” strânge relaţiile cu 
partenerii de la „Jean 
Monnet” din Saint Etienne. 

Doi profesori francezi 
au fost prezenţi săptă-
mâna trecută la Galaţi, 
în cadrul Programului de 
Mobilităţi Erasmus, pentru 
a le vorbi studenţilor de la 
„Danubius” despre Europa 
şi cetăţenia europeană. 

Este vorba despre pro-
fesor Natacha Vigne, de-
can al Facultăţii de Drept 
din cadrul Universităţii 
„Jean Monnet”, şi profesor 
Stephane Caporal, decan 
de onoare al aceleiaşi facul-
tăţi. „Întâlnirea cu profesorii 
francezi a fost interactivă, 
studenţii noştri fiind foar-
te interesaţi de aspectele 
abordate în cele patru ore 
de curs”. 

„Printre întrebările adre-
sate cadrelor didactice din 
Franţa s-au numărat şi cele 
referitoare la discipline-
le de studiu din curricula 
Universităţii ˝Jean Monnet˝ 
în cadrul cărora este pre-
dată instituţia cetăţeniei 
europene, precum şi la ex-
tinderea protecţiei diplo-
matice şi consulare asupra 
membrilor familiei unui 
cetăţean european care nu 
au cetăţenie europeană”, 
se arată într-un comunicat 
de presă al Universităţii 
„Danubius”.

Marius Ţuca

Pentru 
cei care doresc 
să ajute 
„Veniţi 
să vedeţi 
ce nevoi 
au copiii”
] Acesta 
este semnalul pe care 
îl trage conducerea 
de la Protecţia 
Copilului, în prag 
de Paşti, atunci când 
toată lumea le oferă 
copiilor tone 
de cozonaci şi ouă

În săptămâna dinain-
tea Paştelui, foarte mul-
tă lume îşi aduce amin-
te de copiii aflaţi în grija 
statului. Astfel că multe 
firme, fundaţii şi simpli 
gălăţeni se grăbesc să 
facă tot felul de cadouri 
copiilor din centrele de 
plasament aflate în grija 
Direcţiei Generale pen-
tru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
(DGASPC). Conducerea 
instituţiei vine în în-
tâmpinarea celor care 
doresc să aducă un 
zâmbet copiilor şi îi 
roagă pe binevoitori să 
se intereseze la condu-
cerea centrelor despre 
nevoile copiilor înainte 
de a decide cadourile 
pe care să le facă celor 
instituţionalizaţi. „În fi-
ecare an, primim tone 
de cozonaci şi ouă roşii, 
pe care suntem nevoiţi 
apoi să le aruncăm în-
trucât sunt produse pe-
risabile, iar copiii nu pot 
mânca tot ce li se oferă. 
E păcat să se iroseas-
că în acest fel bunele 
intenţii ale celor care 
doresc să îi ajute pe 
aceşti copii”, a declarat 
şefa DGASPC, Manon 
Cristoloveanu.

De exemplu, la 
Centrul „Irene şi Stuart”, 
acolo unde se află în 
acest moment 27 de co-
pii preluaţi în regim de 
urgenţă, copiii ar avea 
nevoie de jucării, de ar-
ticole de îmbrăcăminte 
şi mai puţin de mân-
care. „Nevoile lor sunt 
altele. Eu le recomand 
celor care doresc să ne 
ajute să vină aici, să îi 
cunoască pe copii şi 
apoi să decidă modali-
tatea în care doresc să îi 
ajute. De cozonac şi ouă 
roşii nu vor duce lip-
să, de asta ne ocupăm 
şi noi pentru ca ei să 
simtă sărbătoarea, însă 
cine doreşte să facă o 
faptă cu adevărat creş-
tinească poate veni la 
noi pentru a-i cunoaş-
te pe copii şi pentru a 
le oferi exact lucruri-
le de care au nevoie”, 
a spus şefa Centrului, 
Ecaterina Ivanov. „Este 
valabil şi pentru cele-
lalte centre de plasa-
ment. Firmele, funda-
ţiile şi gălăţenii simpli 
care doresc să ajute să 
ia mai întâi legătura cu 
noi, fie la Direcţie, fie la 
centre pentru a veni în 
întâmpinarea nevoilor 
copiilor. Acesta ar fi cu 
adevărat un gest creş-
tinesc”, a completat 
directoarea DGASPC, 
Manon Cristoloveanu.

Marius Ţuca

Vă mai amintiţi ce figuri mirate 
făceam cu toţii, în urmă cu câţiva 
ani, când aflam că societatea lo-
cală din Tecuci, Termsal, se ocupa 
şi de serviciile de furnizare a apei 
potabile, dar şi de salubrizarea 
oraşului sau de asfaltarea străzi-
lor? Ei bine, se pare că modelul 
a fost copiat (mă rog, în parte), 
acum şi la Galaţi. Ceea ce nu este 
deloc o chestie de laudă, având 
în vedere problemele financiare 
majore ale societăţii falimenta-
re de la Tecuci…. Dar să fim mai 
expliciţi. 

Pe străzile municipiului Galaţi 
întâlnim la tot pasul muncitori 
pe ale căror vestuţe verzi este 
scris „Ecosal”. După cum se ştie 
Ecosal este serviciul public al pri-
măriei care se ocupă de salubri-
zarea oraşului şi gestionează, de 
asemenea, serviciul de ecarisaj. 
Însă, mai nou, prin oraş vedem 
angajaţi de la Ecosal care fie că 
înfiinţează sensuri giratorii, sau 
montează dispozitive de reduce-
re a vitezei auto, fie că  taie iarba 
dintre blocuri, cârpesc gropile 
din carosabil sau… repară sema-
foarele. Nu este vorba despre „un 
serviciu bun la toate”, pe cunos-
cutul principiu că „românul se 
pricepe la orice”, ne-a asigurat 
directorul Direcţiei Tehnice din 
cadrul primăriei, Laurenţiu Jalbă. 

„Ecosal a preluat o parte din 
angajaţii societăţii Construcţii 
şi Reparaţii, care s-a desfiinţat. 
Aşa s-a înfiinţat un serviciu spe-
cial, în care au fost transferaţi şi 
acei muncitori care lucrau la bi-
roul „reparaţii străzi” din cadrul 
Primăriei”, ne-a explicat Laurenţiu 
Jalbă. Cu acest departament nou 
înfiinţat (relativ nou, pentru că, 

Şi-a făcut datoria, 
indiferent de riscuri  

Un gălăţean de 30 de ani a tră-
it, sâmbătă noaptea, o aventură 
pe care cu greu o va putea uita. 
Marian Voicu este un agent de 
pază cu vechime, dar şi cu greuta-
te. Cântăreşte nu mai puţin de 220 
de kilograme, o spune el însuşi, 
aşa că cei care vor să îşi măsoare 
puterile cu el ar trebui să se gân-
dească de două ori înainte să o 
facă. Sâmbătă noaptea, însă, omul 
nostru a fost urmărit de ghinion, 
iar faptul că este unul dintre cei 
mai solizi bărbaţi din branşă nu l-a 
mai ajutat prea mult. 

Din câte am înţeles noi, agentul 
de pază a împiedicat un bărbat să 
intre în incinta clubului cu securi-
tatea căruia era însărcinat, în baza 
unor instrucţiuni precise pe care 
le primise. Gălăţeanul ţinut la uşă 
a protestat vehement, aşa că până 
la urmă agentul a fost nevoit să 
facă uz de spray-ul paralizant ca 
să îl determine pe scandalagiu să 
bată în retragere. A reuşit dar din 

nefericire câştigase doar o bătălie, 
nu şi războiul.

   
Lovituri de cuţit  
şi multe picioare în cap  

Marian, unul dintre paznicii lo-
calului, a fost atacat de şase-şap-
te indivizi, şi înjunghiat în coapsa 
stângă, declară Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. 

Agentul de pază îşi aminteşte, 
de pe patul de spital, cum s-au 
petrecut, de fapt, lucrurile: „Cel pe 
care nu l-am lăsat să intre a înce-
put să vorbească la telefon. La un 
moment dat, au mai apărut vreo 
cinci-şase persoane. Au sărit la 
mine. Eu m-am întors spre scări – 
greşeala mea – m-am împiedicat 
şi am căzut. Mi-au băgat de trei ori 
cuţitul aici în coapsă şi m-am ales 
şi cu o mulţime de picioare în cap”, 
mai povesteşte bărbatul agresat. 

„Îi ştiu din vedere pe cei care 
m-au lovit. Şi oricum există şi în-
registrări video de pe camerele de 

Paznic rănit, în poarta „Castillo”- ului

Bătaie şi scandal 
în centrul oraşului

[ Căzut la datorie [  Cele trei ceasuri rele s-au 
îngrămădit, sâmbătă noaptea, fix în poarta clubului 

gălăţean „Castillo” (fost Illusion), de pe strada 
Domnească [ Un agent de pază a fost tăiat cu un 

cuţit şi potopit de loviturile a şase-şapte indivizi   

Lacrimă

Misterul inexorabil 
şi măreţia zadarnică 
a ochiului de Sfinx

(nec plus ultra despre Gheorghe Tudosescu, in memoriam)

Spovedanie: „A murit Enkidu, prietenul care ucidea cu mine lei!” 
(Ghilgameş)

Gheorghe Tudosescu (primul din stânga fotografiei), 
lângă nişte scriitori fără cusur

Misterul specialistului de la Ecosal 

Mai o mătură, 
mai un semafor... 

potrivit lui Jalbă, această secţiune 
funcţionează de un an şi jumăta-
te), se fac diverse lucrări publice 
în oraş: reparaţii străzi, montare 
dispozitive rutiere, cositul ierbii 
în spaţiile verzi din cartiere, insta-
lare şi întreţinere mobilier urban 
(vopsirea garduri, repararea băn-
cuţelor, instalarea coşurilor de 
gunoi), inclusiv deszăpezirea, iar-
na. Şi, cireaşa de pe tort, întreţine-
rea semafoarelor. „Într-adevăr, în 
alţi ani aveam firme private care 
se ocupau de buna funcţionare a 
semafoarelor în oraş. Într-un an a 
fost ICMRSG, în alt an o firmă din 
Piatra Neamţ, dar de anul trecut 
se ocupă tot cei de la Ecosal”, ne-a 
explicat Laurenţiu Jalbă. Şi să nu 
credeţi că în orice angajat de la 
Ecosal zace câte un mic inginer 
priceput la toate, de se cocoaţă 
pe scară, pentru a repara sema-
foarele. Nu! Din surse neoficiale 
am aflat că există un muncitor 
specialist pentru aşa ceva, ală-

turi de care lucrează alţi colegi. 
Specializarea tipului este garan-
tată: înainte de a lucra la departa-
mentul de la Ecosal a lucrat şi la 
ICMRS şi la societatea din Piatra 
Neamţ, deci este „omul care ştie 
cum sunt legate firele”. 

În concluzie, dacă vedeţi se-
mafoare reparate de cei de la 
Ecosal, staţi liniştiţi: nu şi-au lăsat 
măturile şi tomberoanele deo-
parte ca să repare „verdele” de 
la intersecţie, este vorba despre 
o altă echipă. Şi acum, dacă tot 
am aflat asta, aşteptăm cu interes 
ca echipa specială în repararea 
semafoarelor să ajungă şi în inter-
secţia lui Traian cu Basarabiei, dar 
şi în cea de la McDonald’s, acolo 
unde galbenul intermitent îi face 
pe şmecherii şoselelor să aplice 
în trafic regula „celui cu mai mult 
tupeu”… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan                        

Copiii 
din centrele 

de plasament 
aşteaptă şi ei 

Paştele

luat vederi …. Sunt nişte romi care 
au «interzis» la intrarea în mai mul-
te cluburi de prin oraş”, conchide 
bărbatul, care spune că îşi va sco-
te certificat medicol-legal şi că se 
gândeşte să îi dea în judecată pe 
agresori. 

Cu Ambulanţa SMURD-ului, 
la Urgenţe 

Alarmaţi de alte persoane din 
local, primii care au ajuns la locul 
scandalului au fost poliţiştii comu-
nitari, spune Marian Voicu. Apoi 
au venit şi colegii săi. Agresorii 
se făcuseră, însă, nevăzuţi. Pe 

Marian l-a preluat un echipaj al 
SMURD, care l-a adus la Urgenţe, 
potrivit directorului Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. Acum, bărbatul 
este internat într-una dintre secţiile 
de chirurgie ale Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi şi este supus unei 
serii de investigaţii medicale amă-
nunţite. Astfel, medicii vor afla, cu 
precizie, cât de mult l-a afectat pe 
agentul de pază bătaia încasată.   

„Nu mă las de meserie!”

“Mă ocup cu paza de 8 ani de zile 
şi este meseria la care mă pricep cel 

mai bine. Am mai fost odată tăiat, 
dar nu s-a ajuns chiar aşa depar-
te. Meseria asta implică destule 
riscuri. Oricum, o să mă întorc 
la treaba, pentru că asta mi-e 
meseria, aşa îmi câştig pâinea”, 
conchide Marian Voicu.  

Cercetările Poliţiei conti-
nuă pentru identificarea ata-
catorilor şi a circumstanţelor 
în care s-a produs agresiunea. 
Deocamdată, este ca în le-
gendele medievale – poarta 
Castelului nu este cel mai co-
mod loc din lume pentru un 
paznic loial.
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Studenţii 
de la Universitatea 
„Danu bius” 
s-au întâlnit 
cu profesori francezi 
de la „Jean Monnet” 
din Saint Etienne
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Fotbal IntErnaŢional

[ Atacantul Ciprian Marica 
(foto) a marcat un gol în meciul 
câştigat de echipa VfB Stuttgart, 
în deplasare, cu scorul de 2‑1 
(1‑1), în faţa formaţiei Bayern 
Munchen, în etapa a XXVIII‑a 
a campionatului Germaniei. 
Marica a înscris în minutul 50, 
golul de 2‑1. Românul a evoluat 
la oaspeţi, până în minutul 72. 

[ Fotbalistul echipei West 
Bromwich Albion, Gabriel 
Tamaş, a marcat primul său gol 
pentru gruparea engleză, în me‑

ciul din deplasare cu Reading 
(scor 1‑1), din liga a doua din 
Anglia. Tamaş, care a fost inte‑
gralist, a înscris în minutul 86. 

[ Formaţia Internazionale 
Milano, la care evoluează 
Cristian Chivu, a fost învinsă, în 
deplasare, cu scorul de 2‑1 (1‑0), 
de echipa AS Roma, într‑un meci 
din etapa a 31‑a a campionatului 
Italiei. La Inter, Cristian Chivu a 
intrat pe teren în minutul 77, iar 
în minutul 90+1 a primit un car‑
tonaş galben, în urma unei faze 

[ Gaz Metan Mediaş ‑ Oţelul 
0‑1.  Surpriză plăcută din partea 
elevilor lui Dorinel, care i‑au cam 
“îngropat” pe cei din Mediaş.

[ Pandurii Tg. Jiu ‑ Steaua 
0‑0.  O “remiză” albă, după un joc 
lipsit de culoare. Surprinzător de 
ştearsă evoluţia bucureştenilor, 
care… “au făcut circ” ‑ după cum 
declara patronul Gigi Becali. Şi 
totuşi, Steaua ajunsese pe locul 
al doilea, după acest meci, semn 
că valoarea competiţiei interne 
este departe de ceea ce aşteaptă 
amatorii fotbalului.

[ Unirea Alba Iulia ‑ Astra 
Ploieşti 2‑1. S‑au trezit alb‑iu‑
lienii. Aceştia au punctat prin 
Dâlbea şi De Sousa, golul “gă‑
zarilor” fiind înscris de japone‑
zul  Takayuki. De pe ultimul loc, 
Unirea încă mai speră…În min. 
94 Unirea a ratat un penalti, prin 
Dâlbea.

Arbitru ‑ Ovidiu Haţegan,  din 
Arad.

[ Poli Iaşi ‑ Internaţional 
Curtea de Argeş 0‑0. Ambele 
echipe sunt avide de puncte, dar 
până la urmă fiecare a câştigat 

câte unul singur.
Cele două echipe  se poziţi‑

onează imediat deasupra şi sub 
linia… fatidică a clasamentului!

A arbitrat Pavel Unimătan, din 
Zalău.

[ Rapid ‑ Universitatea 
Craiova 0‑1. Aflaţi într‑o enormă 
criză de puncte, oltenii au evo‑
luat foarte bine tactic, ducând 
meciul în minutele de prelungiri, 
fără a se  apăra cu disperare. În 
cel de‑al treilea minut, după cele 
90, Gângioveanu a primit o min‑
ge de gol de la veteranul Trică, şi 

Liga a III-a
Oţelul II ‑ 
1‑0 la Bacău
[ Politehnica a câştigat 
fără joc, în timp ce 
FCM Dunărea II a pierdut 
acasă, în faţa făuritorilor 
de şampanie ‑ cei 
de la CS Panciu! 

În etapa a 21‑a echipa a 
doua a Clubului Oţelul a reu‑
şit o victorie, în deplasare: 1‑0 
cu Aerostar Bacău. Succesul ‑ 
al optulea din acest sezon ‑ a 
venit după un joc disputat. 
În min. 38, Ciprian Popan a 
luat o acţiune pe cont pro‑
priu şi a lobat balonul peste 
portar, ieşit în întâmpinare. 
Gălăţenii au mai avut o bară, 
prin Gâţă. În general, au fost 
puţine faze de poartă. 

Vivi Stamate şi Tudorel 
Pelin au aliniat următorul 
“unsprezece”: Abraham ‑ 
Marus, Stoica, Sipovici, Grosu 
‑ Hristian, Gâţă, C. Gheorghe 
‑ Ginghină, Popan şi Nikolici. 
Au mai intrat în joc: Blănaru, 
Hodzura, Golacevac şi 
Dumitraşcu. 

[ FCM Dunărea II a rea‑
lizat un joc bun în compania 
vrâncenilor de la C.S. Panciu 
‑ echipă antrenată de gălăţe‑
nii Băncilă şi Haraga. În ciuda 
acestui fapt gazdele au pără‑
sit propriul teren învinse ‑ o 
înfrângere nedreaptă după 
aspectul jocului, recunoscu‑
tă şi de tehnicienii oaspeţi. 
Dunărenii au irosit câteva 
situaţii de gol, prin Dima, 
Pribac, dar le‑a fost şi anulat 
un gol, marcat de Pribac.

Golul de trei puncte a fost 
înscris de Duţu, în min. 87.

Iată echipa de start: Vlasie 
‑ Dima, Căldăraru, Tudoran, 
Velicu ‑ Fărcăşanu, Huhulea, 
Bostan, Marius Neculai ‑ 
Pribac, Dorojan. Au mai ju‑
cat. Cojocaru, Iordache şi 
Arhire.

[ Politehnica Galaţi nu 
a jucat, dar a câştigat cu 3‑0, 
întrucât adversara sa ‑ C.S. 
Gura Humorului s‑a retras în 
vacanţa de iarnă.

[ Celelalte rezultate în‑
registrate în Seria I: CSM 
Paşcani ‑ Ceahlăul II 1‑2, FC II 
Vaslui ‑ Petrotub Roman 0‑4, 
Willy Bacău ‑ Pambac Bacău 
2‑0, Poli II Iaşi ‑ Cetatea Tg. 
Neamţ 2‑1, Rapid Suceava ‑ 
CF Brăila 2‑1 (in rezultat sur‑
priză).

În fruntea clasamentului 
se află CF Brăila – cu 44 p, 
secondată de C S Panciu  ‑ 
42 p şi Petrotub Roman ‑ 41 
puncte.

Echipele gălăţene se cla‑
sează astfel: Politehnica ‑ lo‑
cul 8, cu 29 puncte, Oţelul II 
‑ locul 9, cu 27 puncte. 

În etapa viitoare (vineri, 
2 aprilie), se va juca astfel:  
Cetatea Tg. Neamţ ‑ FCM 
Dunărea II, FC II  Vaslui ‑ 
Politehnica  şi Oţelul II ‑ CSM 
Paşcani.            

Gh. Arsenie 

Trei juniori 
la lotul 
naţional 
de fotbal

[ În lotul naţional 
de juniori la fotbal, în 
afara dunăreanului 
Andrei Grosu se mai 
află alţi doi gălăţeni – 
Negoescu şi Murgoci, 
de la Oţelul. Lotul a 
întreprins un turneu 
în Cipru, unde a avut 
ca partenere selecţi‑
onatele Danemarcei, 
Portu galiei şi SUA.  

[ Ieri,  în   Cam‑
pionatul Naţional de 
juniori, echipa Clubului 
Oţelul (antrenor Ion 
Morohai) a câştigat în 
deplasare: 3‑0 la CSM 
Rm. Sărat. Au marcat: 
Chipirliu – 2 şi Bogdan 
Tache. 

[ Timpul frumos 
din ultimele zile a gră‑
bit  ieşirea sportivilor 
din secţia de tenis a 
Clubului Dunărea pe 
terenurile în aer liber. 
Deja două terenuri sunt 
funcţionale la Arena 
de la Grădina Publică, 
următoarele urmând 
a fi oferite spre joc şi 
antrenament în cursul 
zilei de astăzi. Şeful 
Bazelor Sportive de la 
Clubul Municipal, ing. 
Claudiu Stoian, ne‑a in‑
format că terenurile au 
fost reabiliatate ‘’ca la 
carte’’, pentru ‘’făţuirea 
acestora’’ folosindu‑se 
cca 1000 kg zgură ro‑
şie de Târgovişte. Pe 
baza sportivă are acces 
oricine doreşte să facă 
mişcare ‑ în afara pro‑
gramului sportivilor de 
performanţă. 

[ Antalya. Andreea 
Cristina Mitu (Dunărea 
Galaţi) a participat 
la al patrulea Turneu 
Futures Antalya (Tur‑
cia), înregistrând ur‑
mătoarele rezultate: 
6‑3, 6‑2 cu Julia Paetow 
(Germania), 6‑3, 6‑3 cu 
Kana Daniel (Japonia), 
7‑5, 6‑1 cu Majoly 
de Wilde (Belgia) şi 
4‑6, 5‑7 cu Danielle 
Harmsed (Olanda). 
În turneul de dublu, 
Mitu a făcut pereche 
cu Diana Enache şi a 
trecut de cuplul Hulya 
Velieva/Lyueta Velieva 
(Bulgaria) cu 7‑5, 7‑6 
(2), dar a cedat în faţa 
perechii Kubicikova/
Lalami (Cehia/Maroc) 
cu 3‑6, 6‑3 (5‑10). 

[ Turneu Canada. 
Cătălin Gârd (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.G.) 
a ajuns în optimile de 
finală ale Challenger 
Canada (premii de 
35.000 dolari), după 
ce a trecut de coreea‑
nul Kyu Tae Im cu 6‑2, 
4‑1 ab. La dublu, Gârd/
Leonardo Tavares 
(Portugalia) ‑ Brandan 
Evans/Alex Koznetocv 
(SUA) 3‑6, 5‑7.

Gh. Arsenie 

Aproximativ 100 de suporteri 
ai echipei Juventus, nemulţumiţi 
de rezultatele grupării torineze, 
au atacat cu sticle de bere şi cu 
ouă autocarul în care se aflau 
jucătorii, cu puţin înainte de în‑
ceperea partidei cu Atalanta, din 
campionatul Italiei. Incidentul 
a avut loc în momentul în care 
autocarul pleca de la hotelul 

din Torino în care se cazează de 
obicei echipa înaintea meciuri‑
lor de pe teren propriu. Fanii au 
încercat să împiedice autocarul 
să plece. Forţele de ordine au 
fost nevoite să intervină pentru 
a permite plecarea vehiculului 
către stadion.

M.C. 

Şi‑au revenit din pumni

Cel care a afirmat că fotbalul 
nu‑i matematică n‑a dorit neapă‑
rat să epateze, ci a dat o explicaţie 
banală, dar logică, fenomenului: 
o echipă este capabilă să câştige 
astăzi cu 3‑0 pe teren străin şi să 
piardă la numai câteva zile, în pro‑
priul fief, la câteva goluri diferen‑
ţă. Oţelul lui Dorinel Munteanu a 
început primăvara cu trei victorii 
la rând, apoi s‑a împiedicat cu 
Steaua şi Dinamo, între cele două 
eşecuri făcându‑şi loc o „remiză” 
pe terenul Unirii Urziceni. Vineri 
seară, la Mediaş, trupa Neamţului 
a revenit în picioare după pumnii 
încasaţi cu formaţiile bucureşte‑
ne şi are din nou dreptul de a visa 
la primele şase‑şapte poziţii ale 
clasamentului, fie că acestea pre‑
supun calificarea în cupele eu‑
ropene sau – important şi acest 
aspect! – obţinerea unei sume tot 
mai mari din drepturile de televi‑
zare.

Unsprezece meciuri 
cu un singur gol

Oţelul a dezvoltat însă o al‑
gebră interesantă în actualul 
sezon al Ligii I, obţinând 21 
de puncte graţie scorului de 
1‑0! A fost 1‑0 la Internaţional 
Curtea de Argeş, 1‑0 şi în par‑
tida retur, apoi 1‑0 în bătătura 
lui Dinamo, 1‑0 cu Craiova, la 
fel şi la Piatra Neamţ, dar şi 
cu CFR Cluj, pe teren propriu. 
Vineri seară, cu Gaz Metan a 
ieşit tot rezultatul „marcă înre‑
gistrată” al roş‑alb‑albaştrilor. 
Pe lângă cele şapte de 1‑0 din 
stagiunea 2009‑2010, forma‑
ţia pregătită de Munteanu a 
şi pierdut în patru rânduri la 
scorul care în anii ’90 era cel 
mai întâlnit în fotbalul itali‑
an: acasă la CFR, la Galaţi cu 
Steaua, dar şi în Ghencea, însă 
şi în partida tur cu echipa din 
Mediaş. 

* Ştiri sportive la televizor, după jurnalul de cri‑
me şi violuri. Seara. Am mai tratat această „boală”, 
însă din străfundul ţesuturilor am simţit nevoia să 
revin. Aşadar, mă numeam telespectator (sau con‑
sumator) de informaţii sportive şi credeam că nu 
mă mai poate surprinde nimic. Tabloidizarea aces‑
tei rubrici trece acum, ca orice fapt banal, în plan 
secund, chiar dacă „bomba sexy” a nu‑ştiu‑cărui 
fotbalist beneficiază de un timp mai mare de an‑
tenă decât un campion olimpic. Carevasăzică, am 
stabilit coordonatele produsului: iată şi ce am putut 
vedea la „sport”! Un tip care se bate în ring – nu 
e vorba de box, ci de K1, competiţia‑soră în care 
se loveşte şi cu picioarele – a participat la un reali‑
ty‑show în care a trebuit să şi danseze. Hop, direct 
cu el la televizor! Nu, nu pentru această întâmplare 
v‑am reţinut atenţia! După luptător (n.r. – Cătălin 
Moroşanu, alintat suav Moartea din Carpaţi), a fost 
mediatizat şi un creator de modă, prezent în aceeaşi 
emisiune de zbânţuială. Cum adică de ce la „ştirile 
sportive”? Pentru simplul fapt că individul tocmai 
s‑a despărţit de o blondă neastâmpărată care, la 
rândul său, trecuse prin patul unui fotbalist de la 

Dinamo. Prin urmare, mă aştept ca la emisiunea de 
reţete culinare să aflu şi eu rezultatele ultimei etape 
din Liga I, iar la „teleshopping” ‑ programul Cupei 
Mondiale de la vară.     

* Unul dintre cei mai promiţători atacanţi din 
Liga I de fotbal, olteanul Florin Costea, a păţit‑o rău 
de tot într‑un contact cu portarul unei echipe ad‑
verse. Şi‑a rupt ligamentele, a fost operat şi numără 
de la şase la opt lunile de absenţă de pe gazon. 
Colac peste pupăză, vine comentariul selecţione‑
rului Răzvan Lucescu: „Costea încă nu merită să 
joace în echipa naţională!” Să tot ai tonus după 
o asemenea declaraţie, de ca şi cum l‑ar fi durut 
capul pe Luce jr. să spună că Florin are talent cu 
carul şi că, dacă n‑ar fi fost accidentat, ar fi meritat 
o telegramă de convocare. Bine că nu i‑a transmis 
sănătate la Sfântù  Aşteaptă! 

* Cel mai cunoscut conducător de club din fot‑
balul românesc ‑ Jean Pădureanu, a anunţat că la 
vară, când actualul campionat fi‑va terminat, se va 
retrage din activitate. I s‑a spus mai mereu „Contele 
Blatula”, iar trecerea sa în rezervă ar trebui să as‑
tâmpere şi flagelul „trucajelor”. 

Dorinel nu se gândeşte la cupe
Cu toate că echipa sa a reuşit să câştige la Mediaş: 1‑0 cu Gaz Metan, în etapa a XXIV‑a a Ligii I de fot‑

bal, antrenorul Oţelului nu se declară entuziasmat şi evită subiectul cupelor continentale. „Sunt bucuros 
pentru rezultat, mai ales că am jucat pe terenul unei echipe foarte bune pe teren propriu. Gazul a început 
mai bine, dar am revenit şi am înscris. Chiar dacă am câştigat, nu ne gândim la cupele europene pentru că 
urmează şi alte jocuri la fel de dificile”, a afirmat Dorinel Munteanu.

Dănuţ Lungu

Crima din ştirile sportive

– Liga I Oţelul avansează cu scorul său preferat

Roş‑alb‑albaştrii 
ştiu că dacă 

marchează o dată 
pe meci ar putea 

fi destul pentru 
acontarea celor 

trei puncte

1‑0, marcă înregistrată!
[ Echipa lui Dorinel Munteanu a strâns 21 de puncte în actualul campionat 

numai cu scorul de 1‑0 [ „Oţelarii” au şi pierdut de patru ori cu acelaşi rezultat

„Nu suntem departe”

A câştiga cu 1‑0 denotă o de‑
fensivă‑beton şi un atac care să 
speculeze măcar o dată o acţiu‑
ne de poartă, iar această filozofie 
încă ţine Oţelul aproape de cupe‑
le europene. „Este adevărat că nu 
suntem departe de plutonul frun‑

taş, dar depinde numai de noi 
dacă ştim să rămânem acolo sau 
vom aluneca spre partea a doua a 
ierarhiei. Trebuie să tratăm toate 
jocurile cu aceeaşi seriozitate, in‑
diferent de numele adversarului, 
poate şi de aceea încă mă gân‑
desc că am fi putut aduna măcar 
câte un punct din duelurile cu 

Steaua şi Dinamo”, comentează 
Marius Stan, directorul general al 
clubului local de prim eşalon. 

Trupa lui Dorinel va juca vi‑
neri, pe teren propriu, cu Pandurii 
Tg. Jiu, iar un eventual succes ar 
apropia‑o la câţiva paşi de prime‑
le două‑trei locuri. Abia de‑aici 
intervine matematica…

Giuleşti ‑ depozitul cu… pulbere!
[ Rapiduleţul a mai comis‑o o dată, primind gol în min. 93! [ Alte rezultate  curioase în 

primele cinci partide: Alba a bătut Astra, Curtea de Argeş a luat punct la Iaşi [ Ieri au avut loc 
două jocuri, iar astăzi ‑ ultimele două [ Etapa viitoare ‑ în Vinerea Mare şi Sâmbăta Paştelui

puştiul craiovean nu a greşit. Un 
gol mare, de trei puncte care‑i 
duce pe olteni pe locul al 12‑lea. 
Rapidul ne‑a   obişnuit cu deto‑
nări de bombe, mai oferindu‑ne 
una!

Arbitru ‑  Mugurel Drăgă‑
nescu (Breaza).

[ Gloria Bistriţa – Ceahlăul 
Piatra Neamţ 1‑0. Întrucât echi‑
pele nu se află în cele mai linişti‑
te situaţii în clasament, „coope‑
rativa” nu a mai putut funcţiona, 
ca altă dată. Unicul gol a fost 
marcat în prima repriză, de către 
Ciprian Petre. 

A arbitrat vâlceanul Augustus 
Constantin, care a revenit după 
mai multe săptămâni de suspen‑
dare. 

[ Meciul Unirea Urziceni ‑ 
Dinamo s‑a terminat după închi‑
derea ediţiei noastre, iar ultimele 
două au loc astăzi, după următo‑
rul program: FC Timişioara ‑ F.C. 
Vaslui (ora 17,00 ‑ G.S.P.Tv) şi FC 
Braşov  ‑ CFR Cluj  (ora 20,00 ‑ 
Digi Sport).

[ În etapa viitoare se va juca 
astfel:  vineri, 2 aprilie: OŢELUL 
PANDURII (ora 14,00 ‑ G.S.P.Tv), 
Astra ‑ Unirea Urziceni, Ceahlăul 
‑ Poli Iaşi, Steaua ‑ FC Braşov, 
Dinamo ‑ Gaz Metan (ora 20,30 
‑ Antena 1); sâmbătă: Curtea 
de Argeş ‑ Rapid, Universitatea 
Craiova ‑ FC  Timişoara, FC Vaslui 
‑ Unirea Alba Iulia, CFR Cluj ‑ 
Gloria Bistriţa.

Gh. Arsenie

Marica şi Tamaş ‑ decisivi! 
la care „Gazzetta dello Sport” 
consideră că românul ar fi trebu‑
it să fie eliminat!

[ Echipa Olympique 
Marseille a câştigat „Cupa Ligii 
Franţei”, învingând în finală, 
sâmbătă, pe „Stade de France” 
(scor 3‑1), formaţia Girondins 
Bordeaux. Acesta este primul 
trofeu al grupării Olympique 
Marseille, după cel al Ligii 
Campionilor, câştigat în 1993.

[ Internaţionalul german al 
echipei Hamburger SV, Marcell 
Jansen, a suferit o leziune la pi‑
ciorul stâng, în timpul unui antre‑
nament, şi va rata participarea la 
Cupa Mondială 2010, a anunţat 
gruparea din Bundesliga.

[ Nouă persoane au fost 
inculpate de justiţia turcă, în 
cadrul unei vaste anchete pri‑
vind meciuri de fotbal trucate, 
ducând la 24 numărul celor care 
se află în detenţie preventivă în 
acest caz. Cinci suspecţi au fost 
inculpaţi, în cursul zilei de sâm‑
bătă, la Istanbul, iar alte patru 
persoane (un antrenor şi trei 
jucători) au fost inculpate seara, 
tot în metropola turcă. Printre 
persoanele inculpate se numără 
şi fostul internaţional turc Fatih 
Akyel.

[ Mijlocaşul ghanez al echipei 
Levski Sofia, Michael Tawiah, a 
fost atacat şi jefuit, la doar câte‑
va minute după meciul disputat, 
sâmbătă, pe teren propriu, îm‑
potriva formaţiei antrenate de 
Ioan Andone, ŢSKA Sofia: scor 
0‑0. Tawiah (în vârstă de 19 ani), 
a fost atacat de un grup de hoţi, 
lângă casa în care locuieşte, în 
apropierea Stadionului “Georgi 
Asparuhov”, conform poliţiei 
locale.

M. Chiriliuc 

„Bătrâna Doamnă” ‑ 
agresată de fani
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MCM Târgovişte 
domină 
baschetul 
feminin

TROFEU. Echipa de bas-
chet feminin MCM Târgovişte 
a câştigat, la Bucureşti, finala 
mare a „Cupei României”, în 
care a învins-o pe CSM Satu 
Mare: scor 103-56 (47-26). 
În finala mică a competiţiei 
LMK Sf. Gheorghe a învins 
Olimpia Bucureşti, cu 95-51 
(43-24). MCM Târgovişte a 
câştigat „Cupa României” şi 
sezonul trecut, când a reuşit 
eventul, trecându-şi în cont şi 
titlul naţional.

BASCHET. Liderul Diviziei 
A la baschet masculin, “U” 
Mobitelco Cluj, a fost învin-
să, în deplasare, de vicecam-
pioana Elba Timişoara (scor 
75-69), într-un meci contând 
pentru etapa a XXIX-a. În 
celelalte partide jucate în 
această etapă s-au înregis-
trat rezultatele: CSU Braşov-
BC Gladiator Cluj 80-71, BC 
Mureş-CSM Bucureşti 88-
69, Dinamo Bucureşti-Gaz 
Metan Mediaş 61-92, SCM U 
Craiova-CS Otopeni 71-61 şi 
Steaua Bucureşti-BCM Piteşti 
95-90.

HANDBAL. Echipele 
de handbal masculin “U” 
Transilvania Cluj şi Energia 
Pandurii Tg. Jiu au obţinut 
victorii în meciurile susţinute 
în cadrul etapei a XXII-a a Ligii 
Naţionale. “U” Transilvania 
Cluj a învins Poli Timişoara, 
pe teren propriu, cu 32-24 
(16-9), în timp ce echipa se-
lecţionerului Vasile Stângă 
- Energia Pandurii, a dispus 
tot acasă, de CSM Satu Mare, 
cu 34-31 (18-18). În devans 
s-au jucat partidele UCM 
Reşiţa-Dinamo Bucureşti, 
39-31, Ştiinţa Bacău-HCM 
Constanţa, 30-30, şi CSU 
Suceava-HC Odorhei, 37-29. 
Pe primele trei locuri ale cla-
samentului Ligii Naţionale se 
află HCM Constanţa - cu 37 
de puncte, urmată de UCM 
Reşiţa - cu 34 de puncte, şi 
Ştiinţa Bacău - cu 28 de punc-
te.

STRANIERE. Sezonul 
regulat al campionatului in-
tern de handbal feminin din 
Danemarca s-a încheiat, sâm-
bătă, echipele la care joacă 
Cristina Vărzaru şi Carmen 
Amariei intrând în grupele 
din play-off de pe primele 
două locuri. În ultima etapă, 
Viborg a câştigat în deplasa-
re, la FC Midtjylland, cu 28-
26, Cristina Vărzaru marcând 
un gol, în timp ce formaţia 
la care evoluează Carmen 
Amariei, FCK Handbold, a ce-
dat pe terenul Team Esbjerg, 
cu 23-28 (10-12). Amariei a în-
scris şase goluri. 

TENIS. Perechea Liana-
Gabriela Ungur/Stefania 
Chieppa (România/Italia), 
cap de serie numărul unu, a 
câştigat proba de dublu din 
cadrul turneului challenger 
de la Pomezia (Italia), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 10.000 de dolari. Ungur şi 
Chieppa au învins în finală, cu 
scorul de 7-6 (7/3), 4-6, 10-7, 
cuplul italian Andreea-Roxana 
Văideanu/Erika Zanchetta.

FINALĂ. Jucătoarea 
Mihaela Buzărnescu, a şaptea 
favorită a competiţiei, s-a ca-
lificat în finala turneului chal-
lenger din Antalya (Turcia). 
Buzărnescu a învins-o în se-
mifinale, cu scorul de 1-6, 6-3, 
6-4, pe sportiva marocană 
Nadia Lalami. Românca o va 
întâlni în finală pe Valentina 
Ivahnenko, din Ucraina.

LIGA CAMPIONILOR. 
Campioana României la hand-
bal masculin, HCM Constanţa, 
a fost învinsă, ieri, la Buzău, de 
campioana Ungariei - MKB 
Veszprem (scor 27-23), în man-
şa tur a optimilor de finală 
din Liga Campionilor. Partida 
retur va avea loc pe 3 aprilie, 
la Veszprem.  Câştigătoarea 
dublei manşe se va califica 
în sferturile de finală ale Ligii 
Campionilor, programate tot 
în sistemul tur-retur, între 21-
25 aprilie (turul), respectiv 28 
aprilie-2 mai (returul).

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Gălăţenii s-au deplasat în 
Capitală cu gândul obţinerii unui 
rezultat bun în confruntarea cu 
echipa a doua a Clubului din 
Ghencea. Şi desfăşurarea “ostilită-
ţilor” le dădea tot dreptul să spere 
într-un scor favorabil.

Elevii lui Viorel Tănase au fost 
superiori la construcţie, ceea ce 
le-a permis să se apropie deseori, 
şi periculos, de buturile apărate de 
Lungu. Din păcate tot ce s-a con-
struit s-a năruit cu mare uşurinţă.

Dintre numeroasele oportuni-
tăţi ofensive enumerăm câteva: în 
min. 16, portarul Stelei a ieşit ino-
portun, însă niciun gălăţean nu a 
reuşit să şuteze spre poarta goală; 
în min. 21 s-a înscris unicul gol:  o 
centrare de pe stânga, balonul a 
ajuns în colţul careului mic advers, 
de unde Lungu a trimis, cu capul. 
Mingea s-a lovit şi de Cristea şi a 
intrat în plasă! A fost una dintre 
puţinele ocazii la poarta noastră. În 
min. 32 am beneficiat de o lovitură 
liberă, executată de Cristea, însă 
mingea a ajuns în braţele porta-
rului. Primul mitan s-a  încheiat  cu 
ocazia lui Vali  Munteanu - şut din 
lovitură liberă, însă fără ecou pe ta-
bela de scor.   

Repriza a doua a fost mult mai 
bogată în evenimente la poar-
ta Stelei. A debutat cu şutul, din 
unghi, foarte aproape de buturile 
adverse, al lui  Munteanu  (min.48); 
peste şase  minute a fost irosită 

ocazia meciului - Murar  şutând 
în înaltul cerului din careul mic! 
Mindileac a avut şi el o intervenţie 
salutară (min. 66) la acţiunea lui 
Rusu, după care a venit o dublă ra-
tare a lui Petrescu   - în min. 68 şi 70: 
şut în colţul lung şi  alături, din două 
poziţii convenabile…

A arbitrat un trio feminin: 
Teodora Albon (Cluj) - Petruţa 
Iorgulescu (Târgovişte) şi Carmen 
Neagu (Oradea).  

FCM Dunărea a aliniat urmă-
toarea echipă: Mindileac - Agache, 
Marin, Emil Cristian, Cristea - Cucu, 
Cionac, Murar, Vali Munteanu - 
Enache şi Petrescu. În repriza se-
cundă au mai fost trimişi în joc: D. 
Popescu, Patrichi şi Cârjan.

“Am avut jocul la  îndemână, cu 

nouă ocazii clare, dar am pierdut. 
Este o înfrângere nemeritată! Am 
fost  superiori la construcţie, însă 
când se ratează din situaţii deose-
bit de clare ce mai este de făcut. 
Am avut toate şansele unui rezul-
tat favorabil. În timpul meciului mă 
gândeam că niciun egal nu m-ar 
mulţumi, dar până la urmă am ve-
nit acasă cu mâna goală” - ne-a de-
clarat tânărul tehnician gălăţean.    

Gălăţenii au rămas cu 27 puncte 
şi se poziţionează pe locul al 12-lea 
în Seria I. În următorul meci echipa 
noastră va juca pe teren propriu, în 
compania fostei prim-divizionare 
Gloria Buzău.   

Gh. Arsenie 
Foto: F. Novac 

După meciul cu Ştiinţa, în care 
gazdele ne-au învins cu scorul 
de 3-1, cei din conducerea clubu-
lui din Ştefan cel Mare îşi frecau 
mâinile. Se şi vedeau învingători 
în meciul cu elevele lui Zoran 
Terzici. 

Dar calculele lor s-au dovedit 
a fi doar o simplă dorinţă, pentru 
că realitatea din meciul de sâm-
bătă, din turneul de la Bacău, 
CSU Metal le-a servit o nouă lec-
ţie de combativitate şi dorinţă 
de a învinge. Nu numai că le-au 
bătut încă o dată pe dinamovis-
te, dar au făcut-o într-un mod 
foarte clar: 3-1 (14, -18, 19, 15). 

Au arbitrat Nicolae Cristea 
(Cluj) şi Ovidiu Iliescu (Braşov). 

În cel de-al doilea ameci de 
sâmbătă, Tomis – Bacău 3-0. 

[ Ieri, în cea de-a treia zi a tur-
neului, Dinamo a învins Ştiinţa 
Bacău cu 3-2. 

În meciul-vedetă, gălăţencele 
de la CSU Metal au primit repli-
ca echipei de pe Litoral. Fetele 
noastre au luat jocul pe cont 
propriu, pe care l-au controlat 

cu destulă autoritate. Jocul a 
fost interesant, dobrogencele 
încercând deseori să se apropie 
de mai valoroasele lor partene-
re de întrecere. Dar atunci când 
se întreceau cu gluma, trupa lui 
Terzici se distanţa imediat. 

Iată evoluţia scorului din con-
fruntarea de ieri: 6-3, 9-4, 13-9, 
14-14, 18-15, 20-20, 23-21 şi 25-
21; 3-3, 7-4, 11-6, 18-11, 22-14, 25-
15; 4-2, 7-7, 11-9, 16-14, 20-16, 23-
17, 25-21. Scor final: CSU Metal 
– Tomis Constanţa 3-0. 

Au arbitrat bucureşteanul 
Angeluş Cotoanţă şi Ovidiu 
Iliescu (Braşov). 

În cele două jocuri (de sâm-
bătă şi ieri) campioanele au 
folosit următoarele jucătoare: 
Sabina Miclea, Daiana Mureşan, 
Olga Tocko, Suzana Cebici (li-
bero), Nneka Onyejekwe, Mira 
Golubovici, Alexandra Trică şi 
Jelena Alajbeg.

După disputarea meciurilor 
primului turneu, situaţia din cla-
sament a rămas neschimbată. 

Etapa a 21-a a celui de-al doi-
lea eşalon fotbalistic a fost din 
nou favorabil echipei Victoria 
Brăneşti. Lider în prima serie, 
echipa pregătită de fostul ste-
list Ilie Stan a fost favorizată de 
jocul rezultatelor şi s-a distanţat 
la şapte puncte în fruntea clasa-
mentului. 

În această serie, dunărenii de 
la Galaţi au cedat la limită în faţa 
echipei Steaua II – într-un meci 
pe care l-au controlat majorita-
tea timpului. Au fost şi două vic-
torii în deplasare, performere fi-
ind Dinamo II şi Săgeata Stejaru.

Surpriză şi la Breaza, unde lo-
calnicii au obţinut a patra victo-
rie din acest campionat – de data 
aceasta în dauna tulcenilor de la 
Delta. 

Şi în „seria ardeleană” au fost 
două succese pe teren străin – 
Tg. Mureş şi UTA fiind beneficia-
rele tuturor punctelor. În Seria a 
II-a s-au disputat doar şase jocuri 
– trei echipe retrăgându-se din 
competiţie – în timp ce din pri-
ma serie s-a retras doar formaţia 
din Suceava. 

Rezultatele complete ale 
acestei runde: 

SERIA I

Tricolorul Breaza – Delta 
Tulcea 1-0, FC Snagov – Sportul 
Studenţesc 2-2, CSM Rm. Sărat 
– Săgeata Stejaru 0-2, Steaua II 

– Dunărea Galaţi 1-0, Dunărea 
Giurgiu – Dinamo II 2-4, Gloria 
Buzău – FCM Bacău 3-1, Victoria 
Brăneşti – FC Botoşani 1-0, 
Concordia Chiajna – Cetatea 
Suceava 3-0 şi Petrolul Ploieşti 
– Farul Constanţa 1-1, în derbiul 
etapei. 

„Podiumul” este ocupat de 
Victoria Brăneşti – 45p, Sportul 
Studenţesc şi Săgeata Stejaru – 
cu câte 38 puncte. 

SERIA A II-A

Minerul Lupeni – FC Argeş 0-0, 
Dacia Mioveni – CSM Rm. Vâlcea 
3-0, CFR Craiova – FCM Tg. Mureş 
0-1 (victorie printr-un autogol!), 
FC Bihor – Arieşul Turda 2-2, FC 
Baia Mare – Mureşul Deva 1-0, 
Fortuna Covaci – U.T. Arad 0-1, 
CS Otopeni – Drobeta Tr. Severin 
3-0 şi FC Silvania – Jiul Petroşani 
3-0. „U” Cluj nu a jucat. 

Conduce FCM Tg. Mureş – cu 
40 p, secondată de Dacia Mioveni 
şi U.T. Arad – cu câte 38 puncte. 

Şi etapa viitoare (sâmbătă, 3 
aprilie) programează câteva par-
tide care se anunţă interesan-
te: FCM Dunărea Galaţi – Gloria 
Buzău, FC Botoşani – Petrolul, 
Săgeata Stejaru – Sportul, în 
prima serie, respectiv, FC Argeş 
– CFR Craiova şi FCM Tg. Mureş – 
FC Baia Mare, în cea de-a doua. 

Gh. Arsenie  

Sportivi români 
în Competiţii 
internaţionale 
„Stejarii” 
se menţin 
în cursa pentru 
„Mondiale” 

[ Echipa naţională de 
rugby a României a învins, 
cu scorul de 48-3 (27-3), for-
maţia Spaniei, în cel de-al 
nouălea (şi ultimul) meci 
din cadrul Cupei Europene 
a Naţiunilor, disputat pe 
Stadionul “Arcul de Triumf” 
din Bucureşti. România 
a reuşit şase eseuri - prin 
Lucaci, Dumitraş, Dimofte, 
Fercu (2) şi Mihai Macovei. 
Celelalte puncte ale echi-
pei României au fost adu-
se de Florin Vlaicu, care a 
reuşit cinci transformări şi 
două lovituri de pedeapsă, 
şi Dumbravă (o transfor-
mare). România s-a califi-
cat din Cupa Europeană a 
Naţiunilor în faza recalifică-
rilor pentru Cupa Mondială 
din 2011 din Noua Zeelandă, 
unde va juca cinci partide 
de baraj. Primele două me-
ciuri vor fi împotriva câşti-
gătoarei dintre Lituania şi 
Ucraina.

După meciul cu Spania, 
Octavian Morariu – preşe-
dintele Comitetului Olimpic 
Român – a declarat că “ste-
jarii” au prima şansă în par-
tidele de baraj pentru Cupa 
Mondială din 2011. „Am 
mare încredere în echipă, 
nu va fi simplu, chiar dacă 
primele două partide vor 
fi mai uşoare. Meciurile cu 
Uruguay vor fi foarte grele, 
pentru că sud-americanii 
au câţiva jucători foarte 
buni, care evoluează chiar 
în campionatul din Franţa 
sau Anglia. Nu va fi uşor, dar 
cred că avem prima şansă”, 
a spus Morariu.

[ Formaţia de handbal 
masculin Steaua Bucureşti 
a învins, sâmbătă, pe teren 
propriu, formaţia sârbă HC 
Kolubara: scor 31-26 (15-13), 
în manşa tur a sferturilor 
de finală din Cupa Cupelor. 
Marcatorii echipei steliste 
au fost Georgescu 11 goluri, 
Vujadinovici 5, Stavrositu 4, 
Cian 4, Stamate 4, Manea 
1, Dinescu 1, Săulescu 1, în 
timp ce pentru oaspeţi s-au 
remarcat Rakcevici 7 goluri 
şi Milicevici 6. Partida retur 
va avea loc în Serbia, în 3 
aprilie, pe terenul liderul 
campionatului din ţara ve-
cină. 

[ Perechea Monica 
Niculescu/Elena Vesnina 
(România/Rusia) a ratat 
calificarea în sferturile de 
finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului WTA 
de la Miami, dotat cu premii 
în valoare totală de 4,5 mili-
oane de dolari, informează 
site-ul oficial al competiţiei. 
Niculescu şi Vesnina au fost 
învinse, în turul doi, cu sco-
rul de 7-6 (7/4), 7-5, de cuplul 
Alisa Kleibanova/Francesca 
Schiavone (Rusia/Italia), cap 
de serie numărul cinci. 

M. Chiriliuc 

Button a câştigat Marele Premiu al Australiei
Pilotul britanic Jenson Button (McLaren-Mercedes) a câştigat, ieri, Marele Premiu al 

Australiei, a doua etapă a Campionatului Mondial de Formula 1. Campionul en-titre a 
fost urmat de polonezul Robert Kubica (Renault) şi de piloţii Ferrari, brazilianul Felipe 
Massa şi spaniolul Fernando Alonso. Pe locul cinci s-a clasat germanul Nico Rosberg de la 
Mercedes GP, iar pe şase Lewis Hamilton (McLaren-Mercedes). Locurile 7-10 au fost ocupa-
te, în ordine, de italianul Vitantonio Liuzzi (Force India), de brazilianul Rubens Barrichello 
(Williams), de australianul Mark Webber (Red Bull) şi de germanul Michael Schumacher 
(Mercedes GP).

M.C. 

Echipele Clubului Universi tatea 
au susţinut ultimele jocuri din tur-
neul play-off  al Campionatului 
Diviziei A2. Una a jucat în depla-
sare, iar alta - pe teren propriu, dar 
ambele au terminat victorioase. Şi 
ambele - la acelaşi scor!

Fetele au primit replica echipei 
CSM Târgovişte - într-un meci pen-
tru locul al  cincilea în serie.

Disputa a fost interesantă, ele-
vele prof. Ileana Berdilă au avut 
1-0, dar s-au văzut conduse cu 

2-1. În ultima parte a confruntării, 
însă, au greşit mai puţin, au reuşit 
egalarea şi s-au impus la  tie-break. 
Scor  final 3-2 (25, - 17, -22, 20, 8) şi 
locul cinci este asigurat.

Învingătoarele au evoluat în for-
mula: Ioana Ştefu, Daniela Boguţă, 
Maria Matei, Claudia Olariu, Irina 
Enciu şi Mirela Bobaru.

[ Echipa masculină CSU a jucat 
la Bacău, unde a câştigat al doilea 
meci, cu echipa locală Ştiinţa. A 
fost o dispută aprigă, băcăuanii 

dorind să egaleze situaţia la se-
turi, care le-ar fi permis susţinerea 
unui al treilea meci. Dar nu a fost 
aşa,  echipa pregătită de Valeriu 
Jugănaru impunându-se cu scorul 
de 3-2 (-19, 21, 22, - 11, 11). Studenţii 
gălăţeni au încheiat sezonul 
competiţional pe locul al treilea 
în Seria Est. Gălăţenii au evoluat 
în următoarea alcătuire: Manda, 
Lazăr, Apostu, Manole, Caşvan, 
Gheorghiu - Ţârlea (libero).

Gh. Arsenie

[ Fotbalistul Cristian 
Săpunaru, care a jucat, sâmbătă, 
primul său meci la Rapid după 690 
de zile, a declarat că echipa giuleş-
teană - învinsă, cu scorul de 1-0, de 
Universitatea Craiova - se va lupta 
pentru titlu până în ultima clipă. 
“Nu-mi pare rău că am revenit la 
Rapid, nu mi-ar părea rău nicio-
dată. Asta este, am pierdut, aştep-
tăm meciul următor. Ne vom bate 
până la sfârşit pentru titlu”, a spus 
Săpunaru.

[ Patronul Universităţii Craiova, 

Adrian Mititelu, a precizat că 
echipa sa a câştigat cu noroc me-
ciul cu Rapid, afirmând că l-ar fi 
bucurat şi o remiză.  “Au fost trei 
puncte de care aveam nevoie ca 
de aer. Tradiţia s-a confirmat, ca 
de obicei de când sunt suporter al 
Universităţii Craiova şi de când am 
venit la echipă, atunci când ne-a 
fost mai greu am găsit puncte la 
Rapid şi la Sportul. Îmi pare rău 
pentru Copos, că e ziua lui azi. Am 
câştigat cu noroc, m-aş fi bucurat 
foarte mult şi pentru un punct, dar 

şi altă dată am pierdut cu ghinion. 
Pe undeva s-a compensat. O victo-
rie de moral, foarte importantă”, a 
spus Mititelu.

[ Antrenorul echipei FC Braşov, 
Viorel Moldovan, a declarat, ieri, 
că deşi se confruntă cu mari proble-
me de lot pentru partida, de pe te-
ren propriu, cu CFR Cluj, nu se teme 
de adversari şi se aşteaptă la un 
meci bun al formaţiei sale. Partida 
FC Braşov - CFR Cluj, din cadrul eta-
pei a XXIV-a a Ligii I, se va disputa 
astăzi, de la ora 20.00.

[ Tehnicianul echipei Inter-
naţional Curtea de Argeş, Ionuţ 
Badea, a declarat că punctul câş-
tigat la Iaşi dă mari speranţe for-
maţiei sale în lupta pentru evitarea 
retrogradării. “Consider că acest re-
zultat este bun pentru noi. Puteam 
câştiga, după cum la fel de bine, 
puteam pierde acest meci. Acest 
punct câştigat la Iaşi ne dă mai de-
parte speranţe în lupta pentru evi-
tarea retrogradării”, a spus Badea.

[ Fundaşul echipei Oţelul Galaţi, 
Sergiu Costin, a înscris golul 500 al 

actualei ediţii de campionat a Ligii 
I, în victoria formaţiei sale: scor 1-0, 
în deplasare, cu Gaz Metan Mediaş, 
în etapa a XXIV-a. De asemenea, 
medieşenii au primit golul 100 pe 
teren propriu în Liga I, acesta fiind 
şi primul încasat acasă în acest re-
tur de campionat. Echipa Unirea 
Alba Iulia, care a învins, pe teren 
propriu, cu scorul de 2-1, formaţia 
Astra Ploieşti, se află la prima victo-
rie după patru luni. 

M. Chiriliuc 

Volei                   Turneul final play-off, Divizia A1

Gălăţencele au revenit la viaţă! 
] După ce au cedat, surprinzător, în faţa băcăuancelor de la 
Ştiinţa, elevele lui Zoran Terzici au revenit spectaculos şi le-au 
învins pe principalele adversare la titlu - Dinamo şi Tomis

1. CSU METAL GALAŢI  9 7 2 23:14 16
2. Dinamo Bucureşti   9 6 3 21:17 15
3. Tomis Constanţa   9 4 5 18:17 13
4. Ştiinţa Bacău   9 1 8 11:25 10

[ Întrucât peste o săptămâ-
nă vom sărbători Sfintele Paşte, 
următorul turneu se va desfă-
şura tocmai pe 9-11 aprilie, la 

Constanţa. Al treilea turneu va 
fi găzduit de oraşul Galaţi (16-18 
aprilie), iar ultimul - la Bucureşti 
(23-25 aprilie).   

În Divizia A2

De două ori 3-2!

FotBal    Liga a II-a

Ratările nu se pun!
] Steaua II - FCM Dunărea 1-0 (1-0)

Brăneştiul ia viteză! 
] Echipa fostului stelist Ilie Stan are un avans 

de şapte puncte în Seria I 

FlaSH FotBal 

690 - număr cu ghinion! 

Elevele lui 
Zoran Terzici 

au obţinut 
două victorii 

foarte 
preţioase 

şi şi-au 
recăpătat 

încrederea 
în forţele 

proprii şi în 
bucuria de a 

zâmbi
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Năruja street
Amendat cu multe spiţe. La căruţă

Gălăţeanul Mircea D., de 52 ani, mergea cu o căruţă pe strada 
Năruja când s-a întâlnit cu un echipaj al Poliţiei Comunitare. Bărbatul 
a primit o amendă de 50 lei.

Elena Parapiru

Ţiglina I
Trei lorzi beţi

Alexandru L., de 19 ani, Cornel L., de 20 ani şi Daniel L., de 22 ani, 
au făcut scandal în barul „Lord”, din Ţiglina I. Gălăţenii au fost sancţi-
onaţi de către agenţii comunitari cu sume cuprinse între 200 şi 1000 
lei.

Elena Parapiru

Cer înnorat, destul de frig, 
puţin vânt şi aproape 200 de 
pescari. Acestea au fost ingre-
dientele clasicului concurs de 
pescuit de pe Faleză, organi-
zat ieri cu ocazia Festivalului 
Scrumbiei. 

Condiţiile meteo nu tocmai 
favorabile şi mai ales faptul 
că anul acesta sărbătoarea 
Floriilor a căzut mai devreme 
faţă de alţi ani au făcut ca nu-
mărul peştilor capturaţi să fie 
destul de mic. 

În condiţiile în care cea mai 
mare captură a avut imensa 
greutate de 400 de grame, 
iar câştigătorul concursului a 

strâns puţin peste jumătate 
de kilogram de peşte în cele 
trei ore de competiţie, vă daţi 
seama că ecosistemul Dunării 
nu a avut prea mult de sufe-
rit. 

Ca de obice, norocul...

„E încă rece afară, iar tem-
peratura apei e destul de scă-
zută. Peştele încă nu a venit 
spre mal şi de aceea nu se prea 
prinde. Cine a prins înseam-
nă că are mult noroc”, ne-a 
spus unul dintre concurenţi 
care stătea zgribulit pe malul 
Dunării.

Captura concursului de pescuit: caras de 400 g

Un concurs de sute de grame!

Chiar şi în aceste condiţii 
de criză pescărească, premi-
ile, destul de consistente de 
altfel, oferite de SC Crapmania 
şi „Viaţa liberă”, au ajuns în po-
sesia pescarilor norocoşi. 

Astfel, câştigătorul con-
cursului a fost Marius Craiev, 
care a primit o lansetă echi-
pată cu tot cu mulinetă, pe 
locul al doilea s-a situat Dănuţ 
Constantinescu, locul al trei-
lea a fost ocupat de Laurenţiu 
Huţanu, în timp ce premiul 
pentru cea mai mare captură a 
revenit lui Sterică Pascale. 

A mai fost premiat şi cel mai 
tânăr pescar, de fapt o pescă-
riţă de numai opt ani şi jumă-
tate, Alina Fluture. 

Premiile oferite de „Viaţa 
liberă” şi Crapmania au fost mai 
consistente decât capturile

Juriul a avut nevoie de un cântar 
foarte fin

Alina Fluture a primit premiul 
pentru cea mai tânără participantă

O expoziţie mai puţin efervescentă de cât în anii trecuţi

Şi un premiu 
de consolare

Şi, aşa cum se obişnuieş-
te la multe competiţii, a fost 
evidenţiat şi performerul zilei, 
adică cel care a reuşit să prin-
dă cel mai mic peşte. 

Iorga Alexandru a prins ceva 
despre care nici specialiştii nu 
ar putea spune cu siguranţă 

dacă e peşte sau se află încă în 
stadiul de icră.

Pescarii au promis însă că 
vor reveni pe Faleză imediat 
ce apa se va mai încălzi pentru 
a dovedi că sunt mai pricepuţi 
decât a lăsat să se înţeleagă 
concursul de ieri. Sezonul abia 
începe, însă cea mai mare pro-
blemă e că, peste o săptămâ-
nă, va începe prohibiţia.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice,  sanita-
re, încălzire (şi polipropilenă), repa-
raţii electrice, electrocasnice şi sani-
tare. Tel. 0745162625, 0722856152,  
0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autoturism  
Opel. Telefoane  0745162625,   0722856152,  
0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (009195)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0091526/NC-223074)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Matrimoniale
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091145/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006581/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006583/NC-90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (03/10/
cs/50/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000715/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006793/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (000535/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000676/NC-236572)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)

• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/NC-
238136)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• ##Hidroizolaţii##, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/NC-
240332)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
• Echipă serioasă, executăm amenajări 
interioare- exterioare de la A la Z. Tel. 
0755457839. (000343/NC-241099)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 250. Tel. 0762003848. (000447/
NC-241222)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Transport, mutări, 3 tone, 35 mc. 
0788629100. (000401/NC-241259)
• Echipă profesionişti execută zidării, 
tencuieli, rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0751595347. (006504/NC-241327)
• Particular execut tencuieli, gleturi, 
rigips, zugrăveli, parchet. 0748842106. 
(006540/NC-241400)
• Pereţi turnaţi BCA, 35 euro /mp. 
0729930828. (006552/NC-241469)
• Construim case, 80 euro /mp, ma-
noperă. 0729930828. (006552/NC-
241470)
• Execut mobilă la comandă, orice 
culoare. Tel. 0745810387. (000601/NC-
241744)

• S.C execută termoizolaţii, reparaţii, 
consolidări şi întreţinere faţade, lu-
crări de montare şi demontare diver-
se, folosind alpinişti utilitari sau sche-
le. 0749134456. (0091662/NC-241658)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, încăl-
zire, aer condiţionat, aerisiri, ventilaţii. 
Tel. 0744122678. (000576/NC-241673)
• Executăm termoizolaţii, avantajos, 
calitate bună. 0743386812. (006648/
NC-241757)
• Instalaţii sanitare, termice, faianţă, 
glet, ieftin. 0747635818. (006682/NC-
241800)
• Transport Galaţi-Otopeni, Băneasa 
cu Opel Astra, aer condiţionat, 300 lei. 
0755461130. (000628/NC-241806)
• Execut amenajări interioare, placări 
rigips, polistiren, instalaţii sanitare, 
pp cupru, ieftin. 0755461130. (000628/
NC-241807)
• ###Livrez balast###, nisip, pământ, 
la domiciliu. 0752425460. (006680/
NC-241834)
• Asigurăm muzică pentru nunţi. 
Preţuri de criză. 0723075680. (0091595/
NC-241836)
• În condiţii de siguranţă, efectuez cur-
se în ţară, 0,60/km. Tel. 0758311922. 
(000686/NC-242051)
• IZOLAŢII CU POLISTIREN, la pre-
ţuri avantajoase, amenajări interioa-
re, tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0770643583. (006795/NC-242187)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000663/NC-
242208)
• Firme luminoase, panouri, banne-
re, autocolante, copertine, calitate la 
preţ bun. Tel. 0743182368. (0091690/
NC-242254)
• Amenajări interioare, tencuieli, zi-
dării, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(006582/NC-242324)
• Firmă execută construcţii la roşu şi 
la cheie, amenajări interioare şi exte-
rioare. Tel. 0768926479, 0752998686. 
(000762/NC-242329)
• Asigurăm muzică pe calculator, 
DJ, diverse ocazii. Tel. 0722795702. 
(006855/NC-242391)
• Curse Galaţi- Otopeni, Opel. Tel. 
0726097444. (000824/NC-242438)
• Execut hidroizolaţii, reparaţii, con-
strucţii placări polistiren, garanţie. 
0741742826. (006906/NC-242538)
• Transport nisip şi balastru, la domi-
ciliu, 3,5 tone. 0744148510. (006890/
NC-242541)
• Execut instalaţii electrice şi sanitare. 
0766211251. (000846/NC-242548)
• Execut izolaţii exterioare. Ofer garan-
ţii. 0766211251. (000846/NC-242550)
• Construcţii, reparaţii, instalaţii elec-
trice, orice tip, autorizat ANRE. Tel. 
0742763910. (006821/NC-242584)
• Transport nisip, balast, 2,5t, marfă, 
mobilă. Tel. 0745174562. (006819/NC-
242585)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• Închiriez schelă metalică, avantajos. 
0758301085. (006924/NC-242601)
• Izolaţii cu polistiren la preţuri ne-
gociabile. 0740019502, 0770648583. 
(006796/NC-242610)
• Maistru electrician ANRE, execuţii in-
stalaţii electrice, dosare Electrica. Tel. 
0723647101. (000598/NC-242636)

• Executăm mansardări, consoli-
dări vile, fose, finisaje. 0741206744. 
(000854/NC-242652)
• ###Profilare, nivelare###, scarificare 
şi compactare cu autogreder şi vibro-
compactor performante. 0740420905. 
(000863/NC-242685)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)
• Ermifloor gresie, faianţă. 
Reduceri de 40%. www.ermifloor.
infoconstruct.ro, www.florim.it. 
Telefon: 0336108929; 0336815690; 
0745481303. (03/10/cs/51/NC-
240772)
• Aducem la comandă balast, nisip, 
cărăm moloz cu autobasculante 3,5 
t. 0766271587. (006529/NC-241455)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (000851/
NC-242651)

• Executăm lucrări de amenajări int. 
-ext., tâmplărie PVC-Al, totul la ter-
men. Echipă. 0755385459. (005386/
NC-237628)

• Închirieri ROBE, tocă şi eşarfe. 
FILMĂRI, FOTOGRAFII, albume pen-
tru cursuri festive, NUNŢI, botezuri. 
INVITAŢII, decoraţiuni şi accesorii. 
Tel. 0742318941, www.natocomp.ro. 
(3/10/pc/04/NC-238028)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 385 
E/mp la cheie, amenajări, instalaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0091577/NC-241367)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091591/NC-241778)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

• Termoizolaţii polistiren, posibilitate 
rate fixe. 0740364255, 0768359169, 
0732937620. (0091717/NC-242183)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto 
înmatriculate după 2003. 0746152391. 
(03/10/ext/101m/NC-241339)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (000479/NC-241349)
• Vând afacere la cheie (centru co-
piere şi print, în zona Tribunalului). 
0723363048. (006894/NC-242589)

• Vând afacere în funcţiune restau-
rant, bar, club, terasă, ultracentral. 
0752183988. (0091703/NC-242029)

• Societate comercială caută par-
teneri de afaceri sau vinde /închi-
riază linie panouri din lemn masiv 
îmbinate în dinţi, hale produc-
ţie şi teren 17000 mp, situate în 
Lieşti, lângă Fabrica de Zahăr (uti-
lităţi: linie ferată, apă curentă şi 
canalizare, transformator energie 
electrică), ideal accesare fonduri 
europene. Spaţiu comercial 55 
mp, posibilităţi extindere, Galaţi, 
I.C.Frimu. Contact 0744562793, 
0744635953. (03/10/bc/50/NC-
242222)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ NOTĂ 
DE INTRARE RECEPŢIE? APELAŢI: 
0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)

• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Şofer B,C,D,E, atestate, ADR, card, îmi 
ofer serviciile. 0740341095. (000631/
NC-241811)
• Îngrijesc copil, menaj, seriozitate, 
experienţă. Tel. 0758541358. (006718/
NC-242021)
• Absolvent, studii postuniversitare 
master caut loc de muncă în indus-
tria alimentară, inginer tehnolog, rog 
şi ofer seriozitate. 0752002819 sau 
raduta007@yahoo.com. (000675/NC-
242078)

• Domn italian, văduv, în vârstă, pre-
zentabil, situaţie economică foarte 
bună, vilă frumoasă, excelent servi-
ciu, iubitor de familie, doreşte să cu-
noască doamnă drăguţă, maxim 45 
ani, nu robustă, serioasă, elegantă, 
scopul căsătorie. SMS cu descrierea 
ta, vei fi contactată. 0721641912. 
(000689/NC-242181)

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (00480/NC-
230741)

• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0766761481. (000481/
NC-230742)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000859/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000859/NC-240085)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full op-
tion, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240190)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Ford Focus 2007, impecabil, import 
Germania. Tel. 0751215061. (006538/
NC-241402)
• Sandero 1,4, nouă, îmbunătăţiri, ief-
tin, caz medical. 0720733513. (006546/
NC-241416)
• SuperNova Clima 2001, închidere, 
volan reglabil, jante aliaj. 0757505502. 
(000514/NC-241431)
• Vând Dacia Logan 2006, AC, 2 air-ba-
guri, computer bord, geamuri electri-
ce, preţ 4000 E neg. Tel. 0746975081. 
(000531/NC-241692)
• Vând Clio 2004, echipat taxi. Tel. 
0761649487. (006611/NC-241700)
• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în ser-
vice Fiat, 2200 E sau 3 cupoane "Rabla" 
+diferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/
NC-241724)
• Matiz 2005, centralizat, alarmă, 
2000 euro. 0744518860. (006653/NC-
241753)
• Vând două cupoane Rabla, urgent. 
0741582972. (000664/NC-241932)
• Vând Matiz 2005, km 28.600. Telefon 
0336882931. (000728/NC-242195)
• Vând două vouchere auto, la preţ de 
2000 lei. Tel. 0746014649. (006812/NC-
242236)
• Vând VW Vento 1993. Tel. 0740042278. 
(006684/NC-242249)
• Golf 2002, full, impecabil, 4700 E. 
0741223967. (000751/NC-242262)
• Opel Astra (3 buc.), 1997- 2001, ne-
gociabil. 0746067110. (006828/NC-
242297)
• ARO 244, fabricaţie 1996, funcţional, 
2500 lei. 0726200216. (006818/NC-
242330)
• Ford Fiesta 2004, 1,4 diesel. 
0751789096. (000448/NC-242436)
• Dacia 1310, 1997, funcţională. Tel. 
0746013582. (000801/NC-242485)
• Vând Dacia Logan 2007, neg. Tel. 
0746013582. (000802/NC-242486)
• Microbuz Mercedes Sprinter 413 CDI, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0746918143. 
(006897/NC-242518)
• Opel Calibra pentru piese motor, cu-
tie, garantate. Tel. 0741756092. (03/10/
ext/130m/NC-242526)
• Sandero 1,4 nouă, îmbunătă-
ţiri, urgent, medical. 0720733513, 
0720295648. (006881/NC-242587)
• Polish profesional îndreptarea lovi-
turilor fără revopsire, spălare tapiserie, 
reparaţii tapiserii piele, textil, volane. 
0756093505. (0091756/NC-242648)
• Vând Dacia Logan, 1,6, full option, 
an 2005, preţ 5000 euro neg. Tel. 
0745985363. (000857/NC-242653)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. (006328/
NC-240658)

• Vând 3 cupoane Rabla, acte 
complete. 0769691354. (006621/
NC-239986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr autoturisme avariate pentru 
dezmembrat. Telefon 0745483762. 
(009789/NC-239225)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0762613775. (0091577/NC-241365)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0751847242. (000726/NC-242186)
• Cumpăr Dacia pentru program Rabla. 
0740904551. (006736/NC-242206)
• Achiziţionez cupoane program Rabla. 
0735746746. (006842/NC-242448)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 29 Martie 2010

15
vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006495/NC-239595)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 120000 lei. Tel. 0770647181. 
(000527/NC-241464)
• Garsonieră urgent 7/7 la cheie, 75.000 
negociabil. 0756103799. (000759/NC-
242293)
• Vând garsonieră. Tel. 0741702581, 
0236828807. (006903/NC-242529)
• Vând garsonieră liberă, Micro 19. Tel. 
0740851262. (006912/NC-242598)
• Garsonieră Ţig. I, A-uri, parter, 75000 
lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
242620)

• Garsonieră Micro 40, la cheie, 26.000 
lei, 0748867345. (03/10/cs/05/NC-
242621)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et. 3, 
baie, balcon, 40000. Tel. 0758371151. 
(000838/NC-242647)
• Vând garsonieră, etaj 1, t,g,f,p, grup 
sanitar, 24 mp, Micro 40. 0742005072. 
(02/10/td/13/NC-242676)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă ‑ 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată ‑ 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu ‑ 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu ‑ 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă ‑ 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat ‑ 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern ‑ 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat ‑ 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber ‑ 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios ‑ 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri ‑ 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu ‑ 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat ‑ 130.000 E  neg.

4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux ‑ 130.000 E neg.

Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.

Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 M,  15E/mp neg.

Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan ‑ 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat ‑ 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. ‑ 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat ‑ 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu ‑ 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând /închiriez apartament mo‑
bilat parţial. Tel. 0745970712. (vl/
NC‑242070)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone 100.000-
160.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091659/NC-239947)

• CONFORT 1, ETAJ 3, BLOC MIXT, 
63.000 LEI, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-240342)
• P.f. vând ap. 1 cam. zona General, cu 
îmbunătăţiri, g,f,TM, UM, preţ 108000 
neg. Tel. 0742434752. (000516/NC-
241428)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
I.C.Frimu. Tel. 0753253671. (000678/
NC-242025)
• Vând apartament 1 cameră, cash. 
0766484974. (000710/NC-242152)
• Apartament una cameră Ţiglina 1, 
PS14C, etaj 4, negociabil. 0742280622. 
(vl/NC-242274)
• 1 cameră Micro 39, la cheie, cu CT, 
110.000 lei, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-242622)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 3. 
0731137056. (000773/NC-242632)
• Vând 1 cameră, zonă bună. Tel. 
0742846233. (0091752/NC-242654)

• Vând 1 cameră, 105000 lei, Mazepa. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-242677)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)

• Constructor, vinde apartamente noi 
1,2,3 cam. la cheie, începând cu 90.000 
lei. 0745361207. (0091528/NC-240933)
• Apartament 2 camere, M16. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240940)
• Urgent apartament str. N. Leonard. 
0747871330. (000487/NC-241437)
• Vând apartament 2 cam. dec., et. 
4/4, 2 balcoane, Micro 17, bl. L9. 
0729576971. (006541/NC-241447)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat 
modern, 52000 euro. Tel. 0723309428. 
(006527/NC-241457)
• Nou! Proprietar, vând apartament 2 
cam., Ţiglina 1, C21, etaj 3, semimo-
bilat, renovat 2010, îmbunătăţit, bal-
con închis, izolare exterioară, zonă 
deosebită, 39000 euro. 0742380316. 
(006565/NC-241522)
• P.f. vând 2 sdec. parter, Ţiglina III. Tel. 
0761649487. (006619/NC-241702)

• P.f. vând apartament ultracentral 2 
cam. decomandat, et. 4/4, hidroizola-
ţie nouă, multiple îmbunătăţiri, preţ 
150000 lei negociabil. Tel. 0765242370. 
(000560/NC-241566)
• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)
• MICRO 20, RENOVAT MODERN, 
CENTRALA, 42000 E, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 3, Piaţa Centrală. Tel. 
0722455797. (000636/NC-241863)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, bloc vechi, etaj 4/4, Ţiglina 
1, bloc E6, fără îmbunătăţiri, preţ 
95000 lei, negociabil. Tel. 0745230200. 
(006732/NC-241940)
• Vând ap. 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, et. 2, decomandat, f,g,p,t,iz., 50 
mp, 165000 lei. 0754217066. (006746/
NC-242033)

• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0766485053. (006762/NC-242055)
• Vând /închiriez apartament mobi-
lat parţial. Tel. 0745970712. (vl/NC-
242070)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj intermediar, 
simplu, 31.000 E. 0753315168. (000716/
NC-242146)
• Vând apartament 2 camere, urgent. 
0766275318. (000710/NC-242151)
• 2 camere Mazepa I, et.8, 260.000 lei, 
negociabil. 0744657472. (000731/NC-
242199)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 21. 
Tel. 0745575282. (006817/NC-242224)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• 2 DEC.,Micro 18, F-uri, Et. 5/10, 
150.000 Lei/neg. Tel.0749062808 
(03/10/mr/21/NC-242240)
• Vând 2 cam. semidec., Micro 21, reno-
vat, izolat, utilat, preţ 120000 neg. Tel. 
0752174088. (03/10/bc/41/NC-242319)
• Vând 2 cam. Micro 16, liber, 120000 
lei. 0731137056. (000773/NC-242343)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (006845/
NC-242350)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, simplu, 
150000 lei. 0746474992. (03/10/bc/7/
NC-242378)
• P.f. vând apartament, Centru, P-uri, 
7/7, 2 cam., 43 mp, preţ 33.000 E. Tel. 
0749922978. (000803/NC-242481)

• Vand 3 dec I.C. Frimu, parter, 70 
mp.Tel 0762293243 (0310gc08/NC-
242516)
• Vand 2 cam sdec Tig 1, parter, im-
bunatatit. Tel 0762293243 (0310gc09/
NC-242547)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1/10, 
termopan, parchet, stradal, 130.000 
lei, 0745/526231. (03/10/cs/06/NC-
242613)
• 2 camere Micro 19, etaj 4/4, termopan, 
izolaţie bună, 74.000 lei, 0745/526231. 
(03/10/cs/06/NC-242614)
• 2 decomandate cu vedere la Dunăre, 
56000 E, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-242623)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, 3/4, 
38.000 E, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-242624)
• Vând 2 camere zona Aviaţie, CT, tp. 
0754209310. (0091752/NC-242642)
• Vând 2 camere, 2 balcoane. Tel. 
0758334695. (0091752/NC-242643)

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. TIG 2, 2/7, balc  – 75.000 lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei 
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  - 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz 2, p/4, 
CT,G,F,P,T, 55m  – 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 dec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 Lei
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, 
simplu  – 130.000 Lei

2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 sdec M39B, et 1,Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  145.000 lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 cam M39B, 2/4,T,G,F,UM, nou  – 150.000 Lei

TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 

toate utilitatile – 72.000 EUR

inchirieri

2dec SID, mobilat,utilat, nou – 200 euro
1 cam M20, mobilat, utilat, 550 lei

• Apartament de lux, Mazepa, complet 
mobilat, utilat, 64 mp utili. 0744628115. 
(03/10/td/04/NC-242664)
• 2 camere parter, Micro 20, mobilat şi 
utilat, 155000 lei. 0754628112. (03/10/
td/04/NC-242665)
• Vând 2 dec. Mazepa, LC-uri, et. in-
termediar, varianta mare, 165000 lei. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-242678)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1, 95000 lei. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-242679)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)

• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Trei dec. lux, 105 mp, vedere Dunăre. 
0745361207. (0091528/NC-240909)

• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală, etaj 3/4, negociabil. 
0745361207. (0091528/NC-241021)
• 3 camere dec. etaj 1, 39C. 0745648715. 
(000510/NC-241386)
• Vând apartament 3 camere, Micro 13. 
0740196216. (000652/NC-241975)
• Vând apartament 3 camere, bl.B, 
et.1, str.1 Decembrie. Tel. 0756558374. 
(000681/NC-242032)
• 3 camere I.C.Frimu, lux, 90 mp, 
65000 euro. 0753315168. (000716/NC-
242145)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 0766275318. (000710/NC-
242150)
• 3 cam Sidvest, dec, et. 3, ct, t, g, f, 
p, ac, mobilat, 65.000 e. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-242364)
• Ultracentral, Bălcescu, 95 mp, ul-
tralux, semimobilat. 0745340463, 
0756535877. (006851/NC-242375)

• Vând apartament 3 camere sdec. 
39A, N22, et.2, term. Tel. 0749043121. 
(000809/NC-242425)
• ICFRIMU, PARTER, ULTRAMODERN, 
52.000E, 0236471070, 0749374726 
(0310gc03/NC-242540)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 4/10, 
termopan, stradal, curat, 170.000 lei, 
0745/526231. (03/10/cs/06/NC-242615)
• 3 semidecomandate Aviaţie, stradal, 
120.000 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/
NC-242625)
• Vând 3 camere, 185000 lei. Tel. 
0754209310. (0091752/NC-242656)
• 3 decomandate, zona Tribunal, G-uri, 
etaj 1, 70 mp. 0744628115. (03/10/
td/04/NC-242666)
• Mazepa, DL-uri, lux, complet mobilat 
şi utilat, vedere superbă. 0744628115. 
(03/10/td/04/NC-242667)

• Vând 3 dec., 80 mp, îmbunătăţit, 
Micro 21, 165000 lei. 0740273879. 
(02/10/td/13/NC-242680)
• Vând 3 sdec. Micro 19, etaj 3, 135000 
lei. 0740273879. (02/10/td/13/NC-
242681)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/NC-
241939)

• Vând 3 camere, etaj 4, Ţiglina I, în 
spate la Tribunal, 72000 euro neg. 
0742015124. (006598/NC-241542)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
3 camere

Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit. 55.000lei
Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla  70.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  75.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  90.000lei 
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP  105.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob  115.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et.4, simplu, 56mp  130.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 2/4, g+f+p, TP  150.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp  155.000lei 
2 dec Ireg, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  165.000lei
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp  41.000E

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp  42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., 59mp TP  42.000E
2 dec PC, A-uri, parter, balcon, simplu  170.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, simplu  175.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp  45.000E neg
2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  46.500E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 
70mp, 2 balc  50.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp  52.000E
3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP  125.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  42.000E
3 dec M 20 (Bld. Dunarea), et. 3/8, Tp partial, 2 bai  180.000lei

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  185.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei
3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  50.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  62.000E
4 dec M 21,  et, 1/8, CT, 2 bai, balc., liber, 98 mp,  250.000 lei neg
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati  19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13,5m  40.000E
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, 
toate utilitatile (sau var. imobiliare) 135.000lei

• Urgent  4 camere decomanda-
te, complet utilat, bdul Dunărea. 
0744789367. (000486/NC-241436)
• Apartament patru camere deco-
mandate, preţ negociabil. Telefon 
0748495132. (006679/NC-241793)
• Vând apartament 4 camere, preţ 
50.000 E. Tel. 0749106462. (0091667/
NC-241835)
• Vând ap. 4 camere semidecomandat 
Micro 39A. 0741645147. (006747/NC-
242030)
• Vând apartament 4 camere 110 mp 
cu îmbunătăţiri, str. N.Leonard. Relaţii 
la 0749231713. (0091687/NC-242109)

• 4 dec. lux, utilat, mobilat, s-120 
mp, bloc Vega, 123.000 euro, neg. 
0753513233. (000820/NC-242437)
• Vând 4 sdec., 60 mp, îmbunătăţiri, la 
cheie, et. 3, Micro 39A. 0740273879. 
(02/10/td/13/NC-242682)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0755541794. (000710/NC-242155)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)

• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr apartament 2 camere 40000-
45000 E. Tel. 0726681727. (000583/NC-
241696)
• Cumpăr apartament 2 camere nede-
comandate, exclus zona M.40. Relaţii 
0749231713. (0091687/NC-242102)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. 
0745227466. (000710/NC-242154)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
orice etaj, 0741/104641. (03/10/cs/06/
NC-242612)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0758334695. 
(0091752/NC-242655)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3-4 camere. 
0740293116. (000710/NC-242153)
• Cumpăr 3-4 camere. Tel. 0754209310. 
(0091752/NC-242644)

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)

• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000859/NC-240083)AR
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Important!

- gars., Tig I, 3/4, 25 mp, T,G, F  75.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  77.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  28.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  177.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, N.L., P, G, F, T,  43.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, N.L., imbunatatit,  185.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI

- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  205.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  222.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa 3 cam, zona Centrala, ST: 486 mp, SC: 126 mp, D: 17 m, 60.000 EURO
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 
mp, 65.000 EURO

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   44.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon  75.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  75.000 Ron
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata  65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie,  60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   92.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon,  90.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p, 80.000 Ron 
2 sdec Centru,et.3,balcon,  120.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.3,tm,g,f,balcon  120.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 sdec M16,3/4,TM,G,F,P,ct  140.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu,  145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 

2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber  150.000 ron n
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec M 14 et.4,simplu  145.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec ICF et.3,2 gs,curat   180.000 Ron
3 dec General et.3,2 balc  190.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal  220.000 lei n
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P, 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   70.000 E neg
[ Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,
  utilitati ,4 cam,2 gs,  68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,
parcele 1100 mp ,  2E/mp

INCHIRIERI 

Gars Tig1, A-uri mobilata  500 lei 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  500 lei
Ap 1 cam ICF MOBILAT -UTILAT  140 E
Casa str. Basarabiei, nemobilata  200 E
2cam Tig 2,mobilat,utilat modern  220 E

Garsonieră Ţiglina II, et. 7, curată, balcon  - 75.000 lei
Apartament 1 cameră, IREG, et. 2, balcon, gaze, urgent  - 80.000 lei
Apartament 2 camere, dec., ICFrimu, et. 4, 2 balc.  - 130.000 lei
Apartamen 2 camere, sdec., Ţiglina I, et. 1, liber  - 128.000 lei
Apartament 2 camere, sdec., Ţiglina I, et. 4, CT, termopan  - 120.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Mazepa 2, et. 3, îmb.  - 40.000 euro
Apartament 2 camere, dec., Micro 17, et. 3, conf. I  - 150.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Micro 21, et. 4, conf. I, CT, amenajat  - 140.000 lei
Apartament 2 camere, dec., et. 1, amenajat, izolaţie exterioară  - 160.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Doja, parter, liber  - 40.000 euro
Apartament 2 camere, dec., ICFrimu, parter, balcon, amenajat  - 42.000 euro
Apartament 2 camere, sdec., Micro 40, et. 1, termopan  - 85.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Micro 39A, et. 4, balcon  - 95.000 lei
Apartament 2 camere, sdec., Micro 40, et. 4, izolaţie nouă  - 80.000 lei
Apartament 3 camere, dec., ICFrimu, et. 1, 2 balc.  - 200.000 lei
Apartament 3 camere, dec., N. Leonard, et. 4, 80 mp  - 180.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 13, et. 4, conf. I, 2 balcoane  - 150.000 lei
Apartament 3 camere, sdec., Micro 40, et. 1, balcon, liber  - 115.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 20, parter, 70 mp  - 170.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 17, et. 2, termopan, AC  - 170.000 lei
Apartament 3 camere, sdec., Micro 20, et. 3, balcon  - 140.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 17, et. 8, bloc nou, 90 mp  - 180.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Piaţa Centrală, et. 7/8, 80 mp, CT  - 65.000 euro
Apartament 3 camere, dec., Micro 21, et. 4, conf. I, curat  - 150.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Mazepa 2, et. 3, 2 balcoane  - 57.000 euro
Apartament 4 camere, dec., et. 1, 120 mp, îmbunătăţit  - 65.000 euro

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 66.000 E.  0753028868.

(006523)

• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 

accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240011)
• Galaţi, construcţie nouă, toate utili-
tăţile. 

Telefon 0724055424. (3/10/bc/14/NC-
239686)

Vânzãri
Case

• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, moară 
porumb, moară cu ciocănele, circular, 
gater pentru cherestea în Vinderei- 
Vaslui. 0766569328. (000132/NC-
240265)
• Casă în construcţie+ teren 920 mp, 
Tuluceşti. 0763625653. (006237/NC-
240367)
• Galaţi, toate utilităţile, posibilitate 
rate. 

Telefon 0744123498. (03/10/bc/14)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 
0740587573. (006271/NC-240485)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Rel. la telefon 0769608018. (000258/
NC-240722)
• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (000294/NC-240729)
• Case locuibile zonele Ţiglina I, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091528/NC-
240973)
• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (006526/NC-241371)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (000524/NC-241438)
• Vând casă zona Grădina Publică, 
st-390mp, sc-126 mp, T, CT, izolaţie 
exterioară, 65.000 E negociabil. Tel. 
0723608589. (000547/NC-241518)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(000567/NC-241581)

• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (000582/NC-
241649)
• Vând casă Centru, doi în curte, 
120000 lei. 0743130307. (006596/NC-
241670)
• Vând sau schimb casă Smârdan 
cu apartament Galaţi, preţ 130000 
lei. Tel. 0746070399, 0733080329, 
0770650643. (000568/NC-241683)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (006646/NC-241760)
• Vând case pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (000633/NC-241805)
• Vând casă şi teren în satul Lieşti, com. 
Lieşti. Tel. 0766659371. (006677/NC-
241815)
• Vând case noi com. Vânători, an 2008 
(variante). Tel. 0756558374. (000681/
NC-242005)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Vilă Vânători complet utilată, 

st =820, sc =312, 180000 E neg. 
0740313426. (006774/NC-242108)
• Urgent 30 mp construcţie la roşu 
pe teren proprietate şi garaj zona 
Mioriţa, 100000 lei. 0761348285. 
(000712/NC-242148)
• Vând casă Tuluceşti, prefer garsoni-
eră ori apartament conf. 2, la parter+ 
diferenţă. 0748623353. (006811/NC-
242239)

• Vând casă la cheie, P+M, 4 camere, 
2 băi, salon, centrală pe lemne, 500 
mp sau schimb cu apartament plus 
diferenţă, zonă cartier vile Şendreni. 
0748413351, 0744939439. (006848/
NC-242359)
• Vând casă com. Smârdan, urgent, 
preţ bun. 0756813018. (006852/NC-
242386)
• Vând casă cu spaţiu comercial, posibil 
şi variante. Tel. 0743425420. (006899/
NC-242531)
• Casă Odaia Manolache, construc-
ţie nouă, St = 1400 mp, 32.000 E, 
0748867345. (03/10/cs/05/NC-242626)
• Casă Tuluceşti 4 camere, 1088 mp, 
utilităţi, liberă, 30000 euro neg. Tel. 
0751992291. (006933/NC-242631)
• Vând casă Al. Cernat 197. 0763633376. 
(000745/NC-242637)
• Vând casă Micro 17, str. Anghel 
Saligny, 300 mp pe lângă Castel WBC, 
cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-242641)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
vie, livadă, 1 ha teren arabil în jurul ca-
sei, telefon, cablu, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 35000 lei. Relaţii la 
tel. 0728976998. (03/10/ext/131m/NC-
242662)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 
2 cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)
• Schimb apartament patru camere de-
comandate cu două semidecomanda-
te plus diferenţă. Telefon: 0748495132. 
(006932/NC-242609)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul ăieţei. 0757241636. (03/10/
td/04/NC-242670)

Piaþa Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• ##Închiriez## ap. o cameră lux în 
regim hotelier, 80 lei. 0751876395. 
(009567/NC-238541)
• Închiriez apartament 2 cam., central, 
ultradotat, numai persoane serioase 
sau familie liniştită, pe termen lung. 
0751382664. (006470/NC-241288)
• Vilă, cameră mobilată băiat nefu-
mător, 350. 0236480928. (000528/NC-
241483)
• Cameră, bucătărie, baie, mobilat- 
confort, intrare separată, str. Al. Cernat. 
0757928592. (000550/NC-241524)
• Cameră lux termen scurt - regim 
hotelier, 70 lei. 0723219292. (006729/
NC-242037)AR
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr teren arabil 
în localitatea Oancea. 
Tel. 0768910014. (vl/NC-
242178)

• Închiriez apartament o came-
ră Ţiglina, PS-uri. 0749106635, 
0236312192. (006759/NC-242047)
• Închiriez apartament una came-
ră complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (000690/NC-242080)
• Apartament (ne)mobilat, curat, îm-
bunătăţit, 600 negociabil. 0747151858. 
(000707/NC-242147)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (000710/NC-242149)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0740255088. 
(006791/NC-242270)
• Închiriez apartament complet uti-
lat (un an minim). Tel. 0770487153, 
0336801131. (006820/NC-242284)
• Închiriez apartament 2 camere nou 
(Vega), zona Faleză, ultramodern uti-
lat şi mobilat, 500 euro. 0722953464. 
(006824/NC-242286)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20 (cimitir Cătuşa). Telefon 
0748165698. (000760/NC-242303)
• Închiriez ap. 2 camere renovat, mobi-
lat, Mazepa. Tel. 0741238043. (006835/
NC-242331)
• Închiriez apartament 2 cam. mobi-
lat, utilat. 0724169060. (000773/NC-
242346)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
centrală. 0721072763. (000843/NC-
242537)
• Caut colegă apartament Micro 19. 
Tel. 0740062319. (006905/NC-242593)
• Închiriez apartament două camere 
decomandat, mobilat. 0753313321. 
(006909/NC-242594)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
zona General. 0744859349. (006907/
NC-242595)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 2, mobi-
lată, utilată, negociabil. 0744693297. 
(006928/NC-242607)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
centrală, 550 lei, 0741/104641. (03/10/
cs/06/NC-242611)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. A1, 
parter, 0748647760. (03/10/cs/08/NC-
242616)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, utila-
tă, 550 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/
NC-242618)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, mobi-
lat, utilat, 700 lei, 0748842152. (03/10/
cs/05/NC-242619)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat lux. 
0731137056. (000773/NC-242634)
• Închiriez 2 cam. sdec., Micro 21, re-
novat, izolat, utilat şi mobilat, preţ 160 
euro. Tel. 0741088171. (03/10/bc/41/
NC-242659)
• Faleză, mobilat, utilat, lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (03/10/td/04/NC-
242668)
• Închiriez apartament una cameră, 
strada Brăilei 201. Tel. 0749700814. 
(006539/NC-241364)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (000482/NC-
236727)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250 (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Spaţii birouri, medicale de la 30- 
420 mp, Brăilei/ bănci. 0721231902. 
(0091394/NC-239489)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Închiriez două spaţii comerciale cu su-
prafaţa de 110 mp, respectiv, 120 mp. 
Telefoane 0754044844, 0747700426. 
(000300/NC-240719)
• Spaţiu ultracentral Brăila, 55 mp. 
0720006072, 0755336275. (000295/
NC-240725)
• Închiriez spaţii în condiţii avantajoa-
se pretabil cabinete medicale, avo-
catură, notariat etc. Suprafaţa totală 
300 mp, 8 euro/mp, posibilitate de 
închiriere parţială. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0091532/
NC-240974)
• Închiriez spaţiu pentru depozitare, 
cu toate utilităţile, 200-1000 mp. Tel. 
0733002288. (0091572/NC-241341)
• Închiriez spaţiu pentru restaurant 
cafe -bar. Relaţii la tel. 0746475817. 
(006572/NC-241486)
• Spaţiu 40 mp stradal, confort, Al. 
Cernat. 0757928592. (000550/NC-
241521)
• Spaţiu comercial 50 mp, două came-
re, str.Tecuci 99. 0755746355. (000596/
NC-241671)
• Închiriez 600 mp Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0744426515. 
(000599/NC-241751)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• Închiriez chioşc în Piaţa Centrală, 
12 mp. Tel. 0746230939. (006697/NC-
241874)
• Închiriez spaţiu comercial (bar), 
parter, 70 mp, toate utilităţile, Micro 
39B, bl.J4, parter, Fabrica de Bere. Tel. 
0744100002. (000669/NC-241938)
• Spaţiu toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (000687/
NC-242048)
• Închiriez spaţiu 50 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0746464503. (006816/NC-242227)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (000819/NC-242639)
• Spaţiu 25 mp cu terasă aferentă. 
0744505448. (000832/NC-242645)

• Închiriem hale de depozitare, spa-
ţii comerciale, spaţii de birouri. 
0732520393. (0091762/NC-242658)
• Vilă Mazepa, rezidenţă, birouri, cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (03/10/
td/04/NC-242669)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Str. Tecuci, bl. V3B, vizavi Albatros, 
parter, comercial, 170/94/76 mp. 
Tel. 0722511145. (009285/NC-
237756)

• Închiriez cabinet stomatologic şi ca-
binet medic de familie. 0723688355, 
0723515777. (006548/NC-241439)

• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
I.C.Frimu. 0771647266. (000847/NC-
242650)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (03/10/
td/12/NC-242660)

Piaþa Imobiliarã

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006619/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Teren 500/1000 mp lângă cartierul 
nou Smnârdan. 0746246215. (005221/
NC-237206)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toa-
te utilităţile, 19500 E. 0749168953. 
(006131/NC-240007)

• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000858/NC-240082)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• Vând 800 mp+ casă, str. Poşta Veche. 
0766414841. (000225/NC-240544)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (006497/NC-
241214)
• Vând 10000 mp zona Atlas, cu deschi-
dere la şosea (parcelabil). 0724529136. 
(000502/NC-241382)
• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• Vând loc casă 600 mp Bariera Traian, 
în spate Petrom, 30 E mp. negociabil. 
Telefon 0742432199. (000525/NC-
241440)
• P.f. vând 571 mp, d=21 Fileşti sat, 
6500 euro. 0749138214. (006560/NC-
241477)
• Vând teren intravilan Tudor 
Vladimirescu, 915 mp, preţ 25000 lei 
negociabil. Tel. 0765271612. (006587/
NC-241515)
• Teren 550 mp (25x22), vizavi intra-
re Gârboavele, la Drumul Judeţean 
Galaţi- Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(0091658/NC-241600)
• Vânători, 500 mp, zona vile, 20 E /mp. 
0766488999. (03/10/gc/23/NC-241630)
• 170 mil., 500 mp, Smârdan. 
0765543100. (03/10/gc/23/NC-241631)
• 150 mil., 500 mp, Fileşti. 0765543100. 
(03/10/gc/23/NC-241632)
• Vând vatră casă com. Vânători, lân-
gă DN26. 0743300909. (006622/NC-
241706)
• Lot de 1000 mp în sat Costi şi 1000 
mp în Vânători, intravilan, curent, 
gaze, apă, 27 E/mp. 0726633473. 
(000605/NC-241749)
• Urgent 10 ha lângă Smârdan, 2 E/mp. 
0726633473. (000605/NC-241752)
• Ofertă limitată. Loturi de casă de 800 
mp, 1000 mp, 1500 mp în cartierul 
dintre Vânători şi Odaia Manolache, 
drum, curent, 8 E/mp. 0726633473. 
(000605/NC-241759)
• Vând teren în sat Vânători, 900 mp, 
d =12,5 m. Tel. 0745125628. (006655/
NC-241781)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (000633/NC-241804)
• Teren pentru casă str. Tecuci 
(Maşniţă), 600 mp. 0742502502. 
(000630/NC-241813)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (000625/NC-241828)
• ###Deschidere### DN25, 3000-7500 
mp, Şendreni, intravilan. 0752425460. 
(006680/NC-241833)
• Vând 10 ha vie Umbrăreşti, 3000 euro 
/ha. 0752003848. (006708/NC-241895)
• Proprietar, vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi, zona vile. 
0747904093. (000660/NC-241922)
• Teren 400 mp zona Flora -Atlantic. 
0749052523. (000651/NC-241968)
• Vând teren sat Costi, între coşa-
re şi Ferma B3. Tel. 0744582536, 
0741389438. (006701/NC-241978)
• Vând 1800 mp Vânători, la 50 m de 
DN26, 40.000 E neg. 0745670377. 
(006714/NC-242035)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi, 15-20 E/mp. 0747904093. 
(000660/NC-242063)
• Loc casă strada principală sat Negrea, 
comuna Schela, 1200 mp cu vie, 50.000 
lei negociabil. 0757068890. (000699/
NC-242117)
• Vând vatră de casă de 720 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 40.000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0720545027. (000708/
NC-242132)

• Vând 10,5 ha teren agricol compact 
Şendreni. 0747904093. (000660/NC-
242173)
• Teren Coşbuc nr.40-42, d=21, 1200 
mp, toate utilităţile. 0744654231. 
(000719/NC-242185)
• Intravilan Costi, 3700/16, parcelabil, 
17 E. 0744630376. (000731/NC-242198)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62, cu utilităţi, 16 
euro/mp, negociabil. Tel. 0742143165. 
(000735/NC-242230)
• Vând 600 mp Tuluceşti, 12 E. 
0745648689, 0720533804. (0091723/
NC-242312)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (000766/NC-242315)
• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (000773/NC-242344)
• Vând teren Bădălan şi Şendreni, 
cartier nou. 0744926191. (000777/NC-
242361)
• Vând teren 1000 mp zona Fileşti, uti-
lităţi, 2 deschideri, 17 E/mp, neg. Tel. 
0752881598. (0091751/NC-242433)
• Teren Schela 750 mp, utilităţi, 29.000 
lei. Tel. 0746013582. (000800/NC-
242484)
• Vând 8,69 hectare teren arabil 
zona Bădălan. Telefon 0760104915. 
(000849/NC-242554)
• Vând teren intravilan 1400 mp în 
Schela, acces la alimentare cu gaze 
şi apă. Detalii la telefon 0724596028, 
0236828247. (000850/NC-242559)
• Vând vatră casă sat Ijdileni, 1500 mp, 
centru. Telefon: 0747874442. (006916/
NC-242597)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, cu 
ieşire la DN25. 0752341589. (006925/
NC-242602)
• Vând loturi casă 700 mp, preţ 20000 
euro, Traian Nord. 0744397129. 
(000694/NC-242635)
• Vând teren 6.000 mp, strada 
Arcaşilor, neparcelat, preţ 25 euro/
mp. Relaţii 0744545090. (000747/
NC-242242)
• 500, 1000 mp, sat Costi, 
Turturelelor, 20(40)x25. 
0756104164. (006868/NC-242493)
• 500 mp Arcaşilor, 22.000 euro, uti-
lităţi, 20x25, îngrădit. 0756104164. 
(006868/NC-242494)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 0751530677. 
(006214/NC-240282)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Excepţional, 270 mp Ţiglina- Abrud 
8A, 54.000 euro. 0724339422. 
(000594/NC-241652)

• Vând 60 hectare, păşune, 
suprafaţă compactă, UCF, 
preţ 2500E/hectar negoci-
abil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)

• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Spaţiu comercial, chioşc. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240943)
• Bar Terasa Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539, 0722256426. 
(0091546/NC-241275)
• Vând magazin Micro 20 (fosta Casata). 
0740556070. (000524/NC-241426)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0743540480. (0091656/NC-241519)
• Vând bar utilat zona bănci. Tel. 
0756269995. (000571/NC-241679)
• Vând apartament pretabil spaţiu co-
mercial, zona General-Maşniţă, vad 
comercial foarte bun. Tel. 0741743211, 
0752513161. (000610/NC-241740)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)

• Cumpăr hală, suprafaţă min. 400 mp. 
Tel. 0747431112. (006823/NC-242327)

• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552, 0741323020. (000662/
NC-241936)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0747697053. (006832/
NC-242309)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17 
sau cedez contract bar (amenajat). Tel. 
0740815458, 0742703425. (006839/
NC-242354)
• Vând bar cu societate fără datorii şi 
vad bun, Micro 18. Tel. 0722795702. 
(006856/NC-242390)
• Vând /închiriez grajd com. Şendreni 
(fost Agromec), 1000 mp construiţi, 
1000 mp teren aferent, 50000 E ne-
gociabil. Tel. 0745628606. (006883/
NC-242470)
• Vând/închiriez în Complex Capitol 
(fost Distrugatorul) din Ţiglina I, la 
parter, proprietate: - 250 mp - re-
staurant modern, recent amenajat 
(are contractate şi nunţi pentru 
acest an), posibilitate de extindere-
terasă; preţ 800 Euro/mp; posibil 
şi plata rate; şi - 500 mp spaţiu dat 
în chirie unei societăţi comercia-
le. Relaţii la telefon: 0722.377.122. 
(03/10/cs/28/NC-241917)

• Urgent de vânzare hală cu teren 
2700 mp (spate Metro,) intravilan. 
Preţ 130.000 euro. Telefon: 0724 
067 172. (01/10/cs/33/NC-241390)

Piaþa Imobiliarã
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Decese

Comemorãri

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul Tofan, 

###autorizat### 

pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007429/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

03/10/cs/19/NC-235814

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu + cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Suntem alături de Cornelia în aces-
te clipe grele la decesul soţului, ec. 
MARAVELA NICOLAE (NICĂ), născut în 
com. Măstăcani. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul său bun. Fam. Stratia şi 
Dumitru Pintilie. (000862/NC-242686)

• Colectivul Compartimentului 
Difuzare- Trustul de Presă 
Dunărea de Jos este alături de 
doamna Huţu Ştefana, la marea 
durere pricinuită de pierderea 
fiicei HUŢU MARCELA- LAURA. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (vl/NC-242605)

• Familia, cu nemărginită durere în 
suflet, anunţă decesul fulgerător al 
dragii lor 

HUŢU MARCELA LAURA, 32 ani, 
preşedinta Organizaţiei de Tineret 
Meteor. Puiul nostru drag, te-am iu-
bit, te iubim şi nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (000856/NC-242581)

• Psalmul 103:15. Omul! Zilele lui 
sunt ca iarba şi înfloreşte ca floarea 
de pe câmp. 16. Când trece un vânt 
peste ea, nu mai este şi locul pe ca-
re-l cuprindea n-o mai cunoaşte. 17. 
Dar bunătatea Domnului ţine în veci 
pentru cei ce se tem de El şi îndura-
rea Lui pentru copiii copiilor lor, 18. 
Pentru cei ce păzesc legământul şi 
îşi aduc aminte de poruncile Lui ca 
să le împlinească. Copiii, Mariana şi 
Lulu anunţă mutarea la cele veşnice 
a celei ce a fost o bună mamă 

ECATERINA BĂRBIERU. Corpul ne-
însufleţit este depus la biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 29 martie la Cimitirul 
Eternitatea. O vom păstra mereu în 
sufletele noastre. Dumnezeu s-o ier-
te! (03/10/cs/05/NC-242629)

• Com. Asociaţiei de Proprietari Nr. 
773 şi locatarii blocului A1 sunt ală-
turi de familia îndoliată a celui care 
a fost un om deosebit TUDOSESCU 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe 
soţiei şi fiului. (0091763/NC-242673)

• Cu durere în suflet ne închinăm la 
plecarea dintre noi a dragii noastre 
AXINIA FILIMON (MAMAIA). Mereu 
va fi în gândurile şi amintirile noas-
tre. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Mihai, Mariana şi Gabriel Profir. 
(000860/NC-242674)

• Cu sufletele triste de neputinţa îm-
piedicării acestei despărţiri anunţăm 
că inima minunatei noastre 

AXINIA FILIMON a încetat să mai 
bată. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Maria Mică. 
Înmormântarea marţi, 30.03.2010, 
ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(000861/NC-242675)

• Cu inimile împietrite de dure-
re anunţăm decesul dragului 
nostru GHEORGHE TUDOSESCU, 
plecat dintre noi după o grea 
suferinţă. Defunctul este depus 
la capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea luni, 29 martie, 
ora 11.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(006917/NC-242560)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, dar în 5 aprilie se vor împlini 3 luni 
de la moartea ta fulgerătoare 

JECU SAMUEL, când ai plecat prea 
devreme spre veşnicie. Nu te voi uita 
niciodată. Soţia ta Silvia. (006862/NC-
242603)

• Sunt şase ani de când ai plecat, ani 
trişti fără dragostea ta, zâmbetul tău, 
fără tine. Nu te-am uitat şi nu te vom 
uita niciodată. Odihneşte-te în pace, 

CRISTEA ALEXE. Soţia şi fiul. (006872/
NC-242586)

• Astăzi, 29 martie 2010, se împlinesc 
cinci ani de durere şi suferinţă de 
când tu, soţ şi tată 

CĂRĂMIDARU ION, ai trecut în nefi-
inţă. Familia nu te va uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. (006904/NC-242592)

• Pios omagiu la împlinirea a 7 ani de 
la plecarea în lumea drepţilor a dra-
gii noastre 

MAGDALENA STATE, soţie, mamă, 
bunică. Ne rugăm pentru sufletul 
ei bun şi generos, ca Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia. 
(006931/NC-242608)

• Au trecut 15 ani de la dis-
pariţia în veşnicie a soţului 
şi părintelui nostru, 

prof. univ. BRAD SEGAL, 

personalitate plurivalentă 
a vieţii ştiinţifice şi acade-
mice româneşti, dedicată 
cu pasiune învăţământului 
şi cercetării în domeniul 
ştiinţei şi ingineriei alimen-
telor. El este permanent în 
inimile noastre şi pentru 
tot ce reprezintă pentru 
noi, îi aducem un prinos omagiu de recunoştinţă şi dragoste. 
Familia. (006891/NC-242672)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Metchim SA Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor Ordinară pen-
tru data de 28.04.2010, ora 10,00, la 
sediul din Galaţi, Calea Prutului nr. 
12 pentru toţi acţionarii existenţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
25.04.2010, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Prezentarea, analiza şi aprobarea 
raportului Consiliului de Administraţie 
pe anul 2009; 2. Prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului comisiei de cen-
zori pe anul 2009; 3. Prezentarea, ana-
liza şi aprobarea bilanţului contabil şi 
a contului de profit şi pierdere la 31 
decembrie 2009; 4. Repartizarea pro-
fitului aferent anului financiar 2009; 
5. Prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2010. 
În cazul în care în data de 28.04.2010 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de în-
trunire, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se reprogramează în 
data de 29.04.2010 la aceeaşi oră şi 
locaţie. Prezenţa acţionarilor la şe-
dinţa Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor se poate face personal, cu 
prezentarea documentului care ates-
tă calitatea de acţionar, sau în baza 
mandatului de reprezentare, în forma 
prevăzută de lege. Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la sediul 
societăţii până la data de 25.04.2010. 
Materialele pentru şedinţă pot fi con-
sultate la sediul societăţii. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
societăţii sau la telefon 0236448531, 
între orele 8,00-16,00, de luni până vi-
neri. (03/10/ext/127m/NC-242663)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 09, luna aprilie, ora 1300, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri imobi-
le apartinand SC PYNK TRANS SRL, 

cu domiciliul fiscal in loc. Galati, str. 
Victor Vilcovici, nr. 10, bl. K7, ap. 5, 
cod de identificare fiscala 16702931: 
LICITATIA a II-a. APARTAMENT compus 
din 3 camere si dependinte, avand 
suprafata utila de 44,32 mp si balcon 
in suprafata de 12,78 mp, precum si 
cota indiviza de 1,28 mp din suprafata 
totala a blocului, apartament situat in 
Galati, str. Victor Vilcovici, nr. 10, bl. K7, 
sc. 1, parter, ap. 5. Pret licitatia a II-a: 
149.985 lei. Bunul imobil este grevat 
de sarcini in favoarea B.C.R. Sucursala 
Judeteana Galati, iar valoarea lui este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoa-
nele juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; pentru 
persoanele fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 491010 int. 2112 sau 0236.833.015. 
(03/10/ext/125m/NC-242633)
• Anulăm anunţul publicat în ziarul din 
data de 23.03.2010 şi îl publicăm pe ur-
mătorul. Comuna Fundeni, jud. Galaţi, 
identificată cu cod fiscal 3126837 cu 
sediul în comuna Fundeni, jud. Galaţi, 
telefon 0236821091 scoate la licitaţie 
în vederea concesionării suprafaţa 
de teren de 7,22 ha pentru realiza-
rea investiţiei şi amenajare piscicolă 
-agrement, com. Fundeni, jud. Galaţi, 
România. Documentaţia de atribuire 
se poate obţine de la consilierul per-
sonal al primarului, doamna Prodan 
Veta din cadrul Primăriei comunei 
Fundeni, tel. 0236821091. Data limită 
pentru solicitarea informaţiilor şi cla-
rificărilor privind depunerea oferte-
lor este 9.04.2010. Data limită pentru 
depunerea ofertelor este 19.04.2010, 
ora 12,00, la sediul Primăriei comu-
nei Fundeni. Ofertele se depun în 2 
exemplare. Şedinţa publică pentru 
deschiderea ofertelor va avea loc 
la data de 20.04.2010, ora 10,00, la 
sediul Primăriei comunei Fundeni. 
Soluţionarea litigiilor apărute vor fi de 
competenţa Judecătoriei Lieşti, jud. 
Galaţi. Anunţul s-a transmis la data 
de 25.03.2010. (03/10/ext/121m/NC-
242684)

Diverse

Pierderi

Meditaþii

 • Pierdut, în 15.02.2010, câine de vână-
toare Brac German, cu păr scurt, 

în zona Port, sub tratament. Ofer re-
compensă. 0741172596. (005300/NC-
235253)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Actelis SRL, J17/1093/2005. Îl declar 
nul. (0091733/NC-242596)
• Pierdut certficat înmatriculare al so-
cietăţii SC Sinca SCA. Se declară nul. 
(0091736/NC-242606)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Meditez I-VIII şi regim afterschool. 
Tel. 0766673260. (000507/NC-241435)
• Profesor meditez engleză, franceză, 
eficient. Tel. 0764245022, 0722968326. 
(000833/NC-242500)
• Profesor, meditez fizică, matematică, 
domiciliul solicitantului. 0741177211. 
(006934/NC-242630)
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• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând congelator Arctic, şapte serta-
re. 0722281797. (000738/NC-242291)
• Vând maşină spălat vase, sigilată. 
0740507397. (000835/NC-242508)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (03/10/
cs/07/NC-228879)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• ###Vând pui### de carne, albi şi colo-
raţi. 0744779395. (000102/NC-240058)
• SC Agridor SRL cu sediul în Brăila, 
şos. Vizirului km 8, vinde o cantita-
te de aproximativ 500 tone siloz de 
porumb, recoltat în fază de lapte 
-ceară a boabelor, folosit în hrana 
ovinelor, caprinelor, bovinelor, la un 
preţ de 0,18-0,20 lei /kg neg. Rel. la 
tel. 0239690345, 0744704893. (03/10/
ext/94m/NC-241023)
• Vând Deiu 11 kW şi moară mică 
Umaro, ofertă. 0766488626. (0091543/
NC-241272)
• Vând schelă 100 mp, model ţeavă 
şi bridă, include ţevi, bride, dulapi şi 
tălpi fixe, oferă flexibilitate şi versati-
litate faţă de modelul pe cadre, preţ 
1350 euro. 0765245625. (006520/NC-
241347)

• Vând rezervor fibră sticlă, capacitate 
10.000 litri. Tel. 0748189588. (000504/
NC-241384)
• Vând 2 vaci lapte. 0754981271. 
(000511/NC-241387)
• Vând purcei 50-60 kg. 0754981271. 
(000511/NC-241388)
• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(000528/NC-241482)
• Vând grup electrogen pe benzină, 
220 V/4kW. Tel. 0724520036. (000585/
NC-241694)
• Vând motor tractor U650 în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0724520036. 
(000585/NC-241695)
• Vând colecţie cărţi "Minunata lume 
a animalelor", şase volume color, preţ 
1200 lei. Tel. 0236865551, după ora 
19,00. (000600/NC-241750)
• Vând maşină automată gogoşi ame-
ricane (ineluşe) cap. 600 buc. /oră, 
preţ 2500 E. Tel. 0722636809. (006691/
NC-241821)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000682/NC-242046)
• Vând garaj prefabricat fără amplasa-
ment, 7500 lei negociabil. 0722531081. 
(006738/NC-242069)
• Vând motor barcă Tohatus- 9,8 CP. 
0744654231. (000719/NC-242184)
• Vând garaj în zona Pieţei 39. Tel. 
0740193102. (006807/NC-242197)
• Vând societate SRL fără datorii. Tel. 
0740193102. (006807/NC-242200)
• Cuptor pizza, mese, scaune bar te-
rasă. 0769335044. (03/10/ext/124m/
NC-242358)
• Garaj I.C.Frimu, spate bloc U5-U1A. 
0723367394. (000810/NC-242424)
• Tractor U650, plug cu două cormeni 
şi două aripi de ploaie, toate în perfec-
tă stare de funcţionare, merită văzut. 
Tel. 0722425401. (03/10/ext/129m/NC-
242524)
• Vând schelă metalică, 4 etaje, 2500. 
0748573194. (006900/NC-242591)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Vând hală tablă cutată 130mp+70mp 
pod, zonă centrală. 0744.213.003 
(03/10/td16/NC-241417)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006640/NC-241726)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0091591/NC-241779)

• Vând lucrare funerară compusă 
din 3 sertare, zonă centrală, con-
strucţie nouă, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0742275111. (006753/NC-242246)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/10/cs/50/
NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)
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• Oferim cazare pentru Paste, pensiu-
ne Lepsa Tel: 0744560891, 0745260926 
(0310gc28/NC-240184)
• SC Condrimar SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Energiei nr. 9 anunţă deschiderea 
unui punct de lucru având ca activi-
tate achiziţii deşeuri în str. Tecuci nr. 
230A. Eventualele menţiuni se de-
pun în termen de 5 zile la sediul APM 
Galaţi. (0091751/NC-242640)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza- 280 locuri, Golden 
Plaza-140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
ŢIGLINA I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea 
de evenimente: nunţi, botezuri, 
etc., în lunile mai, 03 iulie şi oc-
tombrie 2010. Relaţii la telefon: 
0236/319.300, 0372.790.770 sau 
la sediul firmei. (03/10/cs/28/NC-
241918)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)
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Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

SC Metaltrade International SRL 
angajează personal pentru următoarele categorii de meserii:

Ptr. Secţia Prod. Prelucrare metal
- finisor laminator/lăcătuşi 
(Cerinţe: experienţă în linii fisiere, debitare, 
tăiere plasmă)

Pt. Secţia Prod. Prelucrare Lemn
- lăcătuş mecanic – ascuţitor 
(Cerinţe: experienţă întreţinere utilaje, 
ascuţit pânze);
- electromecanic 
(Cerinţe: experienţă întreţinere utilaje linii 
de debitare, gatere, ferăstrău multiplu);

- tâmplar/ dulgher 
(Cerinţe: experienţă ca operator debitor linii 
gatere sau ferăstrău multiplu).

Ptr. Secţia Prod. Ţevi Sudate
- laminator/lăcătuş 
(Cerinţe: experienţă linii producţie ţevi 
sudate)

Ptr. Secţia Conf. Metalice şi Montaj
- tinichigiu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.03.2010, e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro; 
fax 0236449997 sau la sediul societăţii, str. Basarabiei nr. 1 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu/ probă-practică. 

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 
USD. Oferim câştiguri între 
1000-1500 USD. Program 
flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

• S.C Pibunni angajează bucătărea-
să, ospătari. Informaţii sediu Hotel 
Alex, str. Domnească nr.7. Telefon 
0236461166, 0236418117. (0091666/
NC-241775)

• Angajez personal cu experien-
ţă pentru fast -food. 0754900654. 
(000841/NC-242649)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

• Hafele România, companie 
multinaţională distribuţie 
accesorii mobilă angajează 
reprezentant vânzări zona 
Galaţi, experienţă minim 1 
an vânzări, teren, carnet con-
ducere. 0256306172, lucian.
voicu@hafele.ro. (0091679/
NC-241903)

• Vând Ifron, tractor, 
vagon dormitor, două 
autospeciale Roman 
(platformă forestieră, 
carosată), preţuri atrac-
tive. Tel. 0743389842. 
(006830/NC-24230

Diverse

• ###Restaurant Madona### orga-
nizează nunţi 2010, botezuri, mese 
festive. www.restaurantmadona.ro. 
Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241411)

• SC Fanyon SRL Brăila mulţumeşte 
tuturor colaboratorilor şi îi invită să 
petreacă sfintele PAŞTE în staţiunea 
SOVEJA. Relaţii la tel. 0755113434. 
(0091705/NC-242067)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)

S.C. ANGHEL NG SRL Şendreni 

angajează 

gestionară 
pentru  staţie mobilă de motorină folosită 

pentru alimentarea maşinilor proprii. 
Se cer: cunoştinţe minime de gestiune (întocmire avize,  
bonuri de consum, fişe de magazie etc); seriozitate; 
disponibilitate  la program prelungit.  
 Se oferă: salariu  net 700 lei, contract muncă. Relaţii la
 telefoanele: 0236826536, 0236826888. 

S.C. ANGHEL N.G. 
cu sediul în Şendreni 

angajează 
lăcătuş pentru depozit neferoase 

(dezmembrat motoare, rotoare etc.). 

Salariul net 800 lei, transport asigurat. 
Relaţii la telefoanele 0236826536 

sau 0236826888.

• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)

• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)

• Activitate independentă în cadrul 
unei echipe profesioniste, program 
flexibil, câştig pe măsură, oportunita-
tea unei cariere, program de pregătire 
şi materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0758304743. (02/10/ext/131m/NC-
233378)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/NC-
239117)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0091376/
NC-239248)
• Laborator de patiserie -cofetărie 
angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (006144/NC-240019)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0753761598. (000269/NC-240630)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (006324/
NC-240718)
• Night Club&Body masaj salon din 
Braşov angajează dansatoare, anima-
toare şi maseuză, oferim cazare, şco-
larizare +salariu 500 -2500 euro. Tel. 
0748862404, 0766267631. (0091529/
NC-240950)
• Angajăm 2 zugravi, 2 gletuitori. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0755457839. 
(000343/NC-241100)
• Fabrica de dulciuri SC Com Lady Geo 
din comuna Vădeni angajează mun-
citori calificaţi în industria alimentară 
(patiseri, cofetari, cocători, operatori 
utilaje patiserie -cofetărie). Relaţii la 
tel. 0239611472. (03/10/ext/102m/NC-
241338)
• S.C Napoleon angajează barma-
niţă cu experienţă în domeniu. Tel. 
0236472023, 0754304890, 0766721233. 
(000489/NC-241372)
• Nelfiacom Impex S.R.L angajează 
pentru punctul de lucru din comuna 
Vânători, lucrători patiseri panifica-
ţie cu şi fără experienţă şi ambalatori 
manuali. Tel. 0747057572. (0091653/
NC-241393)
• Angajăm cu experienţă frizeri(iţe), 
coafeze, maseuze. Tel. 0742554859. 
(006579/NC-241523)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0742179001, 
0236494677, 0742179001, 0236494677. 
(000557/NC-241543)
• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0747409718. (000565/NC-241585)
• Agent vânzări tâmplărie PVC -Al, 
numai cu experienţă (construcţii), sa-
larizare deosebită. officednmadm@
yahoo.com. (0091658/NC-241602)
• ###Angajez personal### pentru 
spălat interior, cosmetică auto, expe-
rienţă sau domeniul spălătorie auto. 
0755303499. (000584/NC-241648)

• Angajez vânzătoare fast -food. 
0757018585. (006602/NC-241564)• 
Societate angajează alpinişti utilitari 
cu experienţă, cu sau fără califica-
re, salarii negociabile. Nr. contact 
0749134456. (0091662/NC-241662)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0744898028. (006650/NC-241755)
• Echipa de vânzări SC Instal Electric 
este în căutarea unui agent de vânzări 
zonal. Candidatul ideal îndeplineşte 
următoarele cerinţe: experienţă în 
domeniu (reprezintă avantaj experi-
enţa în domeniul distribuţiei de ma-
teriale electrice); cunoştinţe avansate 
de operare PC (Word, Excel, Internet); 
permis de conducere (minim 2 ani); 
gândire analitică, bună capacitate de 
rezolvare de probleme; iniţiativă şi 
creativitate; abilităţi de planificare, co-
municare şi negociere; disponibilitate 
la deplasări interne şi program prelun-
git. CV-urile la sediul unităţii din str. 
Traian nr. 303 sau la fax 0236461108. 
(0091668/NC-241790)
• Angajăm cosmeticiană şi coafeză. 
0746114735. (006685/NC-241819)
• Angajez modelatoare covrigi cu 
experienţă şi patiser. 0746230939. 
(006697/NC-241873)
• Centrul de distracţii Europa (fost 
Bingo Europa) angajează casiere apa-
rate electronice, salariu minim 1000 
lei. Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(03/10/bc/23/NC-242077)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. Cerinţe: experienţă minim 7 
ani; atestat de responsabil tehnic cu 
execuţia în domeniile construcţii hi-
drotehnice, construcţii de porturi şi 
platforme marine, îmbunătăţiri fun-
ciare. CV-urile se pot transmite la fax 
0336802567 sau la adresa de email su-
perquatrogrup@yahoo.com. (03/10/
gc/26/NC-242097)
• Fabrica de dulciuri SC Com Lady Geo 
din comuna Vădeni angajează: ingineri 
tehnologi, maiştri industria alimen-
tară, muncitori calificaţi în industria 
alimentară (patiseri, cofetari, cocători, 
operatori utilaje patiserie -cofetărie), 
muncitori necalificaţi în industria 
alimentară. CV-urile vor fi trimise pe 
adresa de mail office@ladygeo.ro sau 
la tel. 0239611472. (03/10/ext/115m/
NC-242098)
• Florăria Amarilia angajează vânză-
toare. Rel. tel. 0730191048. (000700/
NC-242112)
• Angajez vânzătoare, inginer patiser şi 
patiser cu experienţă. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0091714/NC-242167)
• Caut persoane întreţinere livadă, asi-
gur cazare. Tel. 0720469024, Alexandru 
cel Bun 17. (006803/NC-242196)
• SC Simba Invest SRL, filiala Galaţi an-
gajează agent vânzări pentru divizia 
băuturi import. CV-urile se vor trimite 
pe email la adresa mmandrila@simba-
invest.ro. (0091693/NC-242201)
• SC Firogal Galaţi angajează meca-
nici utilaje. Relaţii la tel. 0236477522. 
(03/10/gc/30/NC-242387)
• Restaurant angajează bucătar/ajutor 
de bucătar cu experienţă. 0753325082. 
(000798/NC-242416)

• Societate comerciala angajeaza im-
piegat auto cu atestat de persoana 
desemnata pentru marfa, persoane 
si ADR. CV-urile se trimit prin fax la nr. 
0236/472858 sau la sediul firmei din 
str. Calea Prutului nr. 13 Galati. Relatii 
suplimentare la tel 0236/464717 
(0310gc32/NC-242263)
• Angajez muncitori calificaţi în dome-
niul amenajări interioare şi exterioare. 
0757207541. (0091699/NC-242444)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (006882/NC-242471)
• SC Leonss Construct angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
domeniul construcţiilor. 0749806256. 
(006888/NC-242474)
• Societate comercială angajea-
ză topometrist cu experienţă. Tel. 
0730124850. (0091728/NC-242482)
• Caut familie pentru îngrijire curte 
la ţară. Tel. 0744706843. (006889/NC-
242499)
• Nou în Brăila. Farmacie angajează 
personal calificat cu minim de experi-
enţă 3 ani. CV se depun la sediul str. 
Milcov nr. 136B. 0734797033. (03/10/
ext/128m/NC-242525)
• Societate comercială angajează trac-
torist -rutierist, vulcanizatori, femeie 
de serviciu. Tel. 0742754525. (006902/
NC-242530)
• Angajăm lăcătuşi montatori cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Interviu str. 
Ştefan cel Mare nr. 2 Galaţi, luni, orele 
8,00-14,00. Tel. 0236311347. (0091732/
NC-242536)
• Restaurantul Panoramic angajea-
ză personal bucătărie. Relaţii la tel. 
0749506301. (006911/NC-242567)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trâni, în afara oraşului (50 km distanţă). 
Tel. 0728036453. (006918/NC-242572)
• Contracte muncă Italia, hotel -re-
staurant, menaj, 650 -1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu, 
0268474435, 0747661527, 0745489172, 
0769875604, 0729772702. (03/10/
ext/135m/NC-242578)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0747409718. (000855/
NC-242580)
• Angajez ospătăriţă. 0744551855. 
(006887/NC-242588)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0742204194. (006895/NC-242590)
• Angajez urgent zidar, faianţar. 
0748777502. (006924/NC-242600)
• Simigerie angajează modelatoare cu 
experienţă în modelat covrigi. Relaţii 
la: 0733610632. (006926/NC-242604)
• SC Zumba Transport angajează şo-
fer TIR. Telefon: 0764408765. (03/10/
cs/05/NC-242617)
• SC angajează sudor autogen Mig-
Mag, frezor -danturist. Tel. 0744779518. 
(000815/NC-242638)
• Angajez bonă la domiciliu. 
0745467178. (000836/NC-242646)
• Angajez modelatoare covrigi (două 
persoane). 0740165814. (vl/NC-
242657)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. CV Ţiglina 1, bl. A3, ap. 10. (02/10/
td/13/NC-242683)
• ANGAJEZ BONA BEBELUS 5 LUNI.CON
DITII:NEFUMATOARE,CALMA,FOARTE 
CURATA, EDUCATA,ANALIZE RECENTE 
, CU EXPERIENTA CA BONA.ROG DOAR 
PERSOANELE CORESPUNZătoare. 
40746048025 (SMS/NC-242687)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)
• Eurocareer Job organizează 
###cursuri### de: Inspector re-
surse umane; Inspector protecţia 
muncii; Inspector protecţie civi-
lă; Evaluator de risc; Coordonator 
şantier. FOARTE IMPORTANT: Curs 
de AUDITOR ENERGETIC. Relaţii la 
0236.412126, 0746.150810 (03/10/
mr/19/NC-240769)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• Angajăm echipă compactă dul-
gher, zidar, fierar. Tel. 0748346682. 
(0091582/NC-241412)

• SC angajează inginer devizist în 
construcţii cu experienţă. CV-urile 
se pot transmite prin fax la numă-
rul 0236460587 sau prin e-mail la 
officeinstalatii@romlotus.ro. Relaţii 
la tel. 0236460587. (3/10/ext./87m/
NC-240809)

• Hazard angajează, pentru resta-
urant, ospătăriţe aspect fizic plă-
cut, bucătari, pizzari cu experienţă. 
Interviu zilnic ora 12.00, Ţigl. 1, bloc 
A5-A6. (0091576/NC-241374)

• Restaurantul Chinezesc de la par-
terul Casei de Modă angajează os-
pătăriţe. Salariul 1000 lei. CV-urile şi 
interviul între 12,00-13,00. (000567/
NC-241578)

• Golden Beauty Complex de în-
frumuseţare angajează promo-
tori şi secretară, str. Frunzei nr. 2 
(zona McDonald´s). (004547/NC-
242096)

• Salon de înfrumuseţare poziţio-
nat ultracentral angajează coafe-
ze şi frizeriţe calificate şi cu experi-
enţă. Condiţii de lucru şi salarizare 
deosebite. Telefon: 0744703558. 
(0091730/NC-242461)

• SC BECON INSTAL SRL angajea-
ză: -VÂNZĂTOR/VÂNZĂTOARE cu 
experienţă în domeniul instalaţi-
ilor sanitare/termice şi cunoştinţe 
minime operare PC (cunoaşterea 
programului GestPro constitu-
ie un avantaj); - CONSULTANT 
VÂNZĂRI instalaţii termice; - 
PAZNIC (atestat, fără cazier). 
Experienţă în domeniu minim 2 
ani. Mobil: 0744158415, tel./fax: 
0236461611, e-mail: becon_in-
stal@yahoo.com. (03/10/cs/13/
NC-242627)

• Restaurant Pescăruş (Faleza 
inferioară a Dunării) angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0734225006. (03/10/td/10/NC-
242661)

• SC Anghel NG SRL cu sediul în 
Şendreni angajează pentru de-
pozitul de fier vechi muncitori 
necalificaţi, salariul net 700 lei, 
transport asigurat. Relaţii la se-
diul firmei, luni şi marţi, 29 şi 30 
martie. (03/10/td/01/NC-242671)

• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând tractor Universal 445, tractor 
Same 75 CP, fabricaţie 2005, semănă-
toare SPC.6, SPC.8, SUP.29, coloană iri-
gat. 0749957168. (000378/NC-241002)
• Vând balotier, greble, freză 2,5 m, 
la cele mai mici preţuri. 0743627253. 
(006888/NC-242473)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne (încep pe 12.03.2010). Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• Newinfo Company organizează 
cursuri cu cele mai mici preţuri: 
operator PC, limba italiană, engleză, 
germană, reflexoterapie, coafor, ma-
ke-up, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091519/NC-240802)
• Magic Nails organizează cursuri teh-
nică gel. Relaţii 0726794176. (0091533/
NC-240953)
• QC organizează cursuri autorizate 
în următoarele domenii: grafică PC; 
webdesign, fotografie şi diskjokey. 
Vă puteţi înscrie sunând la 0336802215 
sau www.scoli.queencompany.ro. 
(0091654/NC-241479)

• Centrul Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 24.05- 
30.07.2010 curs de EVALUAREA 
PROPRIETĂŢILOR IMOBILIARE. 
Data limită pentru înscrieri 23 aprilie 
2010. Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 2. Tel. 
0336401097, 0720880522. (0091567/
NC-241089)

• SIMONAILS organizează cur-
suri de unghii tehnice în gel. Tel. 
0752200067. (0091726/NC-242381)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 martie

FilmelaTV
29 martie

ProgramTV
29 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 276 cm + 32 cm
Hârşova 328 cm + 18 cm
Brăila   355 cm + 24 cm

GALAŢI  345 cm + 25 cm
Isaccea  270 cm + 20 cm
Tulcea  223 cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

29 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

4:15 Universul credinţei (r)
5:55 Sport (r)
6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008, 

div.) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep. 224) 
11:15 Europa ne priveşte 

(magazin cult.) (r)
12:15 Cântecul amintirii... 

amintirile cântecului (r)
12:45 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep. 36)  (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Ştii sport?  (live)
17:55 Echipa verde (2009) (r)
18:25 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep. 37) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Gala Premiilor GOPO 

(2010) (live)
23:00 Vă doare capul? 

Documentar
0:00 Telejurnal
0:15 Nocturne (talk show) (r)
1:10 O dată‑n viaţă (div.) (r)
2:50 Echipa verde (2009) (r)
3:15 Telejurnal (r)

7:00 Centrul de frumuseţe (It., 
2001, s, ep. 39) 

8:00 Vin Floriile cu soare (r)
8:55 Poate nu ştiai
9:05 Videoterapia (r)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 

s, ep. 67) 
10:45 Întâlnire pe 2 
12:00 Telejurnal
12:45 Ferma (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa (f. 

ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep. 39)  (r)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep. 41) 
18:00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:10 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 

s, ep. 67)  (r)
18:40 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep. 214) 
19:15 Comisarul Montalbano 

(It., 1999, s. politist)
21:00 Bugetul meu (rep.)
21:30 Lumea de aproape (doc.)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Replay 
0:30 În umbra legii (Can., 2006, 

s, ep. 11) 
1:25 Tribul 
2:20 Descoperă românii
2:30 Elisa (It., 2003, s, ep. 41)  (r)
3:30 Întâlnire pe 2 (r)

6:00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
(Angl., 1994, s) (r)

7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 

doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Serviţi, vă rog! (2009, 

div.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep. 3706) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
13:45 Întoarcerea lui 

Sandokan (It., 1996, 
mini‑s.)  (r)

15:45 Iisus din Nazareth (It.‑
Angl., 1977, dramă, 

 ep. 1) 
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Camera de refugiu 

(SUA, 2002, thrill. acţ.) 
22:15 State de România 

(Rom., 2009, s. com., ep. 
82) 

 *Sport
23:30 Ştirile PRO TV (2009)
0:00 The Mentalist ‑ În 

mintea 
 criminalului (SUA, 2008, 

s. poliţist, ep. 11) 
1:00 Camera de refugiu 

(SUA, 2002, thrill. acţ.)  
(r)

3:00 Ştirile PRO TV (2009) (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Benny Hill (Angl., 1969, s) 
12:00 Barbă Neagră (SUA, 2006, 

f. s. avent.) 
13:00 Observator
14:00 Robinson Crusoe (SUA, 

1997, avent.) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator, cu: Alina 

Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Comanda la mine (2010, 

reality show)
22:00 Singuri 
 cu vedeta (2010, reality 

show)
23:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Robinson Crusoe (SUA, 

1997, avent.)  (r)
3:00 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s)  (r)
3:30 Acces Direct  (r)

7:30 Numerele (s) 
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Medium (SUA, 2005, s. 

politist, ep. 20)  (r)
10:00 Galileo (2010, div.) (r)
10:30 Swingtown (s) 
11:30 Cei 4400 (s) 
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium (s) 
15:15 Uite cine găteşte! (2010) (r)
16:30 Trăsniţii (s/r)
17:15 Galileo (2010, div.)
18:00 Focus 18, cu: Cristina 

Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cine ştie... câştigă!
20:00 Nu suntem îngeri. 

Comedie, SUA, 1955
 Cu: Humphrey Bogart, 

Peter Ustinov
22:15 Trăsniţii (s) 
23:15 Departe de paradis (Fra.‑

SUA, 2002, dr. romantic.) 
1:00 Focus 18 (r)
2:00 Swingtown (SUA, 2008, s, 

ep. 8‑9) 
3:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 

21)  (r)

7:30 Cristina Show  (r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Cameleonii (s/r)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:00 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:00 Teleshopping (recl.)
11:15 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 RBD, familia (s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (s) 
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Împreună pentru 

totdeauna (s) 
19:30 Cameleonii (s)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India (s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 Terra Nostra (s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
1:45 Aniela (s/r)
2:45 Poveştiri de noapte (r)
3:45 India (s/r)

10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Fetiţele Powerpuff (SUA, 

1998, s. d. anim., ep. 11)
11:00 Casa Foster pentru 

prieteni imaginari (SUA, 
2004, s. d. anim., ep. 11)

11:30 Happy Hour (2007, div.) 
(r)

12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Talkshow (r)
14:15 Bărbaţii, un rău necesar 

(s/r)
15:15 Punctul zero (Rom.‑SUA, 

1995, acţiune)  (r)
17:30 Spitalul de urgenţă (s) 
18:30 Ora veselă (s) 
19:00 Veronica Mars (s) 
20:00 Cei nouă (s) 
21:00 Prietenii tăi (Ss) 
22:00 Filmul de 10: Exorcistul: 

Începutul (SUA, 2004, 
horror) 

0:15 Cu sânge rece (s) 
1:15 Monştrii (SUA, 2005, 

horror) 
3:00 Cei nouă (s/r)
3:45 Cu sânge rece 
 (SUA, 2003, s. poliţist, 

ep. 17)  (r)

11:00 Reconstituiri: Îngerul cu 
păcate grele (r)

11:50 Retro clip (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor
13:00 Retro clip (r)
13:05 Semeni şi semne (doc.) (r)
13:35 Lecţia de privit (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Făuritori ai istoriei (fs)
15:00 Parol (2007, div.)
15:05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art
16:30 Identităţi (doc.) (r)
17:00 Garantat 100% (talk show)
17:55 Miezul prăbuşirii economice
18:55 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de 

Artă  Modernă Românească 
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Tichia de mărgăritar
21:15 Literatura de azi (div.)
21:55 Ioan Paul al II‑lea ‑ Viaţa mea
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Heimat 2 ‑ a doua patrie: 

cronica unei tinereţi (s) 
1:25 Remix (muz.) (r)
2:20 Jurnalul cultural (r) 

8:00 Băiatul în pijama vărgată 
(Angl.‑SUA, 2008, dramă) 

9:35 21 (SUA, 2008, dramă) 
11:35 Scăpaţi de Smart (SUA, 

2008, acţ. com.) 
13:25 Amurg (SUA, 2008, 

dramă) 
15:25 Spioni de elită (Angl.‑

SUA, 2001, polit.) 
17:30 Acasă de Crăciun (SUA, 

2007, com.) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Pacific (SUA, 2010, mini‑s., 

ep. 3) 
21:00 Janosik: O poveste 

adevărată (Pol.‑Slova.‑
Ceh., 2009, dramă) 

23:25 Plictisit de moarte (SUA, 
2009, s. com., ep. 1)  

 ‑ Sindromul Stockholm
23:55 Plictisit de moarte (SUA, 

2009, s. com., ep. 2)  
 ‑ Cazul Alanon
0:25 Credo (Angl., 2008, 

horror) 
1:50 Pacific (SUA, 2010, mini‑s., 

ep. 3) 
2:55 Întâmplarea (Ind.‑SUA, 

2008, dramă)

1677 ‑ Scaunul mitropoli‑
tan al Moldovei a fost mutat 
oficial de la Suceava la Iaşi.

1772 – Încetează din via‑
ţă EMANUEL SWEDENBORG 
(n. 1688), filosof, om de ştiin‑
ţă suedez.

1790 ‑ Se naşte JOHN 
TYLER (m. 1862), om politic, 
cel de‑al zecelea preşedinte 
al SUA (1841‑1845).

1815  ‑ Se naşte 
COSTACHE CARAGIALI (m. 
1877), dramaturg, poet, pro‑
zator, actor şi regizor.

1830 - Încep lucrările 
Comisiei de delimitare a 
graniţei Dunării (pe talveg, 
conform Tratatului de la 
Adrianopol). La sfârşitul lu‑
crărilor (8 octombrie, ace‑
laşi an), fostele raiale Brăila, 
Giurgiu şi Turnu, împreună 
cu 30 de insule ale Dunării, 
sunt efectiv şi definitiv în‑
corporate Ţării Româneşti, 
iar lacul Brateş, Moldovei. 

1853 – Se naşte ELIHU 
THOMSON (m. 1937), fizici‑
an, inventator american.

1861 - Încetează din viaţă 
ION LEMENI (n. 1780) epis‑
cop unit.

1873  ‑ Legea pentru în‑
curajarea industriei zahăru‑
lui, care prevedea, printre 
altele, scutiri de impozite 
şi taxe comunale pe 20 de 
ani, scutiri de vamă pentru 
maşinile introduse în ţară. 
(Primele fabrici de zahăr: 
la Sascut, 1875, şi la Chitila, 
1876).

1877 ‑ Se naşte, ION 
SCURTU (m. 1922), critic li‑
terar şi editor al scrierilor lui 
Mihai Eminescu.

1878 ‑ Se naşte ELENA 
FARAGO [ELENA PAXIMADE] 
(m. 1954), poetă, laureată cu 
Premiul Academiei Române 
(1907 şi 1920), cu Premiul 
francez “Femina” (1924) şi cu 
Premiul Naţional de Poezie 
(1937).

1884 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
EMIL MAUR (EMIL PASSINI), 
(m. 1963), poet, prozator, zi‑
arist.

1889 – Se formează un 
nou guvern, în frunte cu 
Lascăr Catargiu.

1891 - Încetează din 
viaţă GEORGES SEURAT (n. 
1859), pictor francez, care a 
influenţat pictura fovistă şi 
cubismul.

1908 ‑ Se naşte VIRGIL 
CARIANOPOL (m. 1984), 
poet, autor de literatură 
pentru copii, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1936).

1912 ‑ Se naşte CAIUS 
IACOB (m. 1992), matemati‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1924 - Se naşte VIORICA 
VELESCU, pictor, sculptor.

1941 [ Se naşte 
CONSTANŢA BUZEA, po‑
etă, autoare de literatură 
pentru copii, laureată  cu 
Premiul “Mihai Eminescu” 
al Academiei Române, şi cu 
alte premii.

[ Se naşte VIOLETA 
ANDREI, actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din 
România (1978).

1944 - Se naşte NICOLAE 
BACALBAŞA, medic, peda‑
gog, scriitor.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
I.A. BASSARABESCU (n. 1872), 
prozator, membru de onoa‑
re al Academiei Române.

1957 – Se naşte 
CHRISTOPHER LAMBERT, ac‑
tor american.

1962 – Se naşte DAN 
BITTMAN, cântăreţ, actor, 
realizator de emisiuni TV. 

1963 ‑ Încetează din via‑
ţă TRAIAN SĂVULESCU (n. 
1889), botanist, membru al 
Academiei Române.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă D. PANAITESCU‑
PERPESSICIUS (n. 1891), poet, 
critic şi istoric literar. A înce‑
put monumentala ediţie cri‑
tică definitivă a scrierilor lui 
Mihai Eminescu, din care a 
reuşit să publice primele şase 
volume, director fondator al 
Muzeului Literaturii Române 
din Bucureşti (1957), mem‑
bru al Academiei Române.

1974 - Au fost transmise, 
prin intermediul sondei spa‑
ţiale americane “Mariner 10”, 
primele imagini ale planetei 
Mercur.

1989 - Încetează din viaţă 
NICU STEINHARD (n. 1912), 
preot, eseist, prozator.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
BILL TRAVERS (n. 1922), actor 
american.

1999 - Încetează din via‑
ţă JOE WILLIAMS (n. 1919), 
cântăreţ american de jazz şi 
blues.

2004 ‑ România a devenit 
membru cu drepturi depline 
al Organizaţiei Tratatului 
Atlanticului de Nord (NATO), 
alături de Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Slovacia, 
Slovenia.  

[

‑ Un prieten m‑a sfătuit să mă 
apuc de poezie.

‑ Eşti sigur că ţi‑e prieten?

[

‑ Dle doctor, vă datorez viaţa.
‑ Asta e un fleac pe lângă ba‑

nii pe care trebuie să mi‑i  dai!

[
‑ Ce vă supără cel mai tare, 

domnule?
‑ Soţia, dle doctor! Dar la dvs. 

am venit pentru reumatism.

Cineva are un cui împotriva 
dvs. şi încearcă ori de câte ori 
poate să vă atragă atenţia într‑
un mod neplăcut.

Oricât de mult aveţi de lu‑
cru, tot ştiţi să vă găsiţi timp să 
vă gândiţi la ceea ce contează 
cu adevărat pentru dvs.

Trebuie să daţi dovadă de 
ceva mai multă sinceritate, 
dacă aşa ceva este posibil. 
Cineva ştie să vă citească foar‑
te bine.

Vă aflaţi între două alegeri, 
dar lucrurile nu sunt chiar atât 
de dificile pe cât vreţi dvs. să le 
faceţi să pară.

Sunteţi intimidat/ă de per‑
sonalitatea cuiva şi vă purtaţi 
în consecinţă. Deşi nu aţi avea 
niciun fel de motive.

Din punctul dvs. de vedere 
toată lumea ar avea de câştigat 
dacă s‑ar cădea la înţelegere. 
Cât mai curând cu putinţă.  

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gân‑
desc la dvs., într‑un anumit 
fel...

Nimic nu vi se pare prea 
greu şi prea mult, cu condiţia 
să vă placă ceea ce aveţi de fă‑
cut. Acum chiar este cazul.

Sunteţi maleabil/ă, iar lu‑
crul acesta vă serveşte de mi‑
nune intereselor dvs. imedia‑
te. Perseveraţi, mai este puţin!

Starea dvs. de nelinişte este 
motivată de aspectul afişat de 
cei ai casei. Oamenii au raţiu‑
nile lor şi vă dau de gândit.

Cineva se bazează pe dvs. 
că îi veţi spune adevărul, in‑
diferent de circumstanţe. 
Răsplătiţi‑i încrederea.

Aveţi un ghimpe în inimă şi 
trebuie să vă destăinuiţi cuiva 
altfel simţiţi că explodaţi. Cel/
cea mai bun/ă prieten/ă e o 
soluţie.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare pri‑
vind contribuţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este limita‑
tă ca volum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile tre‑
buie  depuse în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea corectitu‑
dinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre‑
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e‑mail, acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 29.03.2010: administrator finan‑

ciar (patrimoniu) studii superioare (cunoş‑
tinţe limba engleză şi hindu); administrator 
de reţea calculatoare;  agent comercial; 
agent securitate incinte (magazine, hotel, 
întreprindere etc); barman;  cofetar; con‑
silier economic;  consilier financiar bancar 
(consultant financiar); confecţioner ‑  asam‑
blor articole din textile (pentru persoanele 
cu dizabilităţi); contabil; electrician în con‑
strucţii; electrician întreţinere şi reparaţii;  
electrician montator de inst. automatizate; 
electrician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; dulgher (exclusiv re‑
staurator); femeie de serviciu; fierar beto‑
nist; funcţionar administrativ; inginer auto‑
matist; inginer industria alimentară; inginer 
instalaţii pentru construcţii; inginer me‑
canic; inginer producţie; îngrijitor câini în 

adăposturi; îngrijitori clădiri: îngrijitor spaţii 
verzi; inspector securitate; jurisconsult; lă‑
cătuş construcţii metalice şi navale; lucră‑
tor în prelucrarea peştelui; lucrător pentru 
salubrizare; maistru mecanic;  manager 
(unit manager); menajeră (personal casnic); 
manichiurist; maseur; maseur de întreţinere 
şi relaxare; montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; operator maşini unelte semiau‑
tomate şi automate;  operator maşini unelte 
cu comandă numerică;  patiser, paznic;  re‑
flexoterapeut; secretară; secretară prelucra‑
re texte;  şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj (cunoştinţe limba rusă); şofer autotu‑
risme şi camionete;  subinginer mecanic uti‑
laje pentru industria lemnului; sudor manu‑
al cu arc electric; sudor în mediu protector; 
trefilator, trăgător; tâmplar mecanic la croit 

şi dimensionat; tinichigiu carosier; tâmplar 
universal; vânzător; zidar roşar ‑ tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES: Marea Britanie ‑ 10 pos‑
turi ‑  medic medicină de urgenţă; 10 pos‑
turi ‑ medic specialist; 10 posturi  ‑ farmacist; 
Danemarca ‑ 5 posturi  medic specialist 
mamografii;  3 posturi ‑ medic specialist 
psihiatru;  2 posturi medic specialist neuro‑
fiziolog; 2 posturi pentru un cuplu ‑ 1 inten‑
dent hotel + 1 bucătar;  Austria: 100 pos‑
turi – operator macara mobilă în industria 
forestieră; 100 posturi – muncitor forestier. 
Belgia: 4 posturi – zidar tencuitor. Detalii 
suplimentare despre oferte, la adresa: www. 
eures.anofm.ro.  

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu‑
ră).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia grupului 
Maxi (Brăila).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” ‑ sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” (Gara CFR Călători) 
‑ 8,30 ‑ 16,00.

‑ Biblioteca  Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

8,00 Desene animate: Aleea 
Cristale; 10,00 Obiectiv Express®; 
10,40 Retrospectiva  ştiri/sport ®; 
12,00 Terminus Express ®;  12,30 
Obiectiv altfel ®; 13,00 – 24 ®; 
14,00 Program muzical: One cu‑
bed; 15,30 Gaşca din Sugar Creek; 
16,40 Ceremonial de familie; 
18,20 Calendar Postul Paştelui; 
18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19,15 Povestea 

de seară; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 
21,00 Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,40 Rolk‑on! ®; 23,10 
Film artistic:  5 minute, fără rezer‑
vare; 00,00 Închiderea programu‑
lui. 

Tango & Cash
TCM, ora 22,00

Acţiune, SUA, 1989
Cu: Sylvester Stallone, Kurt Russell,

Teri Hatcher

Camera de refugiu
Pro Tv, ora 20,30

Thriller, SUA, 2002
Cu: Jodie Foster, Forest Whitaker, Kristen Stewart

Camera de refugiu, locul cel mai sigur din întreaga casă, se numea 
în timpurile medievale donjon, pentru ca în secolul XX să se trans‑
forme în adăpost pentru bombardamente şi mai târziu contra ura‑
ganelor. 

Tango şi Cash sunt cei 
mai buni poliţişti din Los 
Angeles şi bineînţeles, fi‑
ecare crede despre el că 
este cel mai bun. Singura 
asemănare dintre cei doi 
este că sunt consideraţi 
prea buni de către o per‑
soană influentă, mafiotul 
Yves Perret, foarte ne‑
mulţumit de pierderile pe 
care i le‑au provocat. Cu 
toate acestea, Perret nu 
vrea să‑i omoare, ci să‑i 
lovească în punctul lor 
sensibil, cariera lor, drept 
care înscenează o aşa‑zi‑
să complicitate între el şI 
poliţişti.

Elena Parapiru

Ingrediente:  3 legături de spanac, o legătură ceapă verde, 2 căţei 
de usturoi, 5 linguri ulei, 1 ou, 1 ceaşcă smântână, sare, piper, mărar, 
pătrunjel. 

Se spală bine spanacul, se opăreşte  şi se strecoară apoi  se mixea‑
ză. Se căleşte foarte uşor ceapa se adaugă spanacul, usturoiul, apoi 
oul bătut cu o linguriţă de făin[ şi smântână.

Se condimenteză, se presară verdeaţă. Se serveşte cu  ochiuri.

S.G. 

Mâncare de spanac

C.S.Carp
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web
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Bucureşti
6*/17*

Litoral
5*/11*

Brăila
4*/13*

Galaţi
4*/14*

Braşov
2*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 7:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 7:30 pm
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Elena Parapiru

Vremea se încălzeşte, dar cerul mai păstrează 
încă rezerve de ploaie. Vântul va sufla slab, din est, 
cu maxim 11 km/h. Maxima termică va fi de 14°C, 
iar minima de 4°C. Presiunea atmosferică va fi de 
748 mm coloană de mercur, iar umiditatea 80 la 
sută.

De mâine, temperaturile cresc, dar vremea ră‑
mâne uşor instabilă. Maxima va urca până la 20°C, 
în timp ce minima va fi, noaptea, de 7°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

ORIZONTAL: 1) Fustă din două foi, în stil popular – Cercuri…de 
matematică. 2) Soluri care nu produc nimic – Visul omului pe pă‑
mânt. 3) Un fel de mămăligă – Creaţii poetice, pline de sensibilitate. 
4) Demnă de o epopee – Loveşte pasărea în zbor, la tragere. 5) Unul 
cu puteri supranaturale – Teşite…aici! 6) Sclavul spartan – Galben…
de colivie. 7) O cantitate neglijabilă – Intră primul pe fir, la discuţii. 8) 
Ne îndoaie de spate, la bătrâneţe – Jefuia pe bogaţi, pentru săraci. 9) 
Au aere de şefi – Adună trenurile din curse. 10) Nu‑i vorba de asta… 
‑ Merg la circ!

VERTICAL: 1) Poznaşă…ca la Paris. 2) Unii care ne dau fiori. 3) 
Legat de pământ. 4) Scoase din baie! – Rele de gură – Bătut la cap! 
5) Familie mafiotă – Un litru…în familie. 6) Piese de harnaşament 
– Local…popular. 7) Sămânţă de scandal – Rest de mămăligă! 8) 
Derivat al etanului – Râmă…pentru peşte. 9) Spectacole cu solişti de 
mare întindere. 10) Cărucior de uzină.

Mihai Gherasim
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Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

SUDOKU:

4 9 7 8 5 2 1 3 6
5 3 2 6 1 4 7 9 8
6 1 8 7 9 3 4 2 5
7 6 9 1 2 8 5 4 3
2 8 3 5 4 7 6 1 9
1 4 5 9 3 6 8 7 2
8 2 6 3 7 1 9 5 4
3 5 1 4 8 9 2 6 7
9 7 4 2 6 5 3 8 1

ÎNCRUCIŞARE:  TURTA 
DULCE, OROARE, IAR, MUST, 
SPERA, SI, AA, IDE, I, S, POT, 
PM, JOCLAFILEU, EROU, FRUCT, 
RAPIT, INAR, RS, GET, ARO, yETI, 
XERES.  

ARITMOGRIF: Soluţia:  
GEORGE BACOVIA  

CUVINTE POTRIVITE: OCOL, 
ACASA, TALENT, CUM, ETAJ, 
LAUDA, LENESA, TAR, G. RASA. 

T, POCAL, CEAS, ORA, TARG, P, 
SIRA, SEARA, TAINUI, LAT, ALEI, 
AVERE.  

FUGA VOCALELOR:  
Orizontal:  C, S, O, Z, PRE, P, 
TRATATIVE, ISTET, EREDITARI, 
TONT, OSTRET, NASTERE, CI, 
SALT, CORT, S, PACTE, IATAC, ALA, 
TURATA, ATAC, OL, SOLI, ONOR, 
TURTA, RABATABIL, MIOR.  

SUDOKU

4 5 6 1 3 7 2 9 8
2 8 3 6 4 9 1 7 5
1 7 9 5 2 8 4 6 3
7 2 5 4 8 1 9 3 6
8 9 1 3 6 5 7 2 4
3 6 4 9 7 2 8 5 1
6 3 7 8 9 4 5 1 2
9 1 8 2 5 3 6 4 7
5 4 2 7 1 6 3 8 9

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:
SOACRAMICA, URS, EMOTIE, 

RA, AGATA, R, ATELE, ILIE, 
DOCILA, IOD, ERA, ETA, CE, P, 
ROLURI, M, ASTRE, CAPA, ITE, 
AMATOR, EI, FRANARE. 

RECONSTITUIRE:Soluţia:   
OMUL RĂBDĂTOR VA FACE SĂ 
FIARBĂ PIATRA PÂNĂ CE DĂ ÎN 
CLOCOT.

RIME LA PĂTRAT: Orizontal: 
RAZOR, MICA, ATONIC, CAR, 
SER, DELIRA, ALIC, AA, AT, RA, 
AORTICA, I, RIDA,  SAT, TRATA, 
NETO, EDA, PARIA, AGI, LUT, TR, 
ONOMATOPEE.

COMPOZITII: Orizontal:  R, 
M, M, P, SOL, M, CARICATURI, ARII, 
TEMERARI, STORS, RAPITORI, 
CRITIC, CEC, NATIE, NI, A, CITAT,  
SALTA, TP, TA, IS, TEAMA, LI, 
CORIJARE, TARCAT, RELATA, 
CERCETA.

gOOgle: „nOi vă vreM”. gigantul google a anunţat 
că va deschide un birou în România, fiind vizată „crema” progra-
matorilor din România. „Spre finalul anului sperăm să avem un 
birou în România. deocamdată nu ştim sigur când şi câţi angajaţi 
vor fi. Procedura de recrutare e în desfăşurare”, a declarat pen-
tru Mediafax amelia creţu, agency Relationship Manager google 
pentru europa de Sud-est, orientul Mijlociu. Potrivit reprezentan-
tului google, circa 90 la sută dintre cei 7,5 milioane de utilizatori 
ai internetului din România folosesc motorul de căutare google.ro. 
compania a înfiinţat o firmă în România, google bucharest, admi-
nistrată de cinci persoane fizice, respectiv trei cetăţeni americani, 
unul britanic şi unul irlandez. deşi oficialii google din România 
nu au făcut publice date referitoare la viitoarele angajări, specialiş-
tii în domeniul resurselor umane sunt de părere că dezvoltatorul 
motorului de căutare cu acelaşi nume ar putea angaja cel puţin 
50 de români. „Softiştii sunt plătiţi cu un salariu fix consistent, la 
care se adaugă diverse bonusuri, ore suplimentare plătite, prime 
de sărbători. un specialist în software development are salariul 
mediu brut de circa 800 euro pe lună. unul cu o experienţă de 
trei-patru ani poate ajunge lejer la un salariu de 1.500 euro pe 
lună, la care se adaugă bonusuri, prime la reuşita unui proiect”, a 
declarat pentru gândul Şerban Mrejeriu, consultant în cadrul unei 
companii specializate în studii salariale. În prezent, pe piaţa it 
lucrează aproximativ 90.000 de angajaţi, iar deficitul de specia-
lişti este estimat la 15-20.000 de persoane. În prezent, activitatea 
google din România este coordonată de filiala din irlanda. anul 
trecut, în toamnă, echipa din România cuprindea zece persoane, 
printre care şi cel puţin patru români.

Românii de la Google

Timon este un cetăţean al 
Atenei. El risipeşte uriaşele sale 
avuţii cu persoane care simu‑
lează devotament şi admiraţie. 
Nobilul atenian care, ca puţini 
alţii,  cultul prieteniei, al cinstei, 
al solidarităţii cu semenii aflaţi  
în dificultate, dar adesea prin‑
cipiile suferă de naivitate, de 
credulitate, de superficialitatea 
celui înclinat să primească elogii 
a căror sinceritate lipseşte, fiind 
înlocuită cu tuşa groasă a lau‑
delor deşănţate,  în aşteptarea 
favorurilor şi a darurilor. Curtea 
sa este plină de linguşitori şi 
prefăcuţi, nobili sărăciţi, artişti 
rataţi, negustori lacomi. Cinicul 
filozof Apemantus îl previne 
asupra greşelilor ce săvârşeşte, 
deşi chiar el este unul dintre 
profitori. 

Când  multele bogăţii sunt 
irosite, creditorii năvălesc asu‑
pra lui Timon. Dintr‑un vis fru‑
mos, viaţa se năruia în coşmar. 
Apelează la cei cărora le salva‑
se onoarea, averile, viaţa, la cei 
ce nu lipseau de la petrecerile 
sale, la cei pe care îi protejase 
şi cărora le dăruise nenumărate 

bunuri. Este respins de toţi cu 
scuze dojenitoare sau minciu‑
ni, încununate cu încercarea de 
mituire a slujitorului său de că‑
tre Lucullus, ca să spună că nu 
se află acasă. Pe rând, trimişii se 
întorc abătuţi.

În scurtă vreme, sărăcia îl 
face uitat pe nefericitul Timon. 
El trăieşte drama celui bun care 
îi crede pe toţi asemenea lui. 
Este hărţuit cu datorii, dobânzi, 
ipoteci, de indivizi grăbiţi să‑l 
despoaie de orice mai avea. Cu  
excepţia lui Flavius, toţi îl pă‑
răsesc. În aceste momente de 
disperare, Timon are ideea de 
a mai oferi un ospăţ. Vestea că 
Timon îşi deschide iarăşi casa 
îi surprinde pe toţi ingraţii. Ei 
cred că el simulase sărăcia, ca 
să le încerce prietenia şi devo‑
tamentul şi îi reproşează că nu 
sesizează stratagema, spre a 
profita de pe urma ei. Lichelele 
vin din nou îngăimând păreri de  
rău, arătând mâhnire şi cerând 
iertare pentru purtarea lor nere‑
cunoscătoare. Timon pare a nu 
înţelege motivele stânjenelii lor 
ruşinate şi îi invită mărinimos în 

jurul meselor încărcate cu talge‑
re acoperite.

Ca amfitrion, greu încercatul 
Timon ţine un discurs de mul‑
ţumire închinat zeilor cu multe 
aluzii la cele întâmplate sieşi. 
Finalul  scenei ospăţului înlătură 
orice dubiu: “Iar pe prietenii mei 
aici de faţă, deoarece nimic nu 
înseamnă pentru mine, cu nimic 
să‑i miluiţi şi de nimic să aibă 
parte toţi: Ridicaţi  capacele şi  li‑
păiţi, javrelor!” (W. Shakespeare, 
Timon din Atena). În locul bu‑
nătăţilor de altă dată, în talgere 
se găseşte apă caldă. Dezlănţuit, 
Timon aruncă lichidul aburind 
asupra invitaţilor, explicând ges‑
tul său şi blestemându‑i. Tragica 
experienţă a pierderii încrederii 
în oameni marchează definitiv 
evoluţia personajului.

Expresia “Ultimul ospăţ al 
lui Timon” corespunde unui 
“moment al adevărului”, care 
încununează înţelegerea 
unui fenomen, a unei situa‑
ţii, de către o persoană ce îşi 
vede spulberate iluziile, spe‑
ranţele. 

Th. Parapiru

Expresii celebre

”Ultimul ospăţ al lui Timon”

Gh. Gurău

De‑ale gurii O definiţie 
de ras

Mersul pe 
vârfuri
Maici… la 
mănăstire!

Călători de 
plăcere
Marea în‑
drăzneală

În rafală!

O femeie 
adultă
Atent în 
faţă!

Maximă de 
apreciat
Rămas din 
întreg

Apar din 
Asia!
Unsă cu 
saramură!

Pai… ră‑
sucit!
…

Ispite de 
provocat

Stare de 
reţinere
Fete mari!

Intrarea în 
Capitală!
Întrebare

…
Lumină în 
noapte

Mâncare de 
porc
A lua loc

Înscris la 
medicină!
Vârf de 
iatagan!

Atent în 
faţă!
Sarcastic 
(fig.)

Hrană pen‑
tru păsări
A înhăţa

Tunică!
În stare 
rasă

Armă de foc
Zeul vân‑
tului

…
Pusul de mă‑
măligă (pl.)

Culte!
Neam de 
mineri!

Stări de 
slăbiciune
Raci!

Îţi poartă 
numele
Cadou

Greci, de‑ai 
noştri
  

Poftă bună, 
să privim

[ Dansez şi telefo‑
nez. „Viaţa ta este dată 
peste cap, te‑ai acci‑
dentat, te‑ai despărţit, 
toată‑noaptea ţi‑a sunat 
mobilul…”. Iulia Vântur 
îl transformase deja pe 
Cătălin Botezatu în caz 
social, când mi‑am amin‑
tit că, de fapt, creatorul 
de modă şi blonde luptă 
pentru partenera lui. Dar, 
soarta!, nu ştiu dacă visul 
femeii respective, indife‑
rent cât de glorios o fi el, 
egalează în patetism via‑
ţa cu lacrimi şi sirop pe 
care o duce Botezatu. Iar 
Iulia l‑o fi ţinut ‑ mai ştii?! 
– de mână, cât îi suna, la 
ore mici, mobilul lui Bote. 
Parcă‑i văd:  „Cătăline, 
i‑auzi, iar dă Bianca bip!”. 
„Las‑o, Iulia, pe Bianca, 
mai bine vezi că mi‑a 
dat Moga sms şi l‑a scris 
în versuri de supărare că 
nu eşti acasă, să vă jucaţi, 
pe înălţimi, de‑a Marin şi 
Bănică la ˝Surprize, sur‑
prize˝”. 

[ „Cake boss”. Tort în 
formă de casă în flăcări, 
cu maşina de pompi‑
eri alături, cu pompierii 
udând cu apă şi cu sire‑
nele pornite. Sau pantofi, 
poşete şi mătăsuri – toate 
din fondant, înghesuite 
artistic pe un blat argin‑
tiu. Artist adevărat, cofe‑
tarul Buddy Valastro, din 
Hoboken, New Jersey, 
creează adevărate po‑
veşti, impecabil executa‑
te în cel mai mic detaliu 
comestibil. Pentru că, 
se laudă italo‑america‑
nul Buddy pe Discovery 
Travel & Living, la emisiu‑
nea „Cake Boss”, pe lângă 
prăjituri, plăcinte torturi, 
creme şi alte deserturi ne‑
buneşti, cofetăria Carlo’s 
City Hall Bake Shop com‑
pune poveşti spuse pe 
torturi neconvenţionale. 
Sunt de fapt impropriu 
numite torturi, pentru 
că arată mai degrabă a 
teatre în miniatură ‑ deşi 
pe americani i‑am văzut 
atât de nerăbdători să în‑
fulece toate amănuntele 
sublim colorate, încât îmi 
imaginez că sunt extrem 
de plăcut comestibile. 
Partea bună a lui Buddy 
este că trăsneşte de ima‑
ginaţie şi că are o echipă 
fantastică, în care se re‑
găseşte şi o mare parte 
din familia lui. Partea rea 
este că e „boss” şi numai 
apariţia camerelor de 
luat vederi îl face să pară 
uman, că el nu‑i.

Refuză o altă intervenţie chirurgicală
Elizabeth Taylor se simte deprimată 

Elizabeth Taylor refuză o altă intervenţie chirurgicală, în ciuda dure‑
rilor, apropiaţii legendarei actriţe spunând că aceasta se simte deprima‑
tă şi nu mai este dispusă să‑şi petreacă viaţa în spitale. Celebra actriţa 
americană, dublă laureată a premiului Oscar, în vârstă de 78 de ani, a 
mărturisit prietenilor şi familiei că nu mai are putere să mai suporte încă 
o operaţie, deşi acuză dureri şi a fost de trei ori internată de urgenţă în 
spital, de la începutul acestui an.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Luni

Talon  valabil pe perioada 
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Dănuţ Lungu

Ghici: de când nu am mai 
avut o defecţiune? Şi de când 
nu s-a mai născut o ditamai 
gaura în Galaţi? Răspuns gre-
şit - probabil acum cinci minu-
te au mai apărut câte două din 
fiecare. 

Cu toate acestea, măcar gău-
roiul şi avaria de la Trei Star, din 
Mazepa, şi-au găsit naşul, după 
ce câteva indicii referitoare la 
defecţiune i-au pus la muncă 
pe angajaţii Apă Canal.

Mai avem una!

Încă un hău s-a căscat în Galaţi, 
în plină stradă a Brăilei - de această 
dată şoferii fiind însă feriţi de efec-
tele lui. Circulaţia nu a fost nicio 
secundă perturbată, în zona Trei 
Star, începând de vineri şi până 
duminică după-amiaza, de lucră-
rile de depistare a unei defecţiuni 
la conducta de apă care alimen-
tează magistrala Galaţiului. 

Şi asta numai pentru că fisura 
şi întreaga defecţiune s-au produs 
fix pe scuarul care desparte cele 
două sensuri de mers, de pe stra-
da Brăilei.

E de bine, dar de ce?

„Vineri, Direcţia Tehnică din 
cadrul Primăriei Galaţi a semnalat 
societăţii Apă Canal faptul că s-a 
identificat apă la suprafaţa scuaru-
lui care desparte cele două sensuri 
de mers, de pe strada Brăilei. În 
acel moment, angajaţii Apă Canal 
au început săpăturile, pentru de-

pistarea defecţiunii la conducta 
care alimentează cu apă magistra-
la oraşului”, a declarat Laurenţiu 
Jalbă, directorul Direcţiei Tehnice 
din cadrul Primăriei Galaţi. 

Ieri, la ora 12,30 încă se mai lu-
cra la avarie, muncitorii fiind pre-
zenţi pe scuar încă de la primele 
ore ale dimineţii, după cum ne-am 
convins şi singuri. 

Nu putem să nu ne gândim că 
ori defecţiunea era una impor-
tantă şi trebuia tratată rapid, ori 
instituţiile gălăţene chiar respectă 
fişa postului. Nu ne iluzionăm, iar 
misterul rămâne, mai ales că we-
ek-end-ul petrecut de Apă Canal 
cu groapa chiar pare să fi dat re-
zultate, ieri lucrarea fiind aproape 
de sfârşit.

Găuroi şi avarie proaspătă

Weekend cu groapa, 
în Mazepa

[ Fisura la conducta de apă le‑a dat de lucru tot weekend‑ul muncitorilor de la Apă Canal 

[ Zilele trecute mi-am auzit colegii prin redacţie vorbind 
despre radarele invizibile şi cât de gospodăreşte te agaţă astea 
dacă-ţi uiţi platfusul pe acceleraţie. Radar invizibil, ce sintag-
mă frumoasă, cât de potrivită este pentru circulaţia terestră 
din România! Ce, a văzut cineva drumuri în patria noastră 
dragă? Aşa şosele, aşa radar. 

[ Cazul Cătălin Voicu nu se termină prea curând, noi 
personaje apărând în cea mai nouă telenovelă de pe plaiurile 
mioritice. Cică mama parlamentarului, o venerabilă doamnă 
de 70 de ani, este partenera de asfaltări a literatului Costel 
Căşuneanu, un mega-înstărit al judeţului Bacău. Parcă văd că 
până şi mări Cătălin, viclean copil de casă, a strâmbat din nas 
la auzul veştii că măicuţa sa le are cu cimentul: „Mamă, las 
şi eu copii la tine în weekend? / Pe naiba, şi Drumul Naţional 
Feteşti – Cernavodă cine-l repară?”   

[ Doamna ministru Elena Udrea anunţă cu voce gravă: 
„S-a terminat cu şmecheria!” Ha, ha! Pentru cine, madam, 
pentru noi sau pentru voi?

[ Oficialităţile sanitare din România fac tam-tam că au 
identificat un posibil focar de gripă aviară într-un sat din ju-
deţul Tulcea. Bineînţeles, este foarte posibil să ne reîntâlnim 
cu sora mai mică a stupidităţii intitulate „gripă porcină” şi să 
vedem iarăşi la TV găini răposate. De aici, altă tâmpenie: să 
vedeţi ce ouă stresate vor face galinaceele! În locul unor bine-
venite deratizări şi despăducheri, noi le venim de hac bietelor 
cotcodăcitoare. Şi măcar de-ar fi ieşit un rasol din chestia 
asta…   

[ În scurtă vreme, TVR 1 va fi transmis în direct, stereo 
şi full-color şi în Republica Moldova. E o decizie proastă, 
evident. Nu era destul că-i vedem noi pe Marina Almăşan şi 
pe Leonard Miron? Le trebuia meniul ăsta şi fraţilor de peste 
Prut?

[ Ca să-i crească numărul de accesări pe pagina de 
Internet, televiziunea unui mogul a postat informaţia cu urmă-
torul titlu: „Top 10 cele mai tari filme porno!” Trecând peste 
penibilul situaţiei, îmi pun următoarea întrebare: nu era mai 
corect să fie alcătuită ierarhia celor mai lungi producţii de 
acest gen? De când contează tăria?

FlAsh POlIţIA 
COmunItAră 

La „Extra”
O ţuică mică, 
hâc!, până vine 
autobuzu’

Gălăţeanul Alexandru A., 
de 23 ani, consuma alcool 
în staţia de autobuz din faţa 
magazinului „Extra”, de pe 
strada 1 Decembrie 1918. 
Tânărul a fost sancţionat cu 
100 lei de către agenţii co-
munitari.

Piaţa centrală
Urlete printre 
verdeţuri

Marian C., de 36 ani, Ana 
G., de 26 ani şi Nela C., de 28 
ani au făcut scandal în piaţa 
centrală. Poliţiştii comunitari 
i-au amendat cu câte 1000 
lei, pe fiecare.

În pas de cal
Agale, pe stradă

Gălăţeanca Mihaela Z., de 
19 ani, mergea cu o căruţă pe 
strada Siderurgiştilor. Fata a 
fost sancţionată cu 100 lei de 
către poliţiştii comunitari.

Nae Leonard
Ca în Inchiziţie, 
dar mai rău

Deşi fapta contravine Legii 
locale, Geanina H., de 18 ani, 
din Galaţi, mergea cu o căruţă 
pe strada Nae Leonard. Agenţii 
comunitari nu au iertat-o pe 
fată, amendând-o cu 50 lei.

Elena Parapiru

Cine caută duminica pe ci-
neva la ziar are şansa să şi gă-
sească. Cum a avut şi domnul 
Ionescu, gălăţean nemulţumit 
de faptul că la el pe ceas era 
ora zece şi la noi, pe orologiul 
din hol, unsprezece trecute fix. 
Diferendul a fost reglat scurt 
şi fără supărare pentru niciu-
na dintre părţi. Însă, domnul 
Ionescu a avut şi una dintre 
acele reflecţii de geniu pe care 
numai o duminică liniştită, 
făcută parcă împotriva fete-
lor de la meteo care anunţau 
ploaie cu bulbuci, ţi le poate 
genera dintr-o dată. „De ce s-o 
fi schimbând ora asta numai în 
week-end? Nu puteam trăi şi 
noi, românii, bucuria unei zile 

scurte de muncă? Ce era dacă 
scăpam de unul dintre cele trei 
ceasuri rele de marţi? Sau dacă 
miercuri terminam programul 
la trei în loc de patru. Dădeam 
ceasul înainte şi gata. După ce 
că n-avem în toată săptămâ-
na o bucurie cât de mică, nici 
duminica nu mai este ce-a fost 
odată! Vai de zilele şi de ora 
noastră!”, şi-a încheiat cititorul 
discursul. După care, mulţumit 
că şi-a potrivit ceasul, s-a dus 
într-ale lui. Lăsându-ne să pă-
cătuim lucrând pe timp de săr-
bătoare, însă cât mai rapid, ca 
să nu ne prindă sfârşitul celei 
mai scurte zile prin redacţie.  

K.N.

Nedumeriri 
duminicale

Vai de ora 
noastră!

Radarul, ca 
drumurile: invizibil
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